
1691

Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo
/S/RAÇ^

LEI N.o 4.303/2024P»]biÍC?;dO no
0

ESTIMA A RECEITA E FIXA

DESPESA DO MUNICÍPIO DE

IBIRAÇU PARA O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRAÇU
Publicacio no quadi'0 de aviso conforme
irneo 75 da Lei Orgânica Municipal.

i-4 /Ü/2^tm, ●

Ass.

O Prefeito Municipal de Ibiraçu, Estado do Espírito Santo, no uso de

suas atribuições legais;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1°. O Orçamento Geral do Município de Ibiraçu/ES, para o

exercício-financeíro de 2025, estima a Receita e fixa a Despesa em R$

87.000.000,00 (oitenta e sete milhões de reais).

Art. 2°. A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos

e de outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da Legislação vigente

e das especificações constantes dos anexos desta Lei, com os seguintes
desdobramentos:

R$ 78.172.338,02Receitas Correntes

7.400.200,00- Receitas Impostos e Contribuições de Melhoria

- Receitas de Contribuições

R$

3.209.058,81R$

1.589.127,53- Receitas Patrimoniais

- Receita Agropecuária 0,00R$

0,00- Receita Industrial R$

3.848.000,00R$“ Receitas de Serviços

- Transferências Correntes 68.035.100,00R$

1.944.851,68R$- Outras Receitas Correntes

R$“(-)Dedução da Receita (Fundeb e Rec.
Patrimonial) 	

(7.854.000,00)

400.500,00Receitas de Capital

- Operação de Crédito

R$

0,00R$

100.500,00- Alienação de Bens R$

- Transferências de Capita 300.000,00R$

Operações R$Receitas Correntes
8.427.161,98

Intraorçamentárias

- Receitas Correntes - Intraorçamentárias 8.427.161,98R$

87.000.000,00TOTAL GERAL

7 (27) 3257-0516Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu - Esp.Santo - Cep:29.670-000 -



Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo/8/RAÇ'J
Art. 3°. A Despesa fixada à conta das Receitas acima relacionadas

observará a programação constante dos anexos que compõe este

Orçamento, conforme Legislação vigente especificada por Órgão, Unidade
Orçamentária, Função, Sub-Função, Programa e Projetos/Atividades ,

ficando o Poder Executivo autorizado a executá-la na forma prevista nesta
Lei.

Função Descrição da Função VALOR

01 Legislativa 2.730.000,00

610.800,00

13.797.010,84

118.600,00

4.366.500,02

9.289.411,32

17.762.300,00

R$
Judiciária02 R$

04 Administração R$

Segurança Pública06 R$

Assistência Social08 R$
Previdência Social09 R$
Saúde10 R$

12 Educação 20.086.200,01

861.100,00

6.393.300,00

211.100,00

4.100.500,00

577.400,00

1.358.100.00

R$
13 Cultura R$

Urbanismo15 R$
16 Habitação R$

Saneamento17 R$
18 Gestão Ambiental R$
20 Agricultura R$ L

25 Energia 751.800,00R$
26 Transporte R$ 60.500,00

105.500,00

3.819.877,81

87.000.000,00

27 Desporto e Lazer R$

Reserva de Contingência99 R$

Total das Funções

DESPESA POR ÓRGÃO

Poder Legislativo R$ 2.730.000,00

2.730.000,00-Câmara Municipal R$
Poder Executivo R$ 84.270.000,00

-Secretaria Mun. de Governo e Articulação Política
e Institucional - SEMGOV

R$
1.460.100,00

-Controladoria Interna R$ 214.000,00

610.800,00

6.048.185,13

3.227.500,00

-Procuradoria Geral R$

-Secretaria Municipal de Finanças R$

-Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos - SEMARH

R$

-Secretaria Municipal da Obras, Serviços e
Infraestrutura - SEMOSI

R$
7.196.100,00

c

Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu - Esp.Santo - Cep:29.670-0001- Tel (z7) 3257-0516



Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo

-Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Rural - SEAG

R$
2.681.200,00

-Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

- Secretaria Municipal de Educação - SEME

-Secretaria Municipal de Turismo, Esporte,
Cultura e Lazer

577.000,00

20.087.700,01

R$

R$

R$
1.833.900,00

-Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
-Secretaria Mun. de Assist. Social e Desenvolv.

Humano - SEMADH

-SAAE - Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de
Ibiraçu

-IPRESI - Instituto de Prev. Dos Serv. Municipais
de Ibiraçu

Total dos Órgãos	

17.762.300,00R$

R$
4.577.600,02

R$
4.100.000,00

R$
13.893.614,84

R$ 187.000,000,00

Art. 4°. O Poder Executivo Municipal poderá adotar as medidas

necessárias para manter os dispêndios compatíveis com o comportamento

da Receita nos termos do título VI, capítulo I, da Lei Federal n.° 4.320/64

de 17 de março de 1964, em realizar operações de Créditos por

antecipação da Receita, de acordo com as disposições do artigo 167, III

da Constituição Federal e Resolução do Senado Federal, com prévia

autorização do Poder Legislativo.

Art. 5°. Fica 0 Poder Executivo Municipal de Ibiraçu autorizado a

abrir créditos adicionais suplementares;

I - até 0 limite de 50% (cinquenta por cento) do valor total da

despesa fixada na Lei Orçamentária Anual, de acordo com o disposto no

art. 7°, I e art. 42 da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964, utilizando
como fonte de recurso as definidas no art. 43 da Lei Federai n°. 4.320, de

1964 e recursos de convênios, conforme parecer consulta TCEES n°. 028

de 08 de julho de 2004, até o nível de elemento de despesa,

independentemente da fonte de recurso prevista para a despesa, podendo

ser realizado entre todas as Unidades Gestoras integrantes do Orçamento

Municipal;

II - até 80% (oitenta por cento) do excesso de arrecadação, nos

termos do inciso II, § 1°, e §§ 3° e 4° do artigo 43 da Lei Federal n°

4.320/64;

Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu - Esp.Santo - Cep:29.670-000- ●I (27) 3257-0516



Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo

III - até 80% (oitenta por cento) do superávit financeiro apurado

no balanço patrimonial do exercício anterior, nos termos do inciso I, § 1°,

e § 20 do artigo 43 da Lei Federal n° 4.320/64;

IV “ até 80% (oitenta por cento) do recurso de convênio firmado no

exercício, conforme Parecer Consulta TCEES n. 028/2004;

/eiRAÇ^

V- até 80% (oitenta por cento) do produto de operações de crédito

autorizadas, de forma que juridicamente possibilite ao Poder Executivo

realizá-las, conforme inciso IV do § 1° do artigo 43 da Lei Federal n°

4.320/64;

VI - até 50% (cinquenta por cento) do valor total das dotações de

pessoal e encargos sociais que se encontrarem insuficientemente dotadas,

mediante anulação de dotações consignadas na Lei Orçamentária Anual e

em seus créditos adicionais, nos termos do inciso III, § 1°, do artigo 43,

da Lei Federal n^ 4.320, de 1964.

VII - até 80% (oitenta por cento) das movimentações por anulação

total ou parcial de dotações realizadas dentro do mesmo projeto ou

atividade.

Art. 6°. O pagamento do serviço da dívida e encargos terá

prioridade sobre as ações de expansão.

Art. 7°. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação

com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito Munifípal de Ibiraçu/ES, em 18 de dezembro
de 2024.

0IETO KRENTZ

Pref^to Municipal
V

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de Administração e

Recursos Humanos em 18 de dezembro de 2024.

r

VIVIANfBARBDSA SFALSIN
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

Interina

Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu - Esp.Santo - Cep:29.670-000 - Tel (27) 3257-0516



município de ibiraçu

CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

Valor Total DespesaReceita Total

2,730.000.00

610.800,00

86.026J38.02 01 I.liOlSLATlVA

02 JUDICIARIA

03 ESSnNCIALÀJUSTiCA

04 ADMINISTRACAO

05 DEFESA NACIONAL

06 SEGURANÇA PUBLICA

07 RELAÇÕES EXTERIORES

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

10 SAUDE

11 TRABALHO

12 EDUCACAO

13 CULTURA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

15 URBANISMO

16 HABlTACAO

SANEAMENTO

18 GESTÃO AMBIENTAL

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20 AGRICULTURA

21 ORGANIZACAO AGRARIA

22 INDUSTRIA

23 COMERCIO E SERVIÇOS

24 COMUNlCACOES

25 l●:NORGIA

26 TRANSPORTE

27 DESPORTO E LAZER

28 ENCARGOS ESPECIAIS

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

10000000000

I1000000000

12000000000

13000000000

14000000000

15000000000

16000000000

17000000000

19000000000

20000000000

21000000000

22000000000

23000000000

24000000000

29000000000

70000000000

95100000000

Rcccitus Correntes

Impostos, Taxas c Contribuições dc Melhoria

Contribuições

Receita Patrimonial

Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita de Serviços

Tnmsferência.s Correntes

Outras Receitas Correntes

Receitas de Capital

Operações de Crédito

Alienação de Bens

Amortização de Empréstimos

Transferencias dc Capital

Outras Receitas dc Capital

Corrente Introorçamcntária - Receitas Correntes

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

7.400.200,00

3.209.058,81

1.589.127,53 13.797.010,84

118,600,00

3-848.000.00

68-035-100,00

1.944.851,68

4.366.500,02

9.289,411,32

17.762.300,00400.500,00

13.428.300,01

861.100,00

100.500,00

300.000.00

6.393.300,00

211,100,00

4.100.500,00

577.400,00

8.427.161,98

(7.854.000,00) 17

1.358.100,00

751.800,00

60,500,00

105.500,00

3.819.877,81

6.657.900,00

87.000.000,0087.000.000,00 Total da Despesa OrçamentáriaTotal da Receita Orçamentária

.F&L Produções de Sojtnarc LTDAPugulofl.F&L Coniahilidade Pública Fdetrônica [Sj



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025		
Valor TotalTotal DespesaValorReceita

DESPESAS CORRENTES

PRSSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

73.662.722,1986.026.338,02Receitas Correntes

impostos. Taxas c Contribuições de Melhoria

Contribuições

Receita Patrimonial

Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita de Serviços

Transferências Correntes

Outras Receitas Correntes

Dedução FUNDEB ● Receites Correntes

Dedução FUNDEB - Transferências Correntes

39.856.037,03

12.200,00

33.794.485,16

7.400.200,00

3.209.058,81

1.589.127,53

3.848.000,00

68.035.100,00

1.944.851,68

(7.854.000,00)

(7.854.000,00)
SUPERÁVIT 4.509.615,83

78.172.338,0278.172.338,02 Total:Total:

DESPESAS DE CAPITAI.

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

2.859.500,00400.500,00Receitas de Capital

Operações dc Crédito

Alienação dc Bens

Amortização dc Empréstimos

Transferencias de Capital

Outras Receitas de Capital

Corrente Intraorçamcntiria - Receitas Correntes

Corrente Intraorçamentária - Impostos, Taxa.s e Contribuições dc Melhoria

Corrente Intraorçamentária - Contribuições

Ct)rrcntc Intraorçamentária - Receita de Serviços

Corrente Intraorçamentária - Outras Receitas Correntes

1.614.000,00

100.500,00

1.245.500,00

3.819.877,81300.000,00

3.819.877,81

8.427.161,98

3.636.312,63

152.000,00

4.638.849,35
SUPERÁVIT 2.148.284,17

8.827.661,988.827.661,98 Total:Total:

73.662.722,19

2.859.500,00

3.819.877,81

86.026.338,02

400.500,00

8.427.161,98

(7.854.000,00)

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Receitas Correntes

Receitas de Capital

Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes

Dedução KUNDEB - Receitas Correntes

6.657.900,00SUPERAVn

87.000.000,0087.000.000,00 Total:Total:

Eád. Produções de Software LTDAPage I of 2E&L Contabilidade Pública Elclrónica (Sj



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
VaíorValor Total Despesa TotalReceita

Page 2 üf 2 .r&L Produções de Sojhivre LTPAE&l. Contabilidade Pública Pleirónica [S]



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
SubcicmentoCódigo Descrição Elemento Modalidade Grupo Categoria

ÓRGAO 001-camara municipal de ibiracu

DESPKSAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

APOSENTADORIAS DO RPPS. RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

ITiNSÕES DO RPPS E DO MILITAR

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DI-; OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES I

OBRIGAÇÕES PATRONAIS ● OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

AUXILIO-TRANSPORTE

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÒRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES I

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PI-SSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÂRIO
APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

DESPF.SAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANEN TE

AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA

APLICAÇÕES DIRETAS
PRINCIPAL DA DÍVIDA C:ONTRATUAL RESGATAIX)

CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAI. DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

2.541.500,0030000000000

31000000000

31900000000

31900100000

31900300000

31901100000

31901300000

31901600000

31910000000

31911300000

33000000000

33900000000

33901400000

33903000000

33903300000

33903600000

33903900000

33904000000

33904600000

33904700000

33904900000

33910000000

33913900000

33919700000

400000000ÜO

44000000000

44900000000

44905100000

44905200000

46000000000

46900000000

46907100000

46907300000

1.798.000,00

1.6.53.000,00

1.000,00

1.000,00

1.500.000,00

150.000,00

1.000,00

145.000,00

145.000,00

743.500,00

665.500,00

19.000,00

75.000,00

20.000,00

2.000,00

183.000,00

185.000,00

150.000,00

1.500,00

30.000,00

78.000,00

3.000,00

75.000,00

188.500,00

186.500,00

186.500,00

96.500,00

90.000,00

2.000,00

2.000,00

1.000,00

1.000,00

2.730.0011,00Total Orgão:

ÓRGÃO 010 - SF.CRK IARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ART ICUl.ACAO POLUTCA E INSl ITUCIONAI. - SEMGOV

Page I of 24 .F&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
Código Descrição Subclcmento Elemento Modalidade Grupo Categoria

ÓRGAO 010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL ■ SEMGOV

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS EIXAS - PESSOAL CIVIL

OHRIGAÇÔES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.EUNDOS E ENTIDADES I

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÂRIAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DIS TRIBUIÇÃO GRATUI TA

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS Dlí TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

CONTRIBUIÇÕES

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

OBRIGAÇÕES TRIBU TARIAS li CONTRIBU TIVAS

ALDCILIO-TRANSPOR'!!-:

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS AN TERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÔIÍS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES f

APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS l- INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE.

30000000000

31000000000

3190000(M)00

31900400000

31901100000

31901300000

319016(M)000

31909100000

31909200000

31909400000

31910000000

31911300000

33000000000

33900000000

33900800000

33901400000

33903000000

33903200000

33903300000

33903600000

33903900ÜOÜ

33904000000

33904100000

33904600000

33904700000

33904900000

33909100000

33909200000

33909300000

3391ÜOÜÜOOO

33919700000

4000001)00(10

44000000000

449000(K)000

44905100000

44905200000

1.444.600,00

1.036-600,00

1.001,500,00

300,00

900.100,00

80.200,00

20.000,00

100,00

100,00

700,00

35.100,00

35.100,00

408.000,00

407.700.00

100,00

16.400,00

118.300,00

200,00

200,00

5.800,00

170,400,00

1.400,00

25.000,00

60.300.00

700,00

8.200,00

300,00

100,00

300,00

300,00

300,00

15.500,00

15-500,00

15.500.00

10.300,00

5.200,00

T otal Órgão: 1.460.100,00

ÓRGÃO 020 - CONTROLADORIA INTERNA

E&L Ciiniahilidade Pública Eleirâiika [S] Page 2 of 24 EAL Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
Código Descrição Subclcincnto Elemento Modalidade Grupo Categoria

ÓRGÀO 020 - CONTROLADORIA INTERNA

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE Dl: OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES I

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FtSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

AUXILIO-TRANSPORTE

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÂÜS.FUNDOS E ENTIDADES l

APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

DESPESAS DE CAPH AL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTO E MATi-RIAL PERMANENTE

30000000000

31000000000

31900000000

31900400000

31901100000

31901300000

31901600000

31909100000

31909200000

31909400000

31910000000

31911300000

33000000000

33900000000

33900800000

33901400000

33903000000

33903300000

33903600000

33903900000

33904000000

33904600000

33904900000

33909300000

33910000000

33919700000

4O0OOÜUOUOO

44000000000

44900000000

44905200000

213.900,00

193.600.00

168,600,00

100,00

168.000,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

25.000,00

25.000,00

20.300,00

20,200,00

100,00

500,00

500,00

100,00

500,00

2.500,00

400,00

12.000,00

3.500,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Total órgão: 214.000,00

ÓRGÀO 030 - PROCURADORIA GERAL

E&L Canlahilidadi; Pública Eiclrònica [S] Page 3 of 24 E&L Produçòcx de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
Código Descrição Subciemento Elemento Grupo CategoríuModalidade

ÓRGÃO 030 - PROCURADORIA GERAL

602.800,0030000000000

31000000000

319000(H)000

31901100000

31901300000

31901600000

31909100000

31909200000

31909400000

31910000000

31911300000

33000000000

33900000000

33901400000

33903000000

33903600000

33903900000

339(MOOOOOO

33904600000

33904700000

33904900000

33909100000

33909200000

33909300000

33910000000

33919700000

40000000000

44000000000

44900000000

44905200000

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OU TRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES I

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS
DlARlAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS DF. TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CÜNTRIBUTIVAS

AUXILIO-TRANSPORTE

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

APLICAÇÃO DIREI A DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E .ENTIDADES I

APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRE I AS

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

558-800,00

528.800,00

480.000,00

47.000,00

100,00

1.000,00

200,00

500,00

30.000,00

30.000,00

44.000,00

43.900,00

500,00

500,00

500,00

6.000,00

100,00

22.000,00

100,00

13.000,00

1.000,00

100,00

100,00

100,00

100,00

8,000,00

8.000,00

8.000,00

8.000,00

Total Órgão: 610.800,00

ORGAÜ 040 - SECRKTARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Pa^e 4 of 24 .F&L Produções de Software LTDAE&L ('onlahiliJode Pública Klcirânica /SJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
Código Descrição Subelemento Elemcniu Modalidade Grupo Categoria

ÓRGÃO 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES I

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

APLICAÇÕES DIRETAS
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

DlARIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

si-;rvicos de consultoria

OUTROS SERVIÇOS DE TERCI-IROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

CONTRIBUIÇÕES

AUXILIO-AUMENTAÇÃO

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
AUXILIO-TRANSPORTE

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES R RESTITUIÇÕES

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES I

APORTE PARA COBERTURA DE DÍ-FICIT ATUARIAL RPPS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA

APLICAÇÕES DIRETAS

4.689.48SJ330000000000

31000000000

31900000000

31900400000

31901100000

31901300000

31901600000

31909100000

31909200000

31909400000

31910000000

31911300000

32000000000

32900000000

32902100000

33000000000

33900000000

33900800000

33901400000

33903000000

33903300000

33903500000

33903600000

33903900000

33904000000

33904100000

33904600000

33904700000

33904900000

33909100000

33909200000

33909300000

33910000000

33919700000

40000000000

44000000000

44900000000

44905100000

44905200000

46000000000

46900000000

965,800.00

697,600.00

200.00

450,100.00

235.200,00

11.000,00

300,00

600,00

200,00

268,200,00

268.200,00

12.000.00

12.000.00

12.000,00

3,711.685.13

1.311.585,13

200,00

1.100,00

10.200,00

100,00

100,00

300,00

270.200,00

200,00

200,00

60.100,00

964.385,13

4,100,00

200,00

100,00

100,00

2.400.100,00

2,400.100,00

1.358.700,00

115.400,00

115.400,00

100,00

115.300,00

1.243.300.00

1.243.300,00

,r&L Coníahiliílatle Piihlicu Hlclrônicu fS] Page 5 of 24 .FAL Produ<;òcs de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/000M7

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
Código Subelcmento Elemenio CategoriaDescrição Modalidade Grupo

ÓRGÀO 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

i.243.300,00]'PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADO46907)00000

Total Órgão: 6.048.185,13

ÓRGÃO 050 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS - SEMARH

E&L Produções de Software LTDAE&L Coniahilidíide Púhlica Eleirónica {SJ Page 6 of24



município de ibiraçu

CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
CategoriaGrupoModalidadeSubelemcnto Elemento

DescriçãoCódigo

ÓRGÃO 050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS - SEMARII
2.754300,00

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

RATEIO PELA PARTICIPAÇAO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

APLICAÇÕES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS ITXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OLTTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

SENTENÇAS JUDICIAIS

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES I

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - ÜP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTHNCIAIS DO SERVIDOR E DO MILI TAR

DlARlAS ● PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ- STICAS, CIENTÃ* FICAS.DESPORTIVAS E OUTRAS

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
CONTRIBUIÇÕES

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

AUXILIO-TRANSPORTE

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES I

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRI O
APORTE PARA COBERTURA DE DÍ-ITCIT ATUARIAL RPPS

DF-SPKSAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

JOOOOOOOOOO

31000000000

31710000000

31717000000

31900000000

31901100000

319013OÜO0Ü

3190I60ÜOOÜ

3I909IOOOÜO

31909400000

31910000000

31911300000

33000000000

33710000000

33717000000

33900000000

33900800000

33901400000

33903000000

33903100000

33903200000

33903300000

33903600000

33903900000

33904000000

33904100000

33904600000

33904700000

33904900000

33909100000

33909200000

33909300000

33910000000

33913900000

33919700000

40000000000

44000000000

44710000000

44717000000

44900000000

44905100000

789.200,00

100,00

100,00

737.100,00

670.000,00

40.000,00

26.000,00

100,00

1.000,00

52.000,00

52.000,00

1.965.100,00

18.000,00

18.000,00

.927.000,00

100,00

3.000,00

38.400,00

100,00

100,00

5.000,00

25.300,00

970.400,00

801.200,00

100,00

78.000,00

100,00

4.000,00

100,00

100,00

1.000,00

20.100,00

20.000,00

100,00

453.200,00

453.200,00

2.000,00

2.000,00

451.200,00

450.100,00

E&L ProJut;òes de Software LTDAPage 7 of 24E&L Coniabilidade PiiMica Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025		
Elemento Grupo CategoriaSubelcmento ModalidadeDescriçãoCódigo

ÓRGÃO 050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS - SEMARH

1.100,00RQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS

44905200000

90000000000

99000000000

99990000000

99999900000

20.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

3.227.500,00Total Órgão:
ÓRGÃO 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOSI

\

.F&L Produções de Soft^vare LTDAPage a of24E&L Contabilidade Pública Eletrônica /SJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
ElementoCódigo Descrição Subeiemento Grupo CategoriaModalidade

ÓRGÀO 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOSI

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCÍAIS

APLICAÇÕES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FÜÍAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERClCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES I

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

DIARJAS. PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA fIsICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

CONTRIBUIÇÕES

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

AUXILIO-TRANSPORTE

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORIÍS

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES I

APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO. FUNDOS E ENTIDADES INTEGí

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O EN
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAME.NTO E MATERIAL PERMANENTE

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	 	

7.070.600,0030000000000

31000000000

31900000000

31901100000

31901300000

31901600000

31909100000

31909200000

31909400000

31910000000

31911300000

33000000000

33900000000

33900800000

33901400000

33903000000

33903300000

33903600000

33903900000

33904000000

33904100000

33904600000

33904700000

33904900000

33909100000

33909200000

33909300000

33910000000

33919700000

33930000000

33933900000

4000ÜU00000

44000000000

44900000000

44905100000

44905200000

44906100000

3,032.200,00

2.862.200,00

2.500.000,00

140.000,00

220.000,00

100,00

100,00

2.000,00

170.000,00

170.000,00

4.038.400,00

4.038.200,00

100.00

2.000,00

492.100,00

100,00

101.100,00

2,994.400,00

19.100,00

100,00

380,000,00

30.000,00

14.000,00

100,00

100,00

5.000,00

100.00

100,00

100,00

100,00

125.500,00

125.500,00

125.500,00

101.200,00

14.100,00

10.200,00

7.196.100,00Total Orgâo:

ÓRGÃO 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL - SEAG

E&L Produções de Software LTDAE&L Vonlahilidade Pública Elelrònica fSJ Page 9 of 24



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
Código Descrição Subcicmento Eicmcnlo Modalidade Grupo Categoria

ÓRGÃO 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL ■ SEAG

2.673.600,0030000000000

31000000000

31900000000

31901100000

31901300000

31901600000

31909400000

31910000000

31911300000

33000000000

33900000000

33900800000

33901400000

33903000000

33903200000

33903600000

33903900000

33904000000

33904600000

33904700000

339049000[)0

33909100000

33909200000

33909300000

33910000000

33913900000

33919700000

40000000000

44000000000

44900000000

44905100000

44905200000

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTO.S R VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHLSTAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES I

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

AUXILIO-TRANSPÜRTE

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

APLICAÇÃO DIRE I A DECORRENTE DF. OPERAÇÃO ENTRE ÒRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES I

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRI O
APORTE PARA COBERTUR-A DE DÉFICIT A TUARIAL RPPS

DESPESAS I)F; CAPITAI.

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTO E .MATERIAL PERMANENTE

1,070.100,00

980.100,00

900.000.00

50.000,00

30.000,00

100,00

90.000,00

90,000,00

1.603.500,00

.597.400,00

100.00

5.000,00

430.600,00

100,00

42.500,00

974.700,00

100,00

120.000,00

16.000,00

8.000,00

100,(H)

100,00

100,00

6.100,00

6.000,00

100,00

7.600.00

7.600,00

7.600,00

200,00

7.400,00

Total Órgão: 2.681.200,00

ORGAO 085 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

H&L Contabilidade Pública Eleirônica fSJ Page I0tif24 E&L Produções de Sojlware LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade CategoriaGrupo

ÓRGÃO 085 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

30000000000

31000000000

3I7IOOOOOOO

31717000000

31900000000

31900400000

31901100000

31901300000

31901600000

31909100000

31909200000

31909400000

31910000000

31911300000

33000000000

33710000000

33717000000

33900000000

33900800000

33901400000

33903000000

33903200000

33903300000

33903500000

33903600000

33903900000

33904000000

33904600000

33904900000

33909200000

33909300000

33930000000

33933900000

4ÜUÜOOOÜU(IU

44000000000

44710000000

44717000000

44900000000

44905100000

44905200000

DESPKSAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

APLICAÇÓES DIRETAS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS ● PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES I

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP, INTRA-ORÇAMENTÂRIAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVIÇOS ÜE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ● PESSOA JURÍDICA

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
AUXlLiO-TRANSPORTE

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E ENTIDADES INTEGI

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O EN
DESPESAS DE CAPITAI,

INVESTIMENTOS

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTO E MATF.RIAL PERMANENTE

S67.600,00

426.900,00

100.000,00

100.000,00

326.800,00

100,00

280.100,00

45.100,00

1.100,00

100,00

100,00

200,00

100,00

100,00

140.700,00

90,000.00

90.000,00

50,600,00

100,00

6.100,00

8,200,00

100,00

100,00

100,00

6.300,00

28.200,00

1.000,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100.00

100,00

9.4ÜU,ÜU

9.400,00

100.00

100,00

9.300,00

3.100,00

6.200,00

Total Órgão: 577.000,00

E&L Coniahilidadc Pública Elclrõiiica [S] Page II of24 E&L Produções de Software LTDA



município de IBIRAÇU

CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
Subclemcnto Elemento CategoriaCódigo Descrição Modalidade Grupo

ÓRGÃO 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEME

13.412.800,0130000000000

31000000000

31900000000

31900400000

31901100000

31901300000

31901600000

31909100000

31909200000

31909400000

31909600000

31910000000

31911300000

33000000000

33500000000

33504300000

33900000000

33900800000

33901400000

33901800000

33903000000

33903100000

33903200000

33903300000

33903600000

33903900000

33904000000

33904600000

33904700000

33904900000

33909100000

33909200000

33909300001)

33910000000

33913900000

33919700000

33960000000

33963100000

40000000000

44000000000

44900000000

DE.SPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCfClOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES l

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTHNCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

MATERIAL DE CONSUMO

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ* STICAS, CIENTÃ* FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

AUXILIO-Al. IM HNTAÇÃO

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

AUXILIO-TRANSPÜRTE

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,FUNIXIS E ENTIDADES I

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMFNTÃRI O
APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART. 25 DA 1.1-1 COMPLEMENT;

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ* STICAS, CIENTÂ* FICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

DE.SPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRlíTAS

6.797.900,00

6.077.700,00

300,00

5.580.200,00

410.200,00

85.200,00

100,00

100,00

400,00

1.200,00

720.200.00

720.200,00

6.614.900.01

100,00

100,00

6.614.500,00

200,00

12.300.00

100,00

1.4M.200,00

200,00

300,00

600,00

603.900,00

3.029.100,00

100.200,00

1.100.300,00

130,100,00

167.200.00

200,00

1.100,00

4.500,00

200,01

100,01

100,00

100,00

100,00

17.000,00

17.000.00

17.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica /SJ Page 12 of 24



MUNICÍPIO DE TBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
Código Descrição Subclemcnto Elemento GrupoModalidade Categoria

ÓRGÃO 090 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEME

44903000000

44905100000

44905200000

44906100000

MATERIAL DE CONSUMO

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

500,00

700,00

15.600,00

200,00

Total Órgão: 13.429.800,01

ÓRGÃO 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

E&L Contabilidade Pública Eletrônica /SJ Page 13 of24 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
ElementoCódigo Descrição Subelemento Grupo CategoriaModalidade

ÓRGÃO 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

30000000000

31000000000

31900000000

31901100000

31901300000

31901600000

31909100000

31909200000

31909400000

31910000000

31911300000

33000000000

33500000000

33504100000

33900000000

33900800000

33901400000

33903000000

33903100000

33903200000

33903300000

33903600000

33903900000

33904000000

33904600000

33904700000

33904900000

33909100000

33909200000

33909300000

33910000000

33913900000

33919700000

4ÜÜUÜÜUUOOO

44000000000

44900000000

44905100000

44905200000

44906100000

DESPESAS CORRENTES

Pi-SSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FiXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES I

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

CONTRIBUIÇÕES

APLICAÇÕES DIRETAS
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

DlARlAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ* STICAS, CIENTÃ* FICAS.DESPORTIVAS E OUTRAS

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

AUXILIO-ALIMENTAÇÁO

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

AUXILIO-TRANSPORTE

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

APLICAÇÃO DIRE TA DECORRENJ E DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES I

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRI O
APORTE PARA COBERTURA DE. DÉFICIT ATUARIAL RPPS

DESPESAS DE CAPITAI,

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INS'FALAÇÕES

EQUIPAMEN TO E MATERIAL PERMANENTE.

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS		

1.812.800,00

532,800.00

490,800,00

465,000,00

25,000,00

500,00

100,00

100,00

100,00

42.000,00

42.000,00

1.280.000,00

100.00

100,00

1.252.800,00

100,00

9.000,00

125.200,00

3.100,00

100,00

100,00

29.300,00

1.034.300,00

200,00

46.000,00

5.000,00

100,00

100,00

100,00

100,00

27.100,00

27.000,00

100,00

21.100,00

21.100,00

21,100,00

400.00

20,600.00

100,00

Total Órgão: 1.833.900,00

ÓRGÃO 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS

E&L Produções de Software LTDAE&L ConíabUidade Pública Eleirônica /S/ Page 14 of 24



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
CategoriaSubelemcnto Elemento Modalidade GrupoCódigo Descrição

ÓRGÃO 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS

17.400.700.00DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

TRANSFERlÍNClAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

RATEIO PELA PARTICIPAÇAO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

APLICAÇÓES DIRETAS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÃVEIS - PESSOAL CIVIL

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES I

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

APLICAÇÕES DIRETAS

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

DIARIAS-PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ* STICAS, CIENTÃ* FICAS.DESPORTIVAS E OUTRAS

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA fIsICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCT-IROS-PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

CONTRIBUIÇÕES

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
AUXII.IO-TRANSPORTE

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES I

OUTROS SERVIÇOS DE TF.RCEIROS PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁR IO

30000000000

31000000000

31710000000

31717000000

31900000000

31900400000

31901100000

31901300000

31901600000

31909100000

31909200000

31909400000

31909600000

31910000000

31911300000

32000000000

32900000000

32902100000

33000000000

33500000000

33504300000

33710000000

33717000000

33900000000

33900800000

33901400000

33903000000

33903100000

33903200000

33903600000

33903900000

33904000000

33904100000

33904600000

33904700000

33904900000

33909100000

33909200000

33909300000

33910000000

33913900000

9.464.100,00

16.000,00

16.000,00

8.907.400.00

800,00

7.725.200,00

677.500,00

502.500,00

100,00

100,00

1.000,00

200,00

540.700,00

540.700,00

200,00

200,00

200,00

7.936.400,00

294.200,00

294.200,00

160.100.00

160.100,00

4.340.100.00

900,00

70.800,00

968.000,00

500,00

435.300,00

375.600,00

1.491.200,00

400,00

100,00

755.800,00

60.000,00

177.500,00

100,00

100,00

3.800.00

DISTRIBUIÇÃO GRALUITAPARA

807.000,00

32.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 24E&L Coniahilidade Pública Elcirônica fSJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
Subclemcnto Elemento CategoriaCódigo Descrição Modalidade Grupo

ÓRGÃO 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS

775,000,0033919700000

33930000000

33933900000

40000000000

44000000000

44710000000

44717000000

44900000000

44903000000

44905100000

44905200000

44906100000

46000000000

46900000000

46907100000

APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E ENTIDADES INTF.GI

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O EN
DESPKSAS DF. CAPITAL

INVESTIMENTOS

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RA JEIO

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA

APLICAÇÕES DIRETAS

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

2.335.000,00

2.335,000,00

361.600,00

361.400,00

5.000,00

5-000,00

356.400,00

300,00

200,500,00

155.500,00

100,00

200,00

200.00

200,00

I7.762_300,00Total Órgão:
ÓRGÃO 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMADH

E&L Produções de Software L TDAPage l6of24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
Subelemcntu Elemento Modalidade Grupo CategoriaDescriçãoCódigo

ÓRGÃO 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMADII

4.509.900,02DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇOES DIRETAS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES l

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. 1NTRA43RÇAMENTÂRIAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

CONTRIBUIÇÕES

SUBVENÇÕES SOCIAIS

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS

CONTRIBUIÇÕES

APLICAÇÕES DIRETAS

OLTRÜS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS Dü SERVIDOR E DO MILITAR

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATI-RIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PASSAGENS B DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ● PESSOA JURÍDICA

CONTRIBUIÇÕES

AUXILIO-ALIMENFAÇÃO

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

AUXILIO-TRANSPORTE

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES f

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA - INTRA-ORÇAMENTÃRI O
APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

30000000000

31000000000

31900000000

31900400000

31901100000

31901300000

31901600000

31909100000

31909200000

31909400000

31910000000

31911300000

33000000000

33500000000

33504100000

33504300000

33700000000

33704100000

33900000000

33900800000

33901400000

33903000000

33903200000

33903300000

33903600000

33903900000

33904000000

33904100000

33904600000

33904700000

33904800000

33904900000

33909100000

33909200000

33909300000

33910000000

33913900000

33919700000

40000000000

44000000000

44900000000

1,713.800,00

1.631.400,00

100,(10

1.385.700,00

178,000,00

65.200,00

100,00

100,00

2.200,00

82.400,00

82.400.00

2.796.100,02

1.172.700,00

200,00

1.172.500,00

100,00

100,00

1.618,000,00

500,00

26.300,00

132.400,00

220.600,00

2,300.00

72.900.00

769.100,00

400,00

200,00

193.30l).00

100.00

168.300,00

31,300,00

100,00

100,00

100,00

5.300,02

5.100,02

200,00

67.700,00

67.700,00

67,700.00

E&L Produções de Software LTD.4Page 17 of24E&L Coniahilidade Pública Eletrônica fSJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
Elemento Grupo CategoriaSubclemcnto ModalidadeCódigo Descrição

ÓRGÃO 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMADII

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

AQUISIÇAO DE IMÓVEIS

50,400,00

16.600,00

700,00

44905100000

44905200000

44906100000

4.577.600,02Total Órgão:

ÓRGÃO 130 - SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE IBIRACU

E&L Produçõcx df Software L TDAPage I8of24E&L Conlahilidade Pública Eletrônica fSJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
Subelcmcnto Elcmcfilü GrupoCódigo Descrição Modalidade Categoria

ÓRGÃO 130 - SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE IBIRACU

3.889.400.00DKSPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

CONTRATAÇAO por tempo DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FOCAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES I

OBRIGAÇÕES PATRONAIS ● OP. INTRA-ORÇAMENTÂRIAS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP- INTRA-ORÇAMENTÂRIAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

locaçAo de MAO-DE-OBRA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

OBRIGAÇÕES I RIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

ALDCILIO-TRANSPORTE

DESPESAS DE EXERClCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES I

APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

APLICAÇÃO DIRE TA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO. FUNDOS E ENTIDADES INTEGI

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O EN
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS Sl-RVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFOR.MAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

30000000000

31000000000

31900000000

31900400000

31901100000

31901300000

31901600000

31909200000

31909400000

31910000000

31911300000

31919200000

33000000000

33900000000

33900800000

33901400000

33903000000

33903300000

33903500000

33903600000

33903700000

33903900000

33904000000

33904600000

33904700000

33904900000

33909200000

33909300000

33910000000

33919700000

33930000000

33933900000

40000000000

44000000000

44900000000

44903000000

44903900000

44904000000

44905100000

44905200000

1.750.500,00

1.550.400,00

110.000,00

1.290.000,00

50.000,00

100.100,00

100,00

200,00

200.100,00

200.000,00

100,00

2.138.900.00

1.903.900,00

1.000,00

23.000,00

310.000,00

100,00

100,00

3.200,00

100,00

990.000,00

210.000,00

292.000,00

43.000,00

31.000,00

300,00

100,00

180.000,00

180.000,00

55.000,00

55.000,00

210.600,00

210.600,00

210,600,00

550,00

100,00

100,00

250,00

209.600,00

Total Órgão: 4.100.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage l9of24EáL Contabilidade Pública Eleirónica fSJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
Código Descrição ElementoSubeiemento Grupo CategoriaModalidade

ÓRGÃO 140 - IPRESI - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE IBIRACU

3000000000Q

31000000000

31900000000

31900100000

31900300000

31900400000

31901100000

31901300000

31901600000

31908600000

31909100000

31909200000

31909600000

31910000000

31911300000

33000000000

33900000000

33900X00000

33901400000

33903000000

33903200000

33903300000

33903500000

33903600000

33903700000

33903900000

33904000000

33904600000

33904700000

33904900000

33909100000

33909200000

33909300000

33910000000

33914700000

33919700000

33920000000

33929200000

40000000000

44000000000

44900000000

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

APOSENTAtXlRlAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

CONTRATAÇAO por tempo DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÂOS.FUNDOS E ENTIDADES I

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

ÜIARIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS D1-: Ti;CNOLOGlA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

AUXILIO-TRANSPORTE

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÂOS.FUNDOS E ENTIDADES I

OBRIGAÇÔI-:S TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - INTRA-ORÇAMENTÂRIO
APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

Aplicação Direta de Recursos Recebidos de Outros Entes

DESPESAS DE EXERCÍCIOS AN TERIORES

DESPESAS DE CAPITAL

INVF.STIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

10.078.737,03

9.725.737,03

9.705.737,03

7.884.758.04

1.396.653,28

100,00

391.152,65

24.673.06

100,00

2.000,00

2.100,00

2.200,00

2.000.00

20.000.00

20.000,00

353.000,00

352.700,00

100,00

1-000,00

20.000.00

100,00

1.000,00

50.000,00

50.000,00

100,00

150.000,00

40.000,00

25.000,00

100,00

15.000,00

100,00

100,00

100,00

200.00

100,00

100,00

100,00

100,00

15.000.00

15.000,00

15.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page 20 of 24 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
Código Descrição Subcicmcnto Elemento CategoriaModalidade Grupo

ÓRGÃO 140 - IPRESI - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE IBIRACU

OUTROS SERVIÇOS OH TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS

44903900000

44905200000

44906100000

90000000000

99000000000

99990000000

99999900000

5.000,00

5,000,00

5.000,00

3.799,877,81

3.799.877,81

3.799.877,81

3.799.877,81

Total Órgão: 13.893.614,84

ÓRGÃO RESUMO GERAL

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Públira .Flelránica fSJ Page 21 of24



MUNICÍPIO DE IBIRAÇÜ
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
Subcicmento CategoriaElemento Modalidade GrupoCódigo Descrição

ÓRGÃO RESUMO GERAL

73.662.722,1930000000000

31000000000

31710000000

31717000000

31900000000

31900100000

31900300000

3190040000(1

31901100000

31901300000

31901600000

31908600000

31909100000

31909200000

31909400000

31909600000

31910000000

31911300000

31919200000

32000000000

32900000000

32902100000

33000000000

33500000000

33504100000

33504300000

33700000000

33704100000

33710000000

33717000000

33900000000

33900800000

33901400000

33901800000

33903Ü0OÜO0

33903100000

33903200000

33903300000

33903500000

33903600000

33903700000

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RAI HIO

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

APLICAÇÕES DIRETAS

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES I

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÂRIAS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

APLICAÇÕES DIRETAS

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

CONTRIBUIÇÕES

SUBVENÇÕES SOCIAIS

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS

CONTRIBUIÇÕES
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

DlARIAS - PESSOAL CIVIL

AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

MATERIAL DE CONSUMO

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ* STICAS, CIENTÃ* FICAS.DESPORTIVAS E OUTRAS

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

39.856.037,03

116-100,00

116.100,00

37.319.137,03

7.885.758,04

1.397.653,28

112.000,00

24.685.552,65

2.152.973,06

1.062.900,00

2.000,00

4,300.00

3,900,00

8.700,00

3.400,00

2-420.800,00

2.420.700,00

100,00

12.200,00

12.200,00

12.200,00

33.794.485,16

1.467.100,00

300,00

1.466.800,00

100,00

100,00

268.100,00

268.100,00

26.144.085,13

3.600,00

196.000,00

100,00

4.193.600,00

3.900,00

656.900,00

29.700,00

50.300,00

1.319.200,00

200,00

DISTRIBUIÇÃO GRATUITAPARA

EAL Produçòcx de Software LTDAPage 22 of 24E&L Coniahilidade Pública Eletrônica [Sj



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025		
Grupo CategoriaElemento ModalidadeSubelemcntoCódigo Descrição

ÓRGÃO RESUMO GERAL

13,063.500,00

1.359.700,00

25.700,00

3.294.900,00

1,251.085,13

168.300,00

507.000,00

2.400,00

2.500,00

15.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA
CONTRIBUIÇÕES

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

AUXILIO-TRANSPORTE

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÒRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES f

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÃRI O

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - INTRA-ORÇAMENTÂRIO
APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

Aplicação Direta dc Recursos Recebidos de Outros Entes

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E ENTIDADES INTEGI

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O EN

APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART. 25 DA LEI COMPLEMENT/

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ* STICAS, CIENTÃ- HCAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

DF.SPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

OU TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA

APLICAÇÕES DIRETAS

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DÍ-; CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS

33903900000

33904000000

33904100000

33904600000

33904700000

33904800000

33904900000

33909100000

33909200000

33909300000

33910000000

33913900000

33914700000

33919700000

33920000000

33929200000

33930000000

33933900000

33960000000

33963100000

40000000(100

44000000000

44710000000

44717000000

44900000000

44903000000

44903900000

44904000000

44905100000

44905200000

44906100000

46000000000

46900000000

46907100000

46907300000

90000000000

99000000000

99990000000

99999900000

3.524.700,03

93.200,03

100,00

3.431.400,00

100,00

100,00

2.390,200,00

2.390.200,00

100.00

100,00

2.859.500,00

1.614,000,01)

7,100,00

7.100,00

1.606.900.00

1.350,00

5.100,00

100,00

913.750,00

670.300,00

16.300,00

1.245.500,00

1.245.500.00

1.244.500,00

1.000,00

3.819.877,81

3.819.877,81

3.819.877,81

3.819.877,81

80.342.100,00Total Órgão:

EAL Produções de Software LTDAPage 23 of 24EAL Coniabilidade Púhlica Elclrónica /SJ



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
Grupo CategoriaCódigo Descrição Subetemento Elemento Modalidade

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page 24 of24



município de ibiraçu

CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

Corrcníc Capital ValorDescriçãoCódiyo

Óriiâo 001 - CAMARA MUNICIPAL DK IBIRACU

Unicludc 001 - CAMARA MUNICIPAL DE IBIRACU

2.541.500,00

2.541.500,00

2.541.500,00

188.500,00

188.500.00

188.500,00

2.730.000,00

2.730,000.00

2.730.000,00

LEGISLATIVA

ACAO LEGISLATIVA

AÇOOS DO PODER LEGISLA TIVO

01

01031

010310001

2.730.000,002.541.500,00 188.500,00Toiiil Unidade:

Tolal ÓrKüo: 2.730.000,002.541.500,00 188.500,00

ÓrRÜn 010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E AU TICULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL - SEMGOV

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E AR I ICULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL - SEMGOVUiiidnde

1.326.500,00

1.326.500,00

1.324.400,00

2.100,00

5.300,00

5.300,00

5,100,00

200.00

1.331.800,0(1

1.331.800.00

1.329.500.00

2.300.00

ADMINISTRACAO

ADMlNISTRACAO GERAL

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINIS TRATIVA

04

04122

041220002

041220004

1.331.800,001.326.500,00 5.300,00Tutal Unidade:

Unidade 002 - COORÜENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CTVIL

118.100,00

118.100,00

118.100,00

200,00

200,00

200,00

118.300,00

118.300,00

118.300,00

SEGURANÇA PUBLICA

DEFESA CIVIL

PROGRAMA DE DEFESA CIVIL

06

06182

061820005

118.300,00118.100.00 200,00Tutal Unidade:

Unidade 003 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

URBANISMO

INFRA-ESTRUTURA URBANA

PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

15

15451

154510006

10.000,0010.000,00Total Unidade:

Total Ói [>ào: 1.460.IÜU.OO15.500,001.444.600.00

Órjjãi) 020 - CONTROLADORIA INTERNA

Unidade 001 - CONTROLE INTERNO

213.900,011

213.900,00

213.900,00

100,00

100.00

100,00

214.000,00

214.000,00

214.000,00

04 ADMINI.STRACAO

CON TROLE IN TERNO

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

04124

041240002

214.000.00213,900.00 100,00Tutal Unidade:

214.000,011100,002I3.9()0.00Tutal Or^àu:

030- PROCURADORIA GERAI.Orpni

Unidade 001 -PROCUR.ADORIA GERAI.

602.800,00

602.800.00

602.800.00

8.000,00

8.000,00

8.000,00

610.800,00

610.800.00

610.800,00

.lUDICIARIA

ACAO JUDICIARIA

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

02

02061

020610002

61(1.800,00602.8(10,(10 8.01)0.00Tolal Unidade:

.FAL Produçòex de Software l.TlhlPa^c / ofill.P<ai, (Miilahilidadr Piihlira E/eirõnira [S]



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

CapitalCorrente ValorCódigo Descrição

Órgão 030 - PROCURADORIA GERAL

TolaI Órgão: 610.800,00602.800,00 8.000,00

Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMFI

4.689.485,13

4.687.385,13

4,687.385,13

2,100,00

2.100,00

6.048.185,13

6.045.885,13

6.045.885,13

2.300,00

2.300,00

04 ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAO FINANCEIRA

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO DE RECEITAS

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

IJ58.700.00

1.358.500,00

1.358.500,00

200,00

200,00

04123

041230002

04129

041290002

6.048.185,134.689.485,13 1.358.700,00TolaI Unidade:

Total Órgão: 6.048.185,134.689.485,13 1.358.700,00

Órgio 050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS - SEMARH

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAI. DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS - SEMARH

2.754.000,00

2.754.000,00

2.753.900,00

100,00

300,00

300,00

300,00

ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

SEGURANÇA PUBLICA

INFORMACAO E IN TELIGENCIA

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

RESERVA DE CO.NTINCENCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

453.200,00

453.200,00

453.000,00

200,00

3.207.200,00

3.207,200,00

3.206.900,00

300,00

300,00

300,00

300,00

20.000,00

20.000,00

20,000,00

04

04122

041220002

041220004

06

06183

061830004

99

99999

999999999

2.754300,00 3.227.500.00Total Unidade: 453.200,00

Total Órgão: 3.227.500,002.754.300,00 453.200,00

Órgão 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA ● SEMOS1

E&L l'r<idui;õfs de Software LTDAPage 2 of U).FÁI. Conlahilidade Pública Eletrônica [SJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

Corrente Capital ValorCódigo Descrição

ÓrgSo 070 - SECRETARIA MUNICIPAL Dí; OBRAS, SERVIÇOS E INKRAESTRUTURA - SEMOSI

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOSI

6.258.900,00

4.157.300,00

4.125.800,00

31.500,00

2.101.600,00

2.101.600,00

300,00

300,00

300,00

751.100.00

751.100,00

751.100,00

6OJ00.00

60.300,00

60,300,00

15 URBANISMO

INFRA-ESTRUTURA URBANA

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

PROGRAMA DE 1NFRA-ESTRUTUIU\ URBANA E RURAL

SERVIÇOS URBANOS

ESTRUTURAÇÃO EMANUTENCAO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

SANEAMENTO

SANEAMENTO BÁSICO URBANO

SANEAMENTO BÁSICO

ENERGIA

ENERGIA ELETRICA

ESTRUTURAÇÃO E MANUTENCAO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

TRANSPORTE

INFRA-ESTRUTURA URBANA

PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

124.400,00

123.100,00

2.100,00

121.000,00

1.300,00

1.300,00

200,00

200,00

200,00

700,00

700,00

700,00

200,00

200,00

200,00

6.383300,00

4.280.400,00

4.127.900,00

152.500,00

2.102.900,00

2.102.900,00

500,00

500,00

500,00

751.800,00

751.800,00

751.800,00

60.500,00

60.500,00

60.500,00

15451

154510002

154510006

15452

154520008

17

17512

175120007

25

25752

257520008

26

26451

264510006

7.196.100,007.070.600,00Total Unidade: 125.500,00

Total Órgão: 7.196.100,007.070.600.00 125.500,00

080 ● SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA F. DESENVOLVIMENTO RURAL - SEAGÓrgão

Unidade 001 ● SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL l URA E DESENVOLVIMENTO RURAL

1317.700,00

1.317.700,00

1.317,700,00

300.00

300,00

300,00

1.355.600,00

1.355.600.00

1.355.600,00

ADMIMSIRACAO

ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

GESTÃO AMBIENTAL

PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

a<;ricultura

EX'1'HNSAO RURAL

GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUARIA

5.000,00

5.000,00

5.000,00

100,00

100,00

100,00

2.500,00

2.500.00

2.500,00

1322.700,00

1.322.700,00

1.322.700,00

400,00

400,00

400,00

1.358.100,00

1.358.100,00

1.358.100,00

04

04122

041220002

18

18541

185410014

20

20606

206060011

2.681.200,002.673.600,00Total Unidade: 7.600,00

Total Órgão: 2.681.200,002.673.600,00 7.600,00

085 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMAOrgâo

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

545.100,00

544.800,00

544.800,00

300,00

300,00

(lESTAO AMBIENTAL

CONTROLE AMBIENTAL

GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

RECUPERACAO DF. AREAS DEGRADADAS

GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

1.400,00

1.300,00

i.300,00

100,00

100,00

546.500,00

546.100,00

546.100,00

400,00

400,00

18

18542

185420014

18543

185430014

545.100.00 546.500,00Total Unidade: 1.400,00

.F&L Produções de Software LTDAPage 3 of 10E&L Contabilidade Pública .Fletrônica [S]



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONOMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

ValorCorrente CapitalCódigo Descrição

órgão 085 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE ■ SEMMA

Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

22.500,00

14,500,00

14.500,00

8-000,00

8-000,00

30.500,00

21.500,00

21.500,00

9.000,00

9.000,00

8.000,00

7.000,00

7.000,00

1.000,00

1.000,00

GESTÃO AMBIENTAL

CONTROLE AMBIENTAL

GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS

GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

18

18542

185420014

18543

185430014

30.500,0022.500,00 8.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 577.000,00567.600,00 9.400,00

Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEME

Unidade 001 - MANUTENCAO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

13.411.500.01

3.563.400.01

3.563.400.01

1.031.000,00

1,031.000,00

8.815.200,00

8.815.200,00

400,00

400.00

1.500,00

1.500,00

16.800,00

10.200,00

10.200,00

13.428.300,01

3.573.600.01

3.573.600,01

1.031.000,00

1,031.000,00

8.821,600,00

8.821.600,00

400.00

400,00

1.700,00

1.700,00

12 EDUCACAO

ADMlNISTRACAO GERAL

PROGRAMA DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO

PROGRAMA DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

ENSINO PROFISSIONAL

PROGRAMA DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

EDUCACAO ESPECIAL

PROGRAMA DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

12122

121220030

12306

123060030

12361

123610030

12363

123630030

12367

123670030

6.400,00

6.400,00

200,00

200,00

13.428.300,0113.411.500,01 16.800,00'Total Unidade:

Unidade 002 - BIBLIOTECA MUNICIPAL

UOO.OO

1.300.00

1.300,00

200,00

200,00

200,00

1.500,00

1.500,00

1,500,00

13 CULTURA

DIFUSÃO CULTURAL

GESTÃO DE DIFUSÃO CULTURAL

13392

133920035

1.500,001J00,00 200,00Total Unidade:

Total Órgão: 13.429.800,0117.000,0013.412.800,01

Órgàn 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LA/.KH

.F&L Produções de Software LTDAPage 4 of 10Edil. Conlahilidade Pública Eletrônica fSJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

Código Descrição Corrente Capital Valor

Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

848.800,00

848.800,00

848.800,00

858.900,00

858.900,00

858.900,00

105.100,00

105.100,00

105.100,00

04 ADMINlSTRACAO

ADMINlSTRACAO GHRAL

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

CULTURA

DIFUSÃO CULTURAL

GESTÃO DE POLÍTICAS PUBLICAS PARA O TURISMO E CULTURA

DESPORTO E LAZER

DESPORTO COMUNITÁRIO

PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

20.000,00

20.000,00

20.000,00

700,00

700,00

700,00

400,00

400,00

400,00

868.800,00

868.800,00

868.800,00

859.600,00

859.600,00

859.600,00

105.500,00

105.500,00

105.500,00

04122

041220002

1.1.792

133920015

27

27812

278120016

1.812.800,00 1.833.900,00Total Unidade: 21.100.00

Total Órgão: 1.833.900,001.812.800,00 21.100,00

Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ● SEMUS

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS

9.231.500,00

8.518.700,00

8.518.700,00

400,00

400,00

712.400,00

712.400,00

10 SAUDE

ADMINlSTRACAO GERAL

SAUDE DE TODOS

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

SAUDE DE TODOS

ATENCAO BASICA

SAUDE DE TODOS

42.800,00

30.500,00

30.500,00

200,00

200,00

12,100,00

12.100,00

9.274300,00

8,549,200,00

8.549.200,00

600,00

600,00

724.500,00

724.500,00

10122

101220025

10244

102440025

10301

103010025

9.231.500,00 9.274300,00Total Unidade: 42.800,00

Unidade 002 ● ATENCAO BASICA

4.564.200,00

4.564.200,00

4.564.200,00

SAUDE

ATENCAO BASICA

SAUDE DE TODOS

10 12.400,00

12.400,00

12.400,00

4.576,600.00

4.576.600,00

4.576.600,00

10301

103010025

4.564.200,00 4.576.600,001'otal Unidade: 12.400,00

Unidade 003 - ATENCAO A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPM ALAR E AMBULATORIAL

2.092.500,00

90.000,00

90.000,00

2.002.500,00

2.002.500,00

10 SAUDE

ATENCAO BASICA

SAUDE DE TODOS

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

SAUDE DE TODOS

5300,00 2.097.800,0(1

90.000,00

90.000,00

2.<K)7.8ÜÜ,ÜÜ

2.007.800,00

10301

IÜ30I0025

10302

103020025

5.300,00

5.300,00

2.092.500,00 2.097.800.00Total Unidade: 5300,00

Unidade 004 - BLOCO VIGlLANCIA EM SAUDE

671300.00

671.300,00

671.300,00

10 SAUDE

VIGlLANCIA SANH ARIA

SAUDE DE TODOS

300,00

300,00

300,00

671.600,00

671.600,00

671.600,00

10304

103040025

Total Unidade: 671300,00 671.600,00300,00

.F&l. Conlahilidade Pública Eletrônica (SJ Page 5 of 10 .F&L Pmduíõe.c de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

Código Descrição Corrente Capital Valor

Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS

Unidade 005 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

10 SAUDE

ATENCAO BASICA

SAUDE DE TODOS

400.400,00

400.400.00

400.400,00

400.400,00

400.400.00

400.400,00

10301

103010025

Total Unidade: 400.400,00 400.400,00

Unidade 006 - GESTÃO DO SUS

10 SAUDE

ATENCAO BASICA

SAUDE DE TODOS

440.600,00

440.600,00

440.600,00

200,00

200,00

200,00

440.800,00

440.800,00

440.800,00

10301

103010025

Total Unidade: 440.600,00 440.800,00200,00

Unidade 007 - BLOCO DE INVESTIMENTOS EM SAUDE

10 SAUDE

ATENCAO BASICA

SAUDE DE TODOS

200,00

200,00

200,00

300.600,00

300.600,00

300.600,00

300.800,00

300.800,00

300-800,00

10301

103010025

Total Unidade: 200,00 300.800,00300.600,00

Total Órgão; 17.762.300,0017.400.700,00 361.600,00

Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMADH

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMADH

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

ADMlNISTRACAO GERAL

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

ASSISTÊNCIA Â PESSOA IDOSA

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAO IBIRAÇUENSE

2.146.500,00

2,146.200,00

2,146.200,00

300,00

300,00

5.100,00

5.000,00

5.000,00

100,00

100,00

2.151.600,00

2.151.200,00

2.151.200,00

400,00

400,00

08122

081220002

08241

082410036

Total Unidade: 2,146.500,00 2.151.600,005.100,00

Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAO IBIRAÇUENSE

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAO IBIRAÇUENSE

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAO IBIRAÇUENSE

1.584.650,01

433.150,00

433.150,00

100,00

100,00

1.151.400,01

1.151.400,0!

11.450,00

350,00

350,00

1.596.100,01

433.500,00

433.500,00

100,00

100,00

1.162.500,01

1.162.500,0!

08241

082410036

08243

082430036

08244

082440036

11-100,00

11-100,00

Total Unidade: 1.584,650,01 1,596.100,0111.450,00

Unidade 003 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE - FIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAO IBIRAÇUENSE

618.350,01

618.350,01

618.350,01

450,00

450,00

450,00

618.800,01

618.800,01

618,800,01

08243

082430036

Total Unidade: 6IR..350,01 618.800,01450,00

E&L ConiabilUlacle Pública FAeirònica [S] Page 6 of 10 .F&L Pmduçõcs de Software L TDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

Código Descrição Corrente Capita] Valor

Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMADH

Unidade 0(M - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇAO DE INTERirSSE SOCIAL

160.<t00,00

160.400,00

160.400,00

HABITAÇAO

HABITAÇAO URBANA

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAO IBIRAÇUENSF.

16 50.700,00

50,700,00

50,700,00

211.100,00

211.100,00

211.100,00

16482

164820036

160.400,00 211.100,00Total Unidade: 50.700,00

Total Órgão: 4.577.600,024.509.900,02 67.700,00

Órgão 130 - SAAE ● SERVIÇO AUTONOMO DE ACUA E ESGOTO DE IBlRACU

Unidade 001 - SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE IBlRACU

3.889.400,00

1.755.400,00

1.755.400,00

2.134.000,00

2.134.000,00

SANEAMENTO

ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA AGUAS LIMPAS E TRATADAS PARA TODOS

SANEAMENTO BÁSICO URBANO

PROGRAMA AGUAS LIMPAS E TRATADAS PARA TODOS

17 210.600,00

10.500.00

10.500,00

200.100,00

200.100,00

4.100.000,00

1.765.900.00

1.765.900.00

2.334.100.00

2.334.100,00

17122

171220017

17512

175120017

3.889.400,00 4.100.000,00Total Unidade: 210.600,00

Total Órgão: 4.100.000,00210.600,003.889.400,00

Órgão 140 - IPRESI - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE IBlRACU

Unidade 001 - IPRESI - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE IBlRACU

789J25,71

789.325,71

789.325,71

9.289.411,32

9.289.411,32

9.289.411,32

ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAO GERAL

PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

PREVIDÊNCIA SOCIAL

PREVIDENCiA DO REGIME ESTATUTÁRIO

PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

04 15.000,00

15.000,00

15.000,00

804_325,71

804.325,71

804.325,71

9.289.411,.32

9.289.411,32

9.289,411,32

3.799.877,81

3.799.877,81

3.799.877,81

04122

041220022

09

09272

092720022

99

99999

999999999

10.078.737,03 13.893.614,84Total Unidade: 15.000,00

Total Órgão: 1.3.893.614,8410.078.737,03 15.000,00

RESU.MO GERAL

Pane 7 oj II) .F&L Produções de Soflware Í.TDA.F&L Contabilidade Pública .Fleirânica {SI



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/000M7

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

Código Descrição Corrente Capital Valor

RESUMO GERAL

2.541.500,00

2.541.500.00

2.541.500,00

602.800,00

602-800,00

602.800,00

11.939.710,84

7.036.325,71

6.244.800,00

2.200,00

789.325,71

4,687.385,13

4,687.385.13

213.900,00

213.900,00

2.100,00

2.100,00

118.400,00

118.100,00

118.100,00

300,00

300,00

4J49.500,02

2.146.200,00

2.146.200,00

433.450,00

433.450,00

618.450,01

618.450,01

1.151.400,01

1.151.400,01

9.289.41 U2

9.289.411,32

9.289.411,32

17.400.700,00

8.518.700,00

8.518,700,00

400,00

400,00

6.207.800,00

6.207.800,00

01 LEGISLATIVA

ACAO LEGISLATIVA

AÇOES DO PODER LEGISLATIVO

JUDICIARIA

ACAO JUDICIARIA

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

ADMINISTRACAO FINANCEIRA

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

CONTROLE INTERNO

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO DE RECEITAS

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

SEGURANÇA PUBLICA

DEFESA CIVIL

PROGRAMA DE DEFESA CIVIL

INFORMACAO E INTELIGÊNCIA

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAO IHIRAÇUENSE

ASSISTÈNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAO IBIRAÇUENSE

ASSISTÊNCIA COMUNITARJA

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAO IBIRAÇUENSE

PREVIDÊNCIA SOCIAL

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

188.500,00

188.500,00

188.500,00

8.000,00

8.000,00

8.000,00

1.857.300,00

498.500,00

483.100,00

400,00

15,000,00

1,358.500,00

1,358.500,00

100,00

100,00

200,00

200,00

200,00

200,00

200,00

2.730.000,00

2.730.000,00

2.730,000,00

610.800,00

610.800,00

610.800,00

13.797.010,84

7.534.825.71

6.727.900.00

2.600,00

804.325,71

6.045.885.13

6.045.885,13

214.000.00

214.000,00

2.300,00

2.300,00

118.600,00

118.300,00

118,300,00

300,00

300,00

4.366.500,02

2.151.200,00

2.151.200,00

433,900,00

433,900,00

618.900,01

618.900,01

1.162.500,0!

1.162,500,0!

9.289.41 U2

9.289.411,32

9.289.411,32

17.762.300,00

8.549.200,00

8.549.200,00

600,00

600,00

6.533,100,00

6.533.100,00

01031

010310001

02

02061

020610002

04

04122

041220002

041220004

041220022

04123

041230002

04124

041240002

04129

041290002

06

06182

061820005

06183

061830004

08 17.000,00

5.000,00

5.000,00

450,00

450,00

450,00

450,00

11.100,00

11.100,00

08122

081220002

08241

082410036

08243

082430036

08244

082440036

09

09272

092720022

10 SAUDE

ADMINISTRACAO GERAL

SAUDE DE TODOS

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

SAUDE DE TODOS

ATENCAO BASlCA

SAUDE DE TODOS

361.600,00

30.500,00

30,500,00

200,00

200,00

325.300,00

325.300,00

10122

101220025

10244

102440025

10301

103010025

PaUcHofU) E&L Produções de Software L TI)A.F&L Conlahilidade Pública FAetrónica [S]



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

Código Corrente Capital ValorDescrição

RESUMO GERAL

ASSISTlíNCiA irOSriTALAR H AMBUl.ATORIAL

SAUDE DE TODOS

VIGILANCIA SANITARIA

SAUDE DE TODOS

EDUCACAO

ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO

PROGRAMA DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

ENSINO FUNDAMENTAI.

PROGRAMA DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

ENSINO PROFISSIONAL

PROGRAMA DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

EDUCACAO ESPECIAL

PROGRAMA DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

CULTURA

DIFUSAO CULTURAL

GESTÃO DE POLÍTICAS PUBLICAS PARA O TURISMO E CULTURA

GESTÃO DE DIFUSÃO CULTURAL

URBANISMO

INFRA-ESTRUTURA URBANA

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

SERVIÇOS URBANOS

ESTRUTURAÇÃO R MANUTENCAO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

IIABITACAO

ilABITACAO URBANA

PROGR/\MA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAO IBIRAÇUENSE

SANEAMENTO

ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA AGUAS LIMPAS E TRATADAS PARA TODOS

SANEAMENTO BÁSICO URBANO

SANEAMENTO BÁSICO

PROGRAMA AGUAS LIMPAS E TRATADAS PARA TODOS

GESTÃO AMBIENTAL

PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

CONTROLE AMBIENTAL

GESTÃO DE l*OLi nCAS AMBIENTAIS

RECUPERACAO DE ARKAS DEGRADADAS

GESTÃO DE l*OLITICAS AMBIENTAIS

2.002.500,00

2.002.500.00

671.300,00

671.300,00

13.411.500,01

3.563.400,01

3.563.400,01

1,031.000,00

1,031.000,00

8.815.200,00

8.815.200.00

400,00

400,00

1.500,00

1.500,00

860.200,00

860.200,00

858.900,00

1.300,00

6.258.900,00

4.157.300,00

4.125.800,00

31.500,00

2,101.600.00

2.101.600,00

160.400,00

160.400.00

160.400,00

3.889.700,00

1.755.400,00

1.755.400,00

2.1.34.300,00

300,00

2.134.000,00

567.900,00

300,00

300,00

559.300,00

559.300,00

8,300,00

8.300,00

10302

103020025

10304

103040025

5.300,00

5.300,00

300,00

300,00

16.800.00

10.200,00

10.200,00

2.007.800,00

2,007.800,00

671.600,00

671.600,00

13.428.300,01

3.573.600,01

3.573.600,01

1.031.000,00

1,031.000,00

8.821.600,00

8,821,600,00

400,00

400,00

1.700,00

1.700,00

861.100,00

861,100,00

859.600,00

1.500,00

6J93JO0,OO

4.290.400,00

4.127.900,00

162,500,00

2.102.900,00

2.102.900,00

211.100,00

211.100,00

211.100,00

4.100.500,00

1.765.900,00

1.765.900,00

2.334.600,00

500,00

2.334.100,00

577.400,00

400,00

400,00

567.600,00

567.600,00

9.400,00

9.400,00

12

12122

121220030

12306

123060030

I236I

123610030

12363

123630030

12367

123670030

6,400,00

6.400,00

200,00

200,00

900,00

900,00

700,00

200,00

134.400,00

133.100,00

2,100,00

131.000,00

1.300,00

1.300,00

50.700,00

50.700,00

50.700,00

210.800,00

10.500,00

10.500,00

200.300,00

200,00

200.100,00

9.500,00

100,00

100,00

8,300,00

8.300,00

1.100,00

1.100,00

13

13392

133920015

133920035

15

15451

154510002

154510006

15452

154520008

16

16482

164820036

17

17122

171220017

17512

175120007

175120017

18

18541

185410014

18542

185420014

18543

185430014

E&L Produções de Software l.TDAE&L Cuntabilidude Pública .Flcirónica (SJ Page 9 of 10



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.2Ü8/00ÜM7

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

Código Descrição ValorCorrente Capital

RESUMO GERAL

1.355.600,00

1.355,600,00

1.355.600,00

751.100,00

751.100,00

751.100,00

60JOO,OD

60.300,00

60.300.00

105.100,00

105.100,00

105.100,00

20 AGRICULTURA

EXTENSÃO RURAL

GESTÃO OE POLÍTICAS AGROPECUARIA

ENERGIA

ENERGIA líLETRICA

ESTRUTURAÇÃO E MANUTENCAO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

TRANSPORTE

INFRA-ESTRUTURA URBANA

PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

DESPORTO E LAZER

DESPORTO COMUNITÁRIO

PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

2.500,00

2,500,00

2,500,00

700,00

700,00

700,00

200,00

200,00

200,00

400,00

400,00

400,00

1.358.100,00

1.358.100,00

1.358.100,00

751.800,00

751.800,00

751.800,00

60.500,00

60.500,00

60.500,00

105.500,00

105.500,00

105.500,00

3.819.877,81

3.819.877,81

3.819.877,81

20606

206060011

25

25752

257520008

26

26451

264510006

27

27812

278120016

99

99999

999999999

80.342.100,00Total Resumo: 73.662.722,19 2.859.500,00

EAL Prajuçíws de Software LTDAE&L CuntahUidade Pública Eletrônica jSJ Page lOüf 10



município de IBIRAÇU

CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
Código Descrição Projetos Atividades Valor

ÓrgSo 001 - CAMARA MUNICIPAL DE IBIRACU

Unidade 001 - CAMARA MUNICIPAL DE IBIRACU

LEGISLATIVA

ACAO LEGISLATIVA

AÇOES DO PODER LEGISLATIVO

246.S00.00

246.500,00

246.500.00

01 2.483.500,00

2.483.500,00

2.483.500,00

2.730.000,00

2.730.000,00

2.730.000,00

01031

010310001

246.500,00 2.730.000,00Total Unidade: 2.483.500,00

Total Órgão: 2.730.000,00246.500,00 2.483.500,00

E&l. Contabilidade hihlica Eletrônica [S] Page I of 19 .F&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

Código Descrição Projetos Atividades Valor

órgão 010 - SKCRKTARIA MUNICIPAI. DE GOVERNO E ARTlCULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL - SEMGOV

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTlCULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL - SEMGOV

04 ADMlNISTRACAO

ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA Oli APOIO ADMINISTRATIVO

m()dhrn[zac:a() da (íestao administrativa

125.700,00

125-700,00

125-700,00

1.206.100,00

1-206-100,00

1-203-800,00

2,300,00

1331.800,00

1.331.800,00

1.329.500,00

2.300,00

04122

041220002

Ü4122U004

Total Unidade: 125.700,00 1.331.800,001.206.100,00

Unidade 002 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

SEGURANÇA PUBLICA

DEFESA CIVIL

PROGRAMA DE DEFESA CIVIL

06 118.300,00

118.300,00

118.300,00

118300,00

118.300,00

118.300,00

06182

061820005

Total Unidade: 118300,00118.300,00

Unidade 003 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

URBANISMO

INFRA-ESTRUTURA URBANA

PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

15 10.000,00

10,000.00

10.000,00

10.000,00

10-000,00

10,000,00

15451

154510006

Total Unidade: 10.000,00 10.000,00

Total Orgâo: 1.460.100,00135.700,00 1324.400,00

E<íL ConlabiliiJade PiMu a .Flelrònka jSJ Page 2 of 19 FAL PmJuçõc.'! de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
Código Descrição Projetos Atividades Valor

Órgão 020 - CONTROLADORIA [NTKRNA

Unidade 001 - CONTROLE INTERNO

04 ADMINISTRACAO

CONTROLE INTERNO

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

214.000,00

214.000.00

214.000,00

214.000,00

214.000,00

214.000,00

04124

041240002

Total Unidade: 214.000,00214.000,00

Total Órgão: 214.000,00214.000,00

\
EAL .CtmtabiliJade Púhlica FActrònica [Sj Page 3 of 19 E&l. Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

Código Descrição Projetos Atividades Valor

órgão 030 - PROCURADORIA GERAI,

Unidade 001 - PROCURADORIA GERAL

02 JUDICIARIA

ACAO JUDICIARIA

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

610.800,00

610.800,00

610.800,00

610.800,00

610.800,00

610.800,00

02061

020610002

610.800,00Total Unidade: 610.800,00

Total Órgão: 610.800,00610.800,00

Page 4 t/f 19E&L Caniabilidade Pública Kleirònica jSJ .F&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

Código Descrição Projetos Atividades Valor

órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DK FINANÇAS - SEMFl

04 ADMINlSTRACAO

ADMlNISTRACAO FINANCEIRA

PROGRAMA OE APOIO ADMINISTRATIVO

ADMINlSTRACAO DE RECEITAS

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

lOOJOO.OO

100.300,00

100.300,00

5.947.8S5.13

5.945.585,13

5.945.585,13

2.300,00

2.300,00

6.048.185,13

6.045.885,13

6.045.885,13

2.300,00

2.300,00

04123

041230002

04129

041290002

Total Unidade: 100.300,00 6.048.185,135.947.885,13

Total Órgão: 6.048.185,13100.300,00 5.947.885,13

KAI. Cuntabilidade Pública FAetrònica /Sj PageSofIÇ EA.L Produ<;òc.s de Software LTDA



município de IBIRAÇU

CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
Código Descrição Projetos Atividades Valor

Órgío 050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS - SEMARH

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS - SEMARH

04 ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

SEGURANÇA PUBLICA

INFORMACAO E INTELIGÊNCIA

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

4SOJOO.OO

450.300.00

450.000,00

.300,00

2.756.900,00

2,756.900,00

2.756.900,00

3.207.200,00

3.207.200,00

3.206.900,00

300,00

300,00

300,00

300,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

04122

041220002

041220004

06 300,00

300,00

300,00

20.000,00

20.000,00

20,000,00

061H3

061830004

99

99999

999999999

Tolnl Unidade: 450.300,00 3.227.500,002.777.200,00

Total Órgão: 3.227.500,00450.300,00 2.777.200,00

F&L ConiahilulacJe Pública Eteirónica [SJ Page6ofl9 .F&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
Código Descrição Projetos Ativídudes Valor

órgão 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOSI

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOSI

121.700,00

121.700,00

15 URBANISMO

INFRA-ESTRUITJRA URBANA

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

SERVIÇOS URBANOS

ESTRUTURAÇÃO E MANUTENCAO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

SANEAMENTO

SANEAMENTO BÁSICO URBANO

SANEAMENTO BÁSICO

ENERGIA

ENERGIA ELETRICA

ESTRUTURAÇÃO E MANUTENCAO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

TRANSPORTE

INFRA-ESTRUTURA URBANA

PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

6.261.600,00

4,158.700,00

4.127.900,00

30.800,00

2.102.900,00

2.102.900,00

6.383J00,0O

4,280,400,00

4.127.900,00

152.500,00

2.102.900,00

2.102.900,00

500,00

500,00

500,00

751.800,00

751.800,00

751.800,00

60.500,00

60,500,00

60.500,00

15451

154510002

154510006

15452

154520008

121,700,00

17 500,00

500,00

500,00

200,00

200,00

200,00

300,00

300,00

300,00

17512

175120007

25 751.600,00

751.600.00

751.600,00

60.200,00

60.200,00

60.200,00

25752

257520008

26

26451

264510006

122.700,00Total Unidade: 7.196.100,007.073.400,00

Total Orgão: 7.196.100,00122.700,00 7.073.400,00

Hdil. ComabiUdade Pública Pleirónka jSJ Page 7 of 19 .FAI. Produções de Sojiy^are l.TDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Vaior

Ót^ão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL - SEAG

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALUnidade

ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

GESTÃO AMBIENTAL

PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

AGRICULTURA

EXTENSÃO RURAL

GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUARIA

04 1J22.700,00

1,322.700,00

1.322.700,00

400,00

400,00

400,00

IJS8.IO0,OO

1,358,100,00

1.358.100,00

1.322.700,00

1,322.700,00

1.322.700,00

400,00

400,00

400,00

1.358.100,00

1.358.100,00

1.358.100,00

04122

041220002

18

18541

185410014

20

20606

206060011

2.681.200,00Total Unidade: 2.681.200,00

Total Órgão; 2.681.200,002.681.200,00

.F&l. ContahUidadu Pública Eteirònica /SJ PageSof 19 EAL Produções de Software I.TD.4



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

Código Descrição Projetos Atividades Valor

Órgão 085 - SECRETARIA MUNICIPAI. DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

GESTÃO AMBIENTAL

CONTROLE AMBIENTAL

GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS

GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

18 546.500,00

546,100,01)

546,100,00

400,00

400,00

546.500,00

546,100,00

546,100,00

400,00

400,00

18542

185420014

18543

185430014

Total Unidade: 546.500,00546.500.00

002 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEUnidade

GESTÃO AMBIENTAL

CONTROLE AMBIENTAL

GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS

GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

18 .30.500,00

21,500,00

21,500,00

9.000,00

9.000,00

.30.500,00

21.500,00

21.500,00

9.000.00

9.000,00

18542

185420014

18543

185430014

Total Unidade: 30.500,0030.500,00

Total Órgão: 577.000,00577.000,00

E&L Contabilidade Pública .Fleirònk a [Sj Page D uf 19 F&L Prudu(;õcs de Software t.TDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
Descrição Projetos Atividades ValorCódigo

órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEME

001 - MANUTENCAO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAOUnidade

I.IOO.DO12 EDUCACAO

ADMlNlSTRACAO GERAL

PROGRAMA DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

ALlMENTACAO E NUTRIÇÃO

PROGRAMA DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA DH MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

ENSINO PROFISSIONAL

PROGRAMA DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

EDUCACAO ESPECIAL

PROGRAMA DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

13.427.200,01

3.573.600,01

3.573.600.01

1.031.000,00

1.031.000,00

8.820.500,00

8.820.500,00

400,00

400,00

1.700,00

1.700,00

I3.428J00,0I

3.573.600,01

3.573.600,01

1.031.000,00

1.031.000,00

8.821.600,00

8.821.600,00

400,00

400,00

1.700,00

1.700,00

12122

121220030

12306

123060030

12361

123610030

12363

123630030

12367

123670030

1.100,00

1.100,00

1.100,00 13.428.300,01Total Unidade: 13.427.200,01

002 - BIBLIOTECA MUNICIPALUnidade

100,00

100,00

100,00

CULTURA

DIFUSAO CULTURAL

GESTÃO DE DIFUSAO CULTURAL

1.400,00

1.400,00

1.400,00

13 1.500,00

1.500,00

1,500.00

13392

133920035

1.500,00100,00Total Unidade: 1.400,00

Total Órgão: 13.429.800,011.200,00 13.428.600,01

Page lOo/li) .F&l. Pmduçàes de Software I.TDAK&i. .Caniahilidade PúMica Fleirímica jSJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO Vll - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
AtividadesCódigo Descrição Projetos Vaior

Órgão 100 -SECRETARÍA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZERUnidade

ADMlNISTRACAO

ADMlNlSTRACAO GERAL

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

CULTURA

DIFUSÃO CULTURAL

GESTÃO DE POLÍTICAS PUBLICAS PARA O TURISMO E CULTURA

DESPORTO E LAZER

DESPORTO COMUNITÁRIO

PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

04 868.800,00

868.800.00

868.800,00

859.600,00

859.600,00

859.600,00

105.200,00

105.200,00

105.200,00

868.800,00

868.800,00

868.800,00

859.600,00

859.600,00

859-600,00

105.500,00

105.500,00

105-500,00

04122

041220002

13

13392

133920015

300,00

300,00

300,00

27

27812

278120016

300,00 1.833.900,00Total Unidade: 1.833.600,00

Total Órgão: 1.833.900,00300,00 1.833.600,00

Page II of 19 .F&L ProíJii(, òcs de Software I.TDAE&L Contabilidade Pública .Fleirõnica /SJ



MUNICÍPIO DE TBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
Código Descrição Projetos Atividades Valor

Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUSUnidade

200,00

200,00

200,00

10 SAUDE

ADMlNlSTRACAO GERAL

SAUDE DE TODOS

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

SAUDE DE TODOS

ATENCAO BASICA

SAUDE DE TODOS

9.274j00,00

8.549,200,00

8.549,200,00

600,00

600,00

724,500,00

724,500,00

9.274.100,00

8.549,000,00

8,549,000,00

600,00

600.00

724,500,00

724,500,00

10122

101220025

10244

102440025

10301

103010025

200,00 9.274.300,00Tola! Unidade: 9.274.100,00

Unidade 002 - ATENCAO BASICA

10 SAUDE

ATENCAO BASICA

SAUDE DE TODOS

4.576.600,00

4.576.600.00

4.576,600.00

4.576.600,00

4.576.600,00

4.576.600,00

10301

103010025

4.576.600,00Total Unidade: 4.576.600,00

003 - ATENCAO A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIALUnidade

10 SAUDE

ATENCAO BASICA

SAUDE DE TODOS

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

SAUDE DE TODOS

2.097.800,00

90.000,00

90.000,00

2.007.800,00

2,007.800,00

2.097.800,00

90.000,00

90.000,00

2.007.800,00

2.007.800,00

I030I

103010025

10302

103020025

2.097.800,00Total Unidade: 2.097.800,00

004 - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAUDEUnidade

10 .SAUDE

VIGlLANCIA SANITARIA

SAUDE DE TODOS

671.600,00

671,600,00

671.600,00

671.600,00

671,600.00

671.600,00

10304

103040025

671.600,00Total Unidade: 671.600,00

005 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICAUnidade

10 SAUDE

ATENCAO BASICA

SAUDE DE TODOS

400.400,00

400.400,00

4()l).400,(){)

400.400,00

400.400,00

400.400,00

10301

103010025

400.400,00Total Unidade: 400.400,00

006 - GESTÃO DO SUSUnidade

10 SAUDE

ATENCAO BASICA

SAUDE DE TODOS

440.800,00

440.800,00

440-800,00

440.800,00

440.800,00

440.800,00

10301

103010025

Total Unidade: 440.800,0(1440.800,00

Page l2ofl9 .FÂI. Produções de Softv.are LTDA.F&l. Conla/iilidade Pública .Fleirónica [S]



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
Projetos Atividades ValorCódigo Descrição

Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS

007 - BLOCO DE INVESTIMENTOS EM SAUDEUnidade

300.800,00

.lOO.ÍiOO.OO

300.x00.00

SAUDE

ATENCAO BASICA

SAUDE DE TODOS

300.800,00

300.800,00

300.800,00

10

10301

103010025

300.800,00 300.800,00Total Unidade:

Total Órgão: 17.762JOO,O0301.000,00 17.461J00.00

Page l3ofl9 .F&L Pr<Hhu;<ie.s <le Software l.TDA.F&L Contabilidade Pública Eletrônica jS}



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

Código Descrição Projetos Atividades Valor

Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAI, OE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMADH

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMADHUnidade

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAO lUIRAÇUENSE

08 2.151.600,00

2.151.200,00

2.151.200,00

400,00

400,00

2.151.600,00

2.151.200,00

2.151.200,00

400,00

400,00

08122

081220002

0824!

082410036

Total Unidade: 2.151.600,002.151.600,00

002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAO IBIRAÇUENSE

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAO llilRAÇUENSE

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAO IBIRAÇUENSE

08 100,00 1.596.000,01

433.500,00

433.500,00

100,00

100,00

1.162.400,01

1.162.400,01

1.596.100,01

433.500,00

433-500,00

100,00

100,00

1.162.500,01

1.162.500,0!

08241

082410036

08243

082430036

08244

082440036

100,00

100,00

Total Unidade: 100,00 1.596.100,011.596.000,01

Unidade 003 ● FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE - FIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA I; AO ADOLESCENTE

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAO IBIRAÇUENSE

618.800,01

618.800,01

618.800,01

618.800,01

618.800,01

618.800,01

08243

082430036

Total Unidade: 618.800,01618.800,01

004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇAO DE INTERESSE SOCIALUnidade

16 HABITAÇAO

HABITAÇAO URBANA

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAO IBIRAÇUENSE

50.600,00

50,600.00

50.600,00

160.500,00

160.500,00

160.500,00

211.100,00

211.100,00

211.100,00

16482

164820036

Tuial Unidade: 50.600,00 211.100,00160.500,00

Total Órgão: 4.577.600.0250.700,00 4.526.900,02

K&l. íxmiabitidade Pública Eleirónica [Sj Page 14 of 19 .F4i 1. Produ(;òes de Software L TI)A



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO Vll - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

Descrição Atividades VaiorCódigo Projetos

Órgão 130 - SAAB - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE IBlRACU

001 - SAAB - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE IBlRACUUnidade

800,00

200.00

200,00

600,00

600,00

SANEAMENTO

ADMINiSTRACAO GERAL

PROGRAMA AGUAS LIMPAS R TRATADAS PARA TODOS

SANEAMENTO BÁSICO URBANO

PROGRAMA AGUAS LlMi>AS E TRA J ADAS PARA TODOS

17 4.099.200,00

1,765.700,00

1.765.700.00

2.333.500,00

2.333.500,00

4.100.000,00

1.765.900,00

1.765.900,00

2.334.100,00

2.334,100,00

I7I22

171220017

17512

175120017

800,00 4.100.000,00Total Unidade: 4.099.200,00

Total Órgão: 4.100.000,00800,00 4.099.200,00

.F&L Produções de Software L TDAE&L Contabilidade Pública .Fleirànica /SJ Page ISofl9



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
Código Descrição Atividades ValorProjetos

Órgão 140 - IPRESl - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE IBIRACU

001 - IPRESl - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE IBIRACUUnidade

ADMINlSTRACAO

ADMINlSTRACAO GERAL

PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

PREVIDÊNCIA SOCIAL

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

804J2S.7I

804.325,71

804.325,71

9.289.411.32

9,289.411.32

9,289.411.32

3.799.877,81

3.799.877,81

3.799.877,81

04 804J25,71

804.325,71

804,325,71

9.289.411J2

9.289.411,32

9.289.411,32

3.799.877,81

3.799.877,81

3.799.877,81

04122

041220022

09

09272

092720022

99

99999

999999999

13.893.614,84 13.893.614,84TolaI Unidade:

Tulal Órgão: 13.893.614.8413.893.614,84

/'ajft- 16 o/19 .F&L Produções de Software LTDA.FAI. Coulahilidade Pública Eleirônica [Sj



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

Código Descrição Projetos ValorAtividades

RESUMO GERAL

01 LEGISLATIVA

ACAO LEGISLATIVA

AÇOES DO PODER LEGISLATIVO

JUDICIARIA

ACAO JUDICIARIA

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

ADMINISTRACAO FINANCEIRA

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

CONTROLE INTERNO

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO DE RECEITAS

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

SEGURANÇA PUBLICA

DEFESA CIVIL

PROGRAMA DE DEFESA CIVIL

INFORMACAO E INTELIGÊNCIA

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ADMINISTRACAO GERAI.

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAO miRAÇUFNSF.

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAO IBiRAÇUENSE

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAO IBIRAÇUENSE

PREVIDÊNCIA SOCIAL

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

246.500,00

246.500,00

246.500,00

2.483.500,00

2.483.500,00

2.483.500,00

610.800,00

610.800,00

610.800,00

12.316.385,13

6.154.500,00

6.152.200,00

2.300,00

2.730.000,00

2.730.000,00

2.730.000,00

610.800,00

610.800,00

610.800,00

13.797.010,84

7.534.825,71

6.727.900,00

2.600,00

804.325,71

6.045.885,13

6.045.885,13

214,000,00

214.000,00

2.300,00

2,300,00

118.600,00

118.300,00

118.300.00

300,00

300,00

4J66.500,02

2.151.200,00

2.151.200,00

433.900,00

433.900,00

618.900,01

618.900,01

1.162.500,01

1.162.500,01

9.289.411,32

9.289.411,32

9.289.411,32

17,762..3{IO,flO

8.549.200,00

8.549.200,00

600,00

600,00

6.533.100,00

6.533.100.00

01031

O103IO00I

02

02061

020610002

04 1.480.625,71

1,380.325,71

575.700,00

300,00

804,325,71

100.300,00

100.300,00

04122

041220002

041220004

041220022

04123

041230002

04124

041240002

04129

041290002

5.945.585,13

5.945.585,13

214.000,00

214,000,00

2.300.00

2,300,00

118.600,00

118.300,00

118.300,00

300,00

300,00

4.366.400,02

2.151.200,00

2.151.200.00

433.900,00

433.900,00

618.900,01

618.900,01

1.162.400,01

1.162.400.01

06

06182

061820005

06183

061830004

08 100,00

08122

081220002

08241

082410036

08243

082430036

08244

082440036

100,00

100,00

9.289.41132

9.289.411,32

9.289.411,32

301.000,00

200,00

200,00

09

09272

092720022

SAUDE

ADMINISTRACAO GERAL

SAUDE DETODOS

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

SAUDE DE TODOS

ATENCAO BASlCA

SAUDE DETODOS

10 17.461.300,00

8.549.000,00

8.549,000,00

600,00

600,00

6.232.300,00

6.232.300,00

10122

101220025

10244

102440025

10301

I030I0025

300.800,00

300.800,00

.F&L Conlahiliditde Pública Eleirónica [Sj Page 17 of 19 .F&l. Pmduções de Software I. TI)A



MUNICÍPIO DE IBTRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025
Código Descrição Projetos Atividades Valor

RESUMO GERAL

ASSISTÊNCIA IIOSPITAI.AR ,F AMBULATORIAL

SAUDE DE TODOS

VIGlLANCIA SANITARIA

SAUDE DE TODOS

EÜUCACAO

ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

AI.IMENTACAO E NUTRIÇÃO

PROGRAMA DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

ENSINO rUNDAMENTAL

PROGRAMA DF, MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

ENSINO PROFISSIONAL

PROGRAMA DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

EDUCACAO ESPECIAL

PROGRAMA DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

CULTURA

DIFUSÃO CULTURAL

GESTÃO DE POLÍTICAS PUBLICAS PARA O TURISMO E CULTURA

GESTÃO DE DIFUSÃO CULTURAL

URBANISMO

INFRA-ESTRUTURA URBANA

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

SERVIÇOS URBANOS

ESTRUTURAÇÃO E MANUTENCAO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

IIABITACAO

HABITACAO URBANA

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAO IBIRAÇUONSE

SANEAMENTO

ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA AGUAS LIMPAS E TRATADAS PARA TODOS

SANEAMENTO BÁSICO URBANO

SANEAMENTO BÁSICO

PROGRAMA AGUAS LIMPAS E TRATADAS PARA TODOS

GESTÃO AMBIENTAI.

PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

GES TÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

CONTROLE AMBIENTAL

GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS

GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

1Õ5Õ2

103020025

10304

103040025

2.007.800,00

2.007.800,00

671.600,00

671.600,00

13.427.200,01

3.573.600,01

3.573.600,01

1,031,000,00

1.031.000,00

8.820.500,00

8.820.500,00

400,00

400,00

1.700,00

1.700,00

861.000,00

861.000,00

859,600,00

1.400,00

6.261.600.00

4.158.700.00

4.127.900,00

30.800,00

2.102.900,00

2.102.900,00

I6D.S00.00

160.500,00

160.500,00

4.099.200,00

1.765.700,00

1.765.700,00

2.333.500,00

2.007.800,00

2.007.800,00

671.600,00

671.600,00

]3.428J00,U1

3,573.600,01

3,573.600,01

1.031.000,00

1.031.000,00

8,821.600.00

8,821.600,00

400,00

400,00

1.700,00

1.700,00

861.100,00

861.100,00

859.600,00

1.500,00

6J93.300.00

4.290.400,00

4.127.900,00

162.500,00

2.102.900,00

2.102.900,00

211.100,00

211.100,00

211.100,00

4.100.500,00

1.765.900,00

1,765.900,00

2.334.600,00

500,00

2.334.100.00

577.400.00

400,00

400,00

567.600,00

567.600.00

9.400.00

9.400,00

12 1.100,00

12122

121220030

12306

123060030

12361

123610030

12363

123630030

12367

123670030

1.100,00

1.100,00

13 100,00

100,0013392

133920015

I33920Ü35 100,00

131.700,00

131.700,00

15

15451

154510002

154510006

15452

154520008

131.700,00

16 50.600,00

50.600,00

50.600,00

1JOO,O0

200,00

200,00

1.100,00

500,00

600,00

16482

164820036

17

17122

171220017

17512

175120007

175120017 2.333.500,00

577.400,00

400,00

400,00

567.600,00

567.600,00

9.400,00

9.400,00

18

18541

185410014

18542

185420014

18543

185430014

E&L ComabiUdude Púhltca nielrònica /SJ Page IHofIÇ E&l. Produç ões de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Vaior

RESUMO GERAL

20 AGRICULTURA

EXTENSÃO RURAL

GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUARIA

ENERGIA

ENERGIA ELETRICA

ESTRUTURAÇÃO E MANUTENCAO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

TRANSPORTE

INFRA-ESTRUTURA URBANA

PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

DESPORTO E LAZER

DESPORTO COMUNITÁRIO

PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.358.100,00

1.358.100,00

1.358,100,00

751.600,00

751.600,00

751.600,00

60.200,00

60.200,00

60.200,00

105.200,00

105.200,00

105.200,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

1.358.100,00

1.358.100,00

1.358.100,00

751.800,00

751,800,00

751.800,00

60.500,00

60.500,00

60.500,00

105.500,00

105.500,00

105.500,00

3.819.877,81

3.819.877.81

3.819.877,81

20606

206060011

25 200,00

200,00

200,00

300,00

300,00

300,00

300,00

300,00

300,00

3.799.877,81

3.799.877,81

3.799.877,81

25752

257520008

26

26451

264510006

27

27812

278120016

99

99999

999999999

Total Resumo: 80.342.100,0065.038.985,1615.303.114,84

E&L Conlabilidadv Pública Eletrônica [S] Page l9ofl9 E&L Produções de Sojtware l.TOA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

ValorCódigo Descrição

001 - CAMARA MUNICIPAL DE IBIRACU

01 LEGISLATIVA

JUDICIARIA

ESSENCIAL À JUSTIÇA

ADMINlSTRACAO

DEFESA NACIONAL

SEGURANÇA PUBLICA

RELAÇÕES EXTERIORES

ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREVIDÊNCIA SOCIAL

SAUDE

TRABALHO

EDUCACAO

CULTURA

DIREITOS DA CIDADANIA

URBANISMO

HABITACAO

SANEAMENTO

GESTÃO AMBIENTAL

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

AGRICULTURA

ORGANIZACAO AGRARIA

INDUSTRIA

COMERCIO E SERVIÇOS

COMUNICACOES

ENERGIA

TRANSPORTE

DESPORTO E LAZER

ENCARGOS ESPECIAIS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

2.730,000,00

02

03

04

05

06

07

08

09

10

II

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

99

Total: 2.730.000,00

w

E&L Contabilidade Pública FJetrònica jSJ Page I of 16 KAL Prodinòcs de Sojiware I.TDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

ValorCódigo Descrição

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL - SEMGOV

01 LEGISLATIVA

JUDICIARIA

ESSENCIAL À JUSTIÇA

ADMlNISTRACAO

DEFESA NACIONAL

SEGURANÇA PUBLICA

RELAÇÕES EXTERIORES

ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREVIDÊNCIA SOCIAL

SAUDE

TRABALHO

EDUCACAO

CULTURA

DIREITOS DA CIDADANIA

URBANISMO

HABITACAO

SANEAMENTO

GESTÃO AMBIENTAL

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

AGRICULTURA

ORGANlZACAO AGRARIA

INDUSTRIA

COMERCIO E SERVIÇOS

COMUNICACOES

ENERGIA

TRANSPORTE

DESPORTO E LAZER

ENCARGOS ESPECIAIS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

02

03

04 !.331.800.00

05

06 118.300,00

07

08

09

10

11

12

13

14

15 10.000,00

16

17

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

99

Total: I.460.I0ü,UU

E&L Coruahilidade Pública Eletrônica jSJ Page 2 of 16 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

ValorCódigo Descrição

020 - CONTROLADORIA INTERNA

01 LEGISLATIVA

JUDICIARIA

ESSENCIAL À JUSTIÇA

ADMINISTRACAO

DEFESA NACIONAL

SEGURANÇA PUBLICA

RELAÇÕES EXTERIORES

ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREVIDÊNCIA SOCIAL

SAUDE

TRABALHO

EDUCACAO

CULTURA

DIREITOS DA CIDADANIA

URBANISMO

HABITACAO

SANEAMENTO

GESTÃO AMBIENTAL

CIENCIA E TECNOLOGIA

AGRICULTURA

ORGANIZACAO AGRARIA

INDUSTRIA

COMERCIO E SERVIÇOS

COMUNlCACOES

ENERGIA

TRANSPORTE

DESPORTO E LAZER

ENCARGOS ESPECIAIS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

02

03

04 214,000,00

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

99

Total: 214.000,00

E&L Contahilidadv Ptihlica Eletrônica [S] Page 3 of 16 .F&L Pmdu(;òes de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

ValorCódigo Descrição

030 - PROCURADORIA GERAL

01 LEGISLATIVA

JUDICIARIA

ESSENCIAL À JUSTIÇA

ADMlNlSTRACAO

DEFESA NACIONAL

SEGURANÇA PUBLICA

RELAÇÕES EXTERIORES

ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREVIDÊNCIA SOCIAL

SAUDE

TRABALHO

EDUCACAO

CULTURA

DIREITOS DA CIDADANIA

URBANISMO

HABlTACAO

SANEAMENTO

GESTÃO AMBIENTAL

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

AGRICULTURA

ORGANIZACAO AGRARIA

INDUSTRIA

COMERCIO E SERVIÇOS

COMUNlCACOES

ENERGIA

TRANSPORTE

DESPORTO E LAZER

ENCARGOS ESPECIAIS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

02 610.800,00

03

04

05

06

07

08

09

10

II

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

99

Tolal: 610.800,00

.F&L CtmuihiUdaiiv Pública Elelrnnica (S} Page 4 0/16 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

Código Descrição Valor

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

01 LEGISLATIVA

JUDICIARIA

ESSENCIAL À JUSTIÇA

ADMlNISTRACAO

DEFESA NACIONAL

SEGURANÇA PUBLICA

RELAÇÕES EXTERIORES

ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREVIDÊNCIA SOCIAL

SAUDE

TRABALHO

EDUCACAO

CULTURA

DIREITOS DA CIDADANIA

URBANISMO

HABITACAO

SANEAMENTO

GESTÃO AMBIENTAL

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

AGRICULTURA

ORGANIZACAO AGRARIA

INDUSTRIA

COMERCIO E SERVIÇOS

COMUNICACOES

ENERGIA

TRANSPORTE

DESPORTO E LAZER

ENCARGOS ESPECIAIS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

02

03

04 6.048.185,13

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

99

Toial: 6.048.185,13

.r&L CmíohilicJucíe Pública Eletrônica [S] Page 5 of 16 .F&L Prtidu<;ões dc Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

ValorCódigo Descrição

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS - SEMARH

01 LEGISLATIVA

JUDICIARIA

ESSENCIAL À JUSTIÇA

ADMINISTRACAO

DEFESA NACIONAL

SEGURANÇA PUBLICA

RELAÇÕES EXTERIORES

ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREVIDÊNCIA SOCIAL

SAUDE

TRABALHO

EDUCACAO

CULTURA

DIREITOS DA CIDADANIA

URBANISMO

HABlTACAO

SANEAMENTO

GESTÃO AMBIENTAL

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

AGRICULTURA

ORGANlZACAO AGRARIA

INDUSTRIA

COMERCIO E SERVIÇOS

COMUNICACOES

ENERGIA

TRANSPORTE

DESPORTO E LAZER

ENCARGOS ESPECIAIS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

02

03

04 3.207.200,00

05

06 300,00

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

99 20.000,00

Total: 3.227.500.00

■

V

E&l. ConíahiUiiadv Pública Eleininica /S/ Page 6 of 16 E&L Produ(;òex de Sojiwaiv LTDA



município de ibiraçu

CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

ValorCódigo Descrição

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOSI

01 LEGISLATIVA

JUDICIARIA

ESSENCIAL À JUSTIÇA

ADMINISTRACAO

DEFESA NACIONAL

SEGURANÇA PUBLICA

RELAÇÕES EXTERIORES

ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREVIDÊNCIA SOCIAL

SAUDE

TRABALHO

EDUCACAO

CULTURA

DIREITOS DA CIDADANIA

URBANISMO

HABITACAO

SANEAMENTO

GESTÃO AMBIENTAL

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

AGRICULTURA

ORGANlZACAO AGRARIA

INDUSTRIA

COMERCIO E SERVIÇOS

COMUNICACOES

ENERGIA

TRANSPORTE

DESPORTO E LAZER

ENCARGOS ESPECIAIS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

02

03

04

05

06

07

08

09

iO

II

12

13

14

15 6.383.300,00

16

17 500,00

18

19

20

21

22

23

24

25 75 i.800,00

60.500,0026

27

28

99

Total: 7,196.100,00

Page 7 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica /S/ EdiL Pmtluçõo! de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

ValorCódigo Descrição

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL - SEAG

01 LEGISLATIVA

JUDICIAÍOA

ESSENCIAL À JUSTIÇA

ADMlNISTRACAO

DEFESA NACIONAL

SEGURANÇA PUBLICA

RELAÇÕES EXTERIORES

ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREVIDÊNCIA SOCIAL

SAUDE

TRABALHO

EDUCACAO

CULTURA

DIREITOS DA CIDADANIA

URBANISMO

HABITACAO

SANEAMENTO

GESTÃO AMBIENTAL

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

AGRICULTURA

ORGANIZACAO AGRARIA

INDUSTRIA

COMERCIO E SERVIÇOS

COMUNlCACOES

ENERGIA

TRANSPORTE

DESPORTO E LAZER

ENCARGOS ESPECIAIS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

02

03

1.322.700,0004

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

400,0018

19

1.358.100,0020

21

22

23

24

25

26

27

28

99

2.681.2011,(10Total:

Page S of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica /Sf E&l. Produ(;ões de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

ValorCódigo Descrição

085 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

01 LEGISLATIVA

JUDICIARIA

ESSENCIAL À JUSTIÇA

ADMlNISTRACAO

DEFESA NACIONAL

SEGURANÇA PUBLICA

RELAÇÕES EXTERIORES

ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREVIDÊNCIA SOCIAL

SAUDE

TRABALHO

EDUCACAO

CULTURA

DIREITOS DA CIDADANIA

URBANISMO

HABlTACAO

SANEAMENTO

GESTÃO AMBIENTAL

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

AGRICULTURA

ORGANIZACAO AGRARIA

INDUSTRIA

COMERCIO E SERVIÇOS

COMUNICACOES

ENERGIA

TRANSPORTE

DESPORTO E LAZER

ENCARGOS ESPECIAIS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

02

03

04

05

06

07

08

09

10

II

12

13

14

15

16

17

18 577,000,00

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

99

577.000,00

Page 9 of 16E&L CuniahilidaJe Púhlk a Eletrônica [S] E&L Produ(;òes de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

ValorCódigo Descrição

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEME

01 LEGISLATIVA

JUDICIARIA

ESSENCIAL À JUSTIÇA

ADMINlSTRACAO

DEFESA NACIONAL

SEGURANÇA PUBLICA

RELAÇÕES EXTERIORES

ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREVIDÊNCIA SOCIAL

SAUDE

TRABALHO

EDUCACAO

CULTURA

DIREITOS DA CIDADANIA

URBANISMO

HABITACAO

SANEAMENTO

GESTÃO AMBIENTAL

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

AGRICULTURA

ORGANlZACAO AGRARIA

INDUSTRIA

COMERCIO E SERVIÇOS

COMUNICACOES

ENERGIA

TRANSPORTE

DESPORTO E LAZER

ENCARGOS ESPECIAIS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12 13,428.300,01

1.500,0013

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

99

Total: 13.429.800,01

E&L Contabilidade Pública Eletrônica jSJ Page tOoflú E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

ValorCódigo Descrição

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

01 LEGISLATIVA

JUDICIARIA

ESSENCIAL À JUSTIÇA

ADMINISTRACAO

DEFESA NACIONAL

SEGURANÇA PUBLICA

RELACOHS EXTERIORES

ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREVIDÊNCIA SOCIAL

SAUDE

TRABALHO

EDUCACAO

CULTURA

DIREITOS DA CIDADANIA

URBANISMO

HABITACAO

SANEAMENTO

GESTÃO AMBIENTAL

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

AGRICULTURA

ORGANlZACAO AGRARIA

INDUSTRIA

COMERCIO E SERVIÇOS

COMUNICACOES

ENERGIA

TRANSPORTE

DESPORTO E LAZER

ENCARGOS ESPECIAIS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

02

03

04 868.800,00

05

06

07

08

09

10

II

12

13 859.600,00

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27 105.500,00

28

99

Total: 1.833.900,00

\

E&L ConlahilidaJe Pühlica Elelnmica /Sj Page II of 16 E.AL Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

ValorCódigo Descrição

110 - SKCKETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS

01 LEGISLATIVA

JUDICIARIA

ESSENCIAL À JUSTIÇA

ADMlNISTRACAO

DEFESA NACIONAL

SEGURANÇA PUBLICA

RELAÇÕES EXTERIORES

ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREVIDÊNCIA SOCIAL

SAUDE

TRABALHO

EDUCACAO

CULTURA

DIREITOS DA CIDADANIA

URBANISMO

IIABITACAO

SANEAMENTO

GESTÃO AMBIENTAL

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

AGRICULTURA

ORGANlZACAO AGRARIA

INDUSTRIA

COMERCIO E SERVIÇOS

COMUNICACOES

ENERGIA

TRANSPORTE

DESPORTO E LAZER

ENCARGOS ESPECIAIS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

02

03

04

05

06

07

08

09

10 17.762.300,00

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

99

Total: 17.762.300,00

Ei&L Conlahiiidadv Pública Eleirònica /S] Page 12 of 16 EAl. Produ(;ões dc Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

ValorCódigo Descrição

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO ■ SEMADII

01 LEGISLATIVA

JUDICIARIA

ESSENCIAL À JUSTIÇA

ADMINlSTRACAO

DEFESA NACIONAL

SEGURANÇA PUBLICA

RELAÇÕES EXTERIORES

ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREVIDÊNCIA SOCIAL

SAUDE

TRABALHO

EDUCACAO

CULTURA

DIREITOS DA CIDADANIA

URBANISMO

HABlTACAO

SANEAMENTO

GESTÃO AMBIENTAL

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

AGRICULTURA

ORGANlZACAO AGRARIA

INDUSTRIA

COMERCIO E SERVIÇOS

COMUNlCACOES

ENERGIA

TRANSPORTE

DESPORTO E LAZER

ENCARGOS ESPECIAIS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

02

03

04

05

06

07

08 4.36().500,02

09

10

II

12

13

14

15

16 21 LlOO.OO

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

99

TolaI: 4.577.600,02

\

E&l. Conlahiliíladi' Pública Elclrônira /SJ Page I3ofl6 E&L Prodin ões de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

Código Descrição Valor

130 - SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE IBIRACU

01 LEGISLATIVA

JUDICIARIA

ESSENCIAL À JUSTIÇA

ADMlNISTRACAO

DEFESA NACIONAL

SEGURANÇA PUBLICA

RELAÇÕES EXTERIORES

ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREVIDÊNCIA SOCIAL

SAUDE

TRABALHO

EDUCACAO

CULTURA

DIREITOS DA CIDADANIA

URBANISMO

HABITACAO

SANEAMENTO

GESTÃO AMBIENTAL

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

AGRICULTURA

ORGANlZACAO AGRARIA

INDUSTRIA

COMERCIO E SERVIÇOS

COMUNICACOES

ENERGIA

TRANSPORTE

DESPORTO E LAZER

ENCARGOS ESPECIAIS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

02

03

04

05

06

07

08

09

10

II

12

13

14

15

16

17 4.100,000,00

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

99

lotai:
4.100.000,00

\

.F&L Coniahilidade Pública Eletrônica [Sj Page 14 af 16 EtüL Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

Código DescriçSo Valor

140 - IPRESI - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE IBIRACU

01 LEGISLATIVA

JUDICIARIA

ESSENCIAL À JUSTIÇA

ADMINISTRACAO

DEFESA NACIONAL

SEGURANÇA PUBLICA

RELAÇÕES EXTERIORES

ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREVIDÊNCIA SOCIAL

SAUDE

TRABALHO

EDUCACAO

CULTURA

DIREITOS DA CIDADANIA

URBANISMO

IIABITACAO

SANEAMENTO

GESTÃO AMBIENTAL

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

AGRICULTURA

ORGANIZACAO AGRARIA

INDUSTRIA

COMERCIO E SERVIÇOS

COMUNICACOES

ENERGIA

TRANSPORTE

DESPORTO E LAZER

ENCARGOS ESPECIAIS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

02

03

04 804.325,71

05

06

07

08

09 9.289.411,32

10

II

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

99 3.799.877,81

1'otal: I.3.893.614.84

Et&L ConiahilUJade Pública Eletrônica /SJ Page IS o/16 EAL Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025

ValorCódigo Descrição

RESUMO GERAL

01 2,730,000,00

610,800,00

LEGISLATIVA

JUDICIARIA

ESSENCIAL À JUSTIÇA

ADMlNISTRACAO

DEFESA NACIONAL

SEGURANÇA PUBLICA

RELAÇÕES EXTERIORES

ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREVIDÊNCIA SOCIAL

SAUDE

TRABALHO

EDUCACAO

CULTURA

DIREITOS DA CIDADANIA

URBANISMO

HABITACAO

SANEAMENTO

GESTÃO AMBIENTAL

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

AGRICULTURA

ORGANlZACAO AGRARIA

INDUSTRIA

COMERCIO E SERVIÇOS

COMUNICACOES

ENERGIA

TRANSPORTE

DESPORTO E LAZER

ENCARGOS ESPECIAIS

RESERVA DO CONTINGÊNCIA

02

03

04 13,797,010,84

05

06 118,600,00

07

08 4,366.500,02

9,289.411,32

17.762.300,00

09

10

II

12 13.428,300,01

861.100,0013

14

15 6.393.300,00

211.100,00

4.100.500,00

577.400,00

16

17

18

19

20 1.358.100,00

21

22

23

24

25 751.800,00

60,500,00

105.500,00

26

27

28

99 3.819.877,81

Total: 80.342.100,00

E&L Contabilidade Pithlica Eletrônica IS/ Page 16 of 16 EXL Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA RECEITA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025
Código Descrição Ficha Valor

Receitas Correntes

Impostos, Taxas e Comribuiçõcs dc Melhoria

Impostos

impostos sobre o Patiim.

Imposto sobre a Propriedade Predial e rerritorial Urbana

Imposto sobre a Propriedade Predial c Territorial Urbana - Principal

Imposto sobre a ITopriedadc Predial c Territorial Urbana - Multas e Juros dc Mora

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa

Imposto sobre a Propriedade Predial c Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Divida Ativa

"Impostos sobre Transm. "Inler Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis"

"Impostos sobre Transm. "Intcr Vivos" dc Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre (móveis - Principal

"Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e J

"Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" dc Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ali

"Impostos sobre Tran.sm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre (móveis - Dívida Ati

Impostos sobre a Renda e Proventos dc Qualquer Natureza

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte ● Trabalho ● Principal

Imposto sobre a Renda - Relido na Fonte - Trabalho ● Multas c Juros dc Mora

Imposto sobre a Renda - Retido na Fome - Trabalho - Dívida Ativa

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho ● Divida Ativa - Multas c Juros dc Mora da Divida

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

Imposto sobre a Renda - Relido na Fonte ● Outros Rendimentos - Principal

Impostos sobre a Produção c Circulação dc Mcrcad. c Serv.

Impostos sobre Serv.

Imposto sobre Serv. dc Qualquer Natureza - iSSQN

Imposto sobre Serv. dc Qualquer Natureza - ISSQN ● Principal

Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora

imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa

Imposto sobre Serv. dc Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da Divida Ativa

10000000000

11000000000

II100000000

11120000000

11125000000

11125001000

11125002000

11125003000

11125004000

11125300000

11125301000

11125302000

11125303000

11125304000

11130000000

11130300000

II130310000

11130311000

II130312000

11130313000

11130314000

11130340000

11130341000

11140000000

11145100000

II145110000

11145111000

11I45I1200Ü

I1I45I13000

II145114000

I1200000000

II2100(H)000

11210100000

11210101000

11210102000

11210103000

I12I0IO4OÜO

11210400000

I1210401000

11210402001)

11210403000

11210404000

11215000000

11215001000

11215002000

II2I50030ÜO

86.026.338,02

7.400.200,00

6.672.000,00

524.000,00

400.000,00

300.000,00

5.000,00

70.000,00

25.000,00

124.000,00

120.000,00

1,000,00

1,000,00

2.000,00

1.416,000,00

1,416,000,00

Ri6.ooo.no

800.000,00

5,000,00

8.000,00

3.000,00

600,000,00

600.000,00

4.732.000,00

4.732.000,00

4.732.000,00

4.600.000,00

40.0(K),00

70.000,00

22.000,00

728.200,00

296.200,00

236.000,00

200.000,00

4.000,00

20.000,00

12.000,00

33.000,00

30.000,00

1.000,00

1,000,00

1.000,00

27.200.00

22.900,00

1.000,00

1.300,00

Taxas

Taxas pelo Exercício do Poder de Policia

Taxas de Inspeção, Controle c Fiscalização

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

Taxas dc Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas c Juros dc Mora

Taxas dc Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa

Taxas dc Inspeção, Controle c Fiscalização ● Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

Taxa dc Controle c Fiscalização Ambiental

Taxa dc Controle c Fiscalização Ambiental - Principal

Taxa dc Controle c Fiscalização Ambiental - Multas c Juros de Mora

Taxa dc Controle c Fiscalização Ambiental - Divida Ativa

Taxa dc Controle c Fiscalização Ambiental - Multas c Juros de Mora da Dívida Ativa

Taxa de Fiscalização dc Vigilância Sanitária

Taxa dc Fiscalização dc Vigilância Sanitária - Principal

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros de Mora

Taxa dc Fiscalização de Vigilância Sanitária - Divida Ativa

FM. Contahilidade Púhtica Eleirónica /SJ .FAÍ. Produ(;òes de Software LTDAPage I qfS



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA RECEITA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025
Código Descrição Ficha Valor

11215005000

11215007000

11220000000

11220100000

11220101000

I1220102000

11220103000

11220104000

12000000000

12100000000

12150000000

12150100000

12150110000

12150111000

12150112000

12150120000

12150121000

12150130000

12150131000

12150140000

12150141000

12150150000

12150151000

12150160000

12150161000

12150200000

12150210000

12150211000

12150212000

12400000000

12410000000

12415000000

12415001000

12415002000

12415003000

I24150(MOOO

I3000000000

13200000000

13210000000

13210100000

13210101000

13210101001

I3210101«JW

13210400000

13210401000

13220000000

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas

Taxa de Fiscalização dc Vigilância Sanitária - Multas da Divida Ativa

Taxas pela Prestação de Serviços

Taxas pela Prestação dc Serviços

Taxas pela Prestação dc Serviços cm Geral ● Principal

Taxas pela Prestação dc Serviços em Geral ● Multas c Juros dc Mora

Taxas pela i’restaçio dc Serviços cm Geral - Dívida Ativa

Taxas pela Prestação de Serviços cm Geral - Multas c Juros de Mora da Dívida Ativa

1.000,00

1.000,00

432.000,00

432.000,00

400.000,00

2.000,00

20.000,00

10.000,00

3.209.058,81

1.928.858,81

1.928.858,81

1.920.358,81

1.902.358,81

1.901..358,81

1.000,00

11.000,00

11.000,00

4,000,00

4.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000.00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

8.500,00

8.500.00

7,500.00

1.000,00

1.280.200,00

1.280.200,00

1.280.200,00

1.280.000.00

100,00

50,00

50.00

1.589.127,53

1,589.127,53

1,582.627,53

1,473.627.53

1.473.627,53

60.000,00

1.413.627,53

109,000,00

109.000,00

6.500.00

Contribuições

Contribuições Sociais

Contribuições para Regimes Próprios dc Previdência e Sistema de Proteção Social

Contribuição do Servidor Civil

Contribuição do Servidor Civil Ativo

Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal

Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora

Contribuição do Servidor Civii Inativo

Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal

Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas

Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal

Contribuição Oriunda dc Sentenças Judiciais ● Servidor Civil Ativo

Contribuição Oriunda dc Sentenças Judiciais - Servidor Civil Ativo ● Principal

Contribuição Oriunda dc Sentenças Judiciais - Servidor Civil Inativo

Contribuição Oriunda dc Sentenças Judiciais - Servidor Civil Inativo - Principal

Contribuição Oriunda dc Sentenças Judiciais - Servidor Civil - Pensionistas

Contribuição Oriunda dc Sentenças Judiciais - Servidor Civil - Pensionistas - Principal

Contribuição Patronal - Servidor Civil

Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo

Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal

Contribuição PaUonal ● Servidor Civil Ativo - Mu!ta.s e Juros de Mora

Contribuição para o Cu.steio do Serviço de Iluminação Pública

Conirib. para o Custeio do Serviço dc llumin, Públ,

Contrib. para o Custeio do Serviço de llumin. Públ.

Contrib. para o Custeio do Serviço dc llumin. Públ. - Principal

Contrib. para o Custeio do Serviço de llumin. Públ. - MuIUls e Juros de Mora

Contrib. para o Custeio do Serviço dc llumin. Públ. - Dívida Ativa

Contrib. para o Custeio do Serviço dc llumin, Públ. - Multas e Juros de Mora da Divida Ativa

Receita Patrimonial

Valores Mobiliários

Juros c Correções Monetárias

Remuneração de Depósitos Bancários

Remuneração dc Depósitos Bancários - Principal

Remuneração dc Depósitos Bancários - SAAE

Remuneração dc Depósitos Bancários - Principal

Remuneração dos Rcc. do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS

Remuneração dos Rcc. do Regime Próprio dc Previdência Social - RPPS - Principal

Dividendos

E&L Coniabittdade Pública Elelrânica /SJ Page 2 of 8 E&L Produções de Software I.TDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
espirito santo

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA RECEITA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025
Código Descrição Ficha Valor

13220100000

13220101000

16000000000

16900000000

16990000000

16995000000

16995010000

16995011000

16995011001

16995020000

16995021000

16995021001

16995090000

16995091000

16995091001

16995091002

16995091003

16995091004

16995091005

16995092000

16995093000

17000000000

17100000000

17110000000

17115100000

17115110000

17115111000

17115120000

17115121000

17115200000

17115201000

17120000000

17125100000

17125101000

17125200000

17125210000

17125211000

17125240000

17125241000

17129900000

17129901000

17129901001

17130000000

17135000000

17135010000

17135011000

Dividendos 6.500,00

6.500,00

3.848.000,00

3.848.000,00

3.848.000,00

3.848.000,00

2.465.000,00

2.465.000,00

2.465.000,00

1.045.000,00

1.045.000,00

1.045.000,00

338.000,00

173.000,00

15.000,00

65.000,00

65.000,00

25-000,00

3.000.00

60.000,00

105.000,00

68.035.100,00

37.683.100,00

25.005.000,00

24.975.000,00

22.800.000,00

22.800.000,00

2.175.000,00

2.175.000,00

30.000.00

30.000.00

4.557.100,00

2.200.000,00

2,200.000.00

2.347.100.00

1.900.000,00

1.900.000,00

447.100,00

447.100,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

5.407.000,00

5.407.000,00

2.696.000,00

2.696.000,00

Dividendos - Principal

Receita dc Serviços

Outros Serviços

Outros Scrv.

-Serviços Sujeitos à Regulação

Serviços dc Saneamento Básico - Abastecimento dc Água.
Serviços de Saneamento Básico - Abastecimento de Água. - Principal

Tarifa de Agua

-Serviços de Saneamento Básico - Esgolamcnlo Sanitário.

Serviços de Saneamento Bá.sico - Esgotamento Sanitário. - Principal

1‘arifa de Esgoto

Outros Serviços Sujeitos à Regulação

Outros Serviços Sujeitos à Regulação - Principal

Expedição de Segunda via e outros

Outros serviços

Serviços de Religamento de água e esgoto

Ligação de Agua
Ligação dc Esgoto

Outros Serviços Sujeitos à Regulação - Multas c Juros dc Mora

Outros Serviços Sujeitos à Regulação ● Dívida Ativa
Transferências Correntes

Transferências da União c de suas Entidades

Transf. Dccotr.s dc Participação na Receita da União

Cota-Parte do Fundo dc Participação dos Municípios - 1-PM

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municipios - Cola Mcn.sal

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

Cota-Parte do Fundo dc Participação do Municípios - Colas Extraordinária.s

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municipios Cola-s Extraordinárias - Principal

Cola-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural ● Principal

Transf- das Compensações Financeiras pela Explor. de Rec. Naturais

Cola-parte da Compensação Financeira pela Explor. de Rec. Minerais - CFEM

Coia-partc da Compensação Financeira pela Explor. dc Rec. Minerais - CFEM - Principal

Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo

Cola-parte da Compensação Financeira pela Produção dc Petróleo - Lei n" 7990/89

Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção dc Petróleo - Lei n® 7990/89 - Principal

Cola-Partc do Fundo Especial do Petróleo - FEP

Cota-Parlc do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal

Outras Transferencias decorrentes dc Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

Outras Transferencias decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais -1‘

Outras Transferências da União Roylaiies - Cessão Onero.sa
Transf. de Rec. do Sistema Único de Saúde SUS

Transf. de Rec. do Sistema Único de Saúde - SUS - Repas-ses Fundo a Fundo - Bloco de Manul. da-s Ações

Transf. dc Rec. do Bloco dc Manut. da.s Ações c Scrv. Públ. dc Saúde - Atenção Primária

Transf- dc Rec. do Bloco de Manul. das Ações e Serv. Públ. dc Saúde - Atenção Primária - Principal

.Coniabilidade Pública Eletrônica [Sj Page .1 of K E&L Produ(;ões de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA RECEITA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Código Descrição
Ficha Valor

I7I350I1001

17135011002

17135011003

17135011004

17135011999

17135020000

17135021000

17135030000

17135031000

17135040000

17135041000

17135050000

17135051000

17135090000

17135091000

17135091001

17135091999

17140000000

17145000000

17145001000

17145100000

17145101000

17145200000

17145201000

17145300000

17145301000

17149900000

17149901000

I7I4990I001

17150000000

17155000000

17155001000

17155200000

17155201000

17160000000

17165000000

17165001000

17190000000

17195800000

17195801000

17196000000

17196001000

17199900000

17199901000

17199901001

17199901999

Transf- Rec. Bloco Manul. das Ações e Serv, Públ. de Saúde - ACS e ACi-

Transf. Rec. Bloco Manut. das Ações c Serv. Públ. de Saúde - Inecntivo Finaoeciro

Transf. Rec. Bloco Manut. das Ações c Serv. Públ. de Saúde - Saúde Bucai

Transf Rec. Bloco Manut. das Ações c Serv. Públ. de Saúde - ESP

Transf de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde Atenção Primária - Principal
Transf de Rec. do Bloco de Manul. das Ações c Serv. Públ. dc Saúde Atenção Especializada

Transf dc Rec, do Bloco dc Manut, das AçÕes c Serv. Públ. de Saúde Atenção Especializada - Princi
Transf dc Rec. do Bloco de Manut. das AçÕes c Serv. Públ. de Saúde - Vigilância cm Saúde

Transf dc Rec. do Bloco de Manut, das Ações e Serv. Públ, de Saúde Vigilância em Saúde - Principa
Transf de Rec, do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde - A.ssistência Farmacêutica

Tran.sf dc Rec. do Bloco de Manut. das AçÕes e Serv. Públ. de Saúde Assistência Farmacêutica - Pri

Transf de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde - Gestão do SUS

Transf de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde - Gestão do SUS - Principal
Transf dc Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv, Públ. de Saúde - Outros Prog

Transf de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde - Outros Prog.s - Principal
Transf de Rec. do Bloco de Manut. das AçÕes c Serv. Públ. de Saúde Piso de Enfermagem
Transf de Rec. do Bloco de Manul, das AçÕes c Serv, Públ. de Saúde Outros Pmg.s - Principal

Transferências de Rec. do Fundo Nac. do Desenvolvimento da Educação - FNDE

Transferencias do Salário-Educaçâo

Transferências do Saíário-Educação - Principal

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Prog. Dinheiro Direto na Escola - PDDE

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Prog. Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Principal
Transferências referentes ao Programa Nacional dc Alimentação Escolar - PNAt

Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal

Transferencias referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar -■ PNATE

Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar -- PNATE - Principal
Outra.s Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE

Outras Transfercncia.s Direta.s do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal
PMl IBIRAÇU-Escola em Tempo Integral ETI - FNDE

Transf de Rec. de Complemcnt. da União ao Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educ, Básica e de Valori/

Transferências dc Recursos de Complementaçào da União ao Fundeb - VAAT

Transferências de Recursos de Complementaçào da União ao Fundeb - VAAT - Principal
Transferências de Recursos de Complemcnlaçào da União ao Fundeb - VAAR

Transferências dc Recursos de Coinpicniemavào da União ao Fundeb ● VAAR - Principal
Transferência dc Recursos do Fundo Nacional dc Assistência Social - FNAS

Transferência dc Recursos do Fundo Nacional dc Assistência Social - FNAS

Transferência dc Recursos do Fundo Nacional dc Assistência Social - FNAS - Principal
Outra.s Transf dc Rec. da União e de suas Entidade.s

Transferencia Obrigatória Decorrente da Lei Complcmcmar n° 176/2020

Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementam” 176/2020 - Principal
Transferencias da Politica Nacional Aldir Blane dc Fomento à Cultura - Lei n" 14.399/2022

Transferências da Politica Nacional Aldir Blane de Fomento à Cultura - Lei n" 14.399/2022 - Principa
Outras Transferências de Recursos da União c de suas Entidades

Outras Transferências de Recurso.s da União c de suas Entidades - Principal
Rccurso.s LC 195 de 2022 - Lei Paulo Gustavo

Outras Transferências de Recursos da Uniãt) e de suas Entidades - Principal

1.000.000,00

76.000,00

320.000,00

1.250.000,00

50.000,00

465,000,00

465.000,00

220,000,00

220,000,00

76.000,00

76,000,00

460.000,00

460,000,00

1.490.000,00

1.490.000,00

1.440.000,00

50.000.00

1.082.000,00

650.000.00

650.000.00

12.000,00

12.000.00

230.000,00

230.000,00

65.000,01)

65.000,00

125.000,00

125.000,00

125.000,00

210.000,00

160.000,00

160.000,00

50.000,00

50.000,00

312.000,00

312.000,00

312.000,00

1.110.000,00

80.000,00

80.000,00

100,000.00

100.000,00

930.000,00

930.000,00

130.000,00

8(H).000,00

.s

E&L ContahiUdadf Púhlica Eleirônica [Sj Page 4 of 8 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA RECEITA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025
ValorCódigo Descrição Ficha

19.612,000,00

16.579.000,00

14.000.000,00

14.000.000,00

2.300.000,00

2.300.000,00

140.000,00

140.000,00

139,000,00

139.000,00

240,000,00

240,000,00

240.000,00

558.000,00

558-000,00

558-000,00

288.000,00

270.000,00

2,235.000,00

600.000,00

600.000,00

1.615.000,00

1.615.000,00

415.000,00

1.200.000,00

20.000,00

20.000,00

900.000,00

900-000,00

900.000,00

900.000,00

400.000,00

400.000,00

100.000,00

9.840.000,00

9.840.000,00

9.840.000,00

9.840.000,00

1.944.851.68

59.000,00

59,000,00

55.000,00

30-000,00

15.000,00

10.000,00

4.000,00

Transferência.s dos Estados e do Distrito Federa! e de suas Entidades

Participação na Receita dos Estados c Distrito Federal

Cota-Parte do ICMS

Cota-Parte do iCMS - Principal

Cota-Parte do IPVA

Cota-Parte do IPVA - Principal

Cota-Parte do IPI - Municípios

Cota-Parte do IPl - Municipios - Principal

Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Domínio Econômico

Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

Transferências das Compen.saçòes Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Cota-parte Royalties - Compeasaçào Financeira pela Produção do Petróleo - 1-ei n° 7990/89, artigo 9”

Cota-parte Royaltie.s - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Lei n° 7990/89, artigo 9®
Transferências de Rec. do Sistema Único de Saúde - SUS

Transferências de Rec. do Sistema Único de Saúde - SUS

Transferências de Rec. do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal

Transf. Rec. SUS ● SRRDIA - Serv, F_spec. em Reabilitação p/ Deficiência Intcleciiml c Transtorno do

DEMAIS TRANSF. DO SUS - ESTADO

Outras Transf. dos Estados c Distrito Federal

Transferencias dc Estados dcstinada.s à Assistência Social

Transferências dc Estados destinadas à Assistência Social - Principal

Transferências dc Recursos Destinados a Programas dc Educação

Transferências dc Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal

PROETl - SEDU - PROG. CAPIXABA FOMENT. J.MPL. ESCOLAS MUN. ENS. FUND. TEMPO INTEGRAL

TRANSF. ESTADUAL - TRANSPORTE ESCOLAR

Cota-Parte da Transferência da Compensação Financeira das Perdas com Arrecadação de ICMS - LC n“ 194

Cou-Parte da Transferência da Compensação Financeira das Perda.s com Arrecadação de ICMS - LC n° 194

Transferências de Instituições Privada.s

Transferências de In.slituiçòcs Privadas

Outras Tran.sferéncias de Instituições Privadas

Outras Transferências dc Instituições Privadas - Principal

Outras Transfcrência.s de Instituições Privadas - FIA

Outras Transfcrêiicia.s de Instituições Privadas - FUNDO DO IDOSO

Outras Transferências dc Instituições Privadas - CRIANÇA FELIZ

Transferências de Ouira.s Instituições Públicas

Transf. de Rcc. do Fundo dc Manut. c Desenvolv. da Educação Básica c dc Valori/taçâo dos Profissional

Transf dc Rcc. do Fundo dc Manut. c Desenvolv. da Educação Básica c de Valori/açào dos Profissionai

Transf- de Rcc. do Fundo dc Manut. c Desenvolv. da Educação Bá.sica o dc Valorização dos Profissional

Outras Receitas Correntes

Multas Administrativas, Contratuais c Judiciais

Multas Administrativas.Contratuais c Judiciais

Multas Previstas cm Legislação Especifica

Multas Previstas era Legislação Especifica - Principal

Multas Previstas cm Legislação Especifica - Multas e Juros

Muitas Previstas eni Legislação Especifica - Dívida Ativa - Multa.>. e Juros

Multas por Danos Ambientais

17200000000

17210000000

17215000000

17215001000

17215100000

17215101000

17215200000

17215201000

17215300000

17215301000

17220000000

17225200000

17225201000

17230000000

17235000000

17235001000

17235001004

17235001999

17290000000

17295100000

17295101000

17295200000

17295201000

17295201001

17295201002

17295300000

17295301000

17400000000

17410000000

17419900000

17419901000

17419901001

17419901002

17419901003

17500000000

17510000000

17515000000

17515001000

19000000000

19I(XX)OOÜOO

19110000000

19110100000

19110101000

19110102000

19110104000

I911Ü6OÜ0ÜÜ

Edfi Produções de Software LTDAP&L Ctmlahiltdade Pública Eletrônica IS] Page 5 ofS



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA RECEITA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025
Código Descrição Ficha Vaior

19110620000

19110621000

19200000000

19200000000

19220000000

19229900000

19229901000

19900000000

19990000000

19990300000

19990301000

19990302000

19991200000

19991220000

19991221000

19999900000

19999920000

19999921000

19999930000

19999931000

20000000000

22000000000

22100000000

22130000000

22130100000

22130101000

24000000000

24100000000

241 KKIOOOOO

24115000000

24115010000

24115011000

24115011999

70000000000

72000000000

72100000000

72150000000

72150200000

72150210000

72150211000

72150212000

72150300000

72150301000

72150302000

7f.OOOO(K)OüO

76100000000

Multas Judiciais por Danos Ambientais

Multas Judiciais por Danos Ambientais - Principal

Indenizações, Restituições c Ressarcimentos

Indenizações, Restituições c Ressarcimentos

Restituições

Outras Restituições

Outras Restituições - Principal

Demais Receitas Correntes

Outras Receitas Correntes

4.000,00

4.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

1.875.851,68

1.875.851,68

1.102.758,93

1.095.758,93

7.000,00

150.000,00

150.000,00

150.000,00

623.092,75

203.000,00

203.000,00

420,092,75

420,092,75

400.500,00

100.500,00

100.500,00

100,500,00

100.500,00

100.500,00

300.000,00

300.000.00

300.000,00

300.000,00

300.000,00

300.000,00

300.000,00

8.427.161.98

3.636.312,63

3.636.312,63

3.636.312,63

3.381.312,63

3.381.312,63

3.380.312.63

1.000,00

255.000,00

250.000,00

5.000,00

152.000,00

152.000.00

Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência

Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência - Principal

Compensações Financcira.s entre os Regimes dc Previdência - Multas e Juros dc Mora

lincargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de ônus dc Sucumbência
ônus de Sucumbência

ônus de Sucumbência - Principal
Outras Receitas

Outras Receitas Nâo Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias

Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFD - Primárias - Principal

Outras Rccciias Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFI3 - Financeiras

Outras Receitas Não Arrecadadas c Não Projetadas pcia RFB - Financeiras - Principal

Receitas dc Capital

Alienação dc Bens

Alienação dc Bens Móveis

Alienação dc Bens Móveis c Semoventes

Alienação dc Bens Móveis e Semoventes

Alienação dc Bciis Móveis e Semoventes - Principal

Transferências dc Capital
Transferências da União c de suas Entidades

Transferências, de Rcc. do SLstema Único dc Saúde - SUS

Transf de Rec. do Sistema Único dc Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco dc Manut. das Ações e Serv.

Transf. de Rcc. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde Atenção Primária

Transf de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde Atenção Primária - Principal

Transf- dc Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde Atenção Primária - Principal

Corrente Intraorçamentária - Kcceilas Correntes

Corrente Intraorçamentária - Contribuições

Corrente Intraorçamentária - Contribuições Sociais

Corrente Intraorçamentária - Contribuições para Regimes Próprios dc Previdência c Sistema de Proieçà

Correnlc Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil

Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo

Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati

Corrente Intraorçamentária - Correnlc Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati

CotTcnic Intraorçamentária - Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos

Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição do Servidor Civil - Parcelame

Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição do Servidor Civil - Parcelame

Corrente Intraorçamentária - Receita dc Serviços

Corrente Intraorçamentária - Serviços Administrativos e Comerciais Geraí.s

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 6ofS E&L Produções de Software I. TDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA RECEITA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025
Código Descrição Ficha Valor

152,000,00

152.000,00

141.000,00

100.000,00

40.000,00

500,00

500,00

10.000,00

1.000,00

4.638.840,35

1.000,00

1,000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

4.637.849,35

4.637.849,35

4,637.849,35

4,637.849,35

Correnie Intraorçamentária - Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

Corrente Intraorçamentária - Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

Corrente Intraorçamentária ● Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal

Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Tarifa de Agua

Corrente Intraorçamentária - Corrente intraorçamentária - Tarifa de Esgoto

Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Serviços de Religamento de Água
Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Outros Serviços

Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Serviços Administrativos e Comerciais Gera

Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Serviços Administrativos e Comerciais Gera

Corrente Intraorçamentária - Outras Receitas Correntes

Corrente Intraorçamentária - Indenizações, Restituições c Ressarcimentos

Corrente Intraorçamentária - Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

Corrente Intraorçamentária - Restituições

Corrente Intraorçamentária - Outras Restituições

Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Outras Restituições - Principal

Corrente Intraorçamentária - Demais Receitas Correntes

Corrente Intraorçamentária - Outras Receitas Correntes

Corrente Intraorçamentária - Aportes Periódicos para Amortiz. de Déficit Atuarial do Regimes Próprio

Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Aportes Periódicos para Amortiz. de Défici

76110000000

76110100000

761lOlOlOOO

76110101001

76110101002

76110101004

76110101007

76110102000

76110103000

790Ü(M)()0000

79200000000

79200000000

79220000000

79229900000

79229901000

79900000000

79990000000

79990100000

79990101000

Total da Receita: 94.854.000,00

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

Dedução FUNDEB - Transferências Correntes

Dedução FUNDEB ● Transferências da União c de suas Entidades

Dedução FUNDEB ● Transf Decorr.s de Participação na Receita da União

Dedução FUNDEB - Cota-l’arte do l-undo de Participação dos Municípios - FPM

Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

Dedução FU>íDEB - Dedução FUNDEB - Cola-Parte do Fundo de Participação dos Municípios ● Cola Mensal -

Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Prin

Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados c do Distrito Federal e de suas Entidades

Dedução FUNDEB - Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal

Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS

Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal

Dedução FUNDEB - Cola-Parte do IPVA

Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cola-Parte do IPVA - Principal

Dedução FUNDEB - Cola-Parte do IPl - Municípios

Dedução FUNDEB ● Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPl - Municípios - Principal

(7.854.000,00)

(7.854.000,00)

(4.566.000,00)

(4.566.000,00)

(4.560.000,00)

(4.560.000,00)

(4.560.000,00)

(6.000,00)

(6.000,00)

(3.288.000,00)

(3.288.000,00)

(2.800.000,00)

(2.800.000,00)

(460.000,00)

(460.000,00)

(28.000,00)

(28.000,00)

9S1000000Q000

9517000000000

9517100000000

9517110000000

9517115100000

95I71I5110000

9517115111000

95171I520000Ü

95171I52OI0OÜ

95I720ÜOOOOOO

9517210000000

9517215000000

9517215001000

9517215100000

9517215101000

9517215200000

9517215201000

-7,854,000,001'olaI da Receita:

Total da Receita l.iquida: 87,000,000,00

E&L Produções de So/Iwarc LTDA.FAL Conlabilidade Pública Eleirônica (SJ Page 7 of 8



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA RECEITA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

.F&L Contabilidade Pública Eletrônica /SJ Page 8 ofS EAL Pradtu;òes de Sajhrire LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA RECEITA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025
Cédigo Descrição Ficha Valor

86.026.338,02

7.400.200,00

6.672.000,00

524.000,00

400.000,00

300.000,00

5.000,00

70.000,00

25.000,00

124.000,00

120.000,00

1.000,00

1.000,00

2.000,00

1.416.000,00

1.416.000,00

816.000,00

800.000,00

5.000,00

8.000,00

3.000,00

600.000,00

600.000,00

4.732.000,00

4.732.000,00

4.732.000,00

4.600.000,00

40.000,00

70.000,00

22.000,00

728.200,00

296.200,00

236-000,00

200.000,00

4.000.00

20.000.00

12.000,00

33.000,00

30.000.00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

27.200,00

22.900,00

1.000,00

1.300,00

lOOOOOOOOOO

11000000000

11100000000

11120000000

11125000000

11125001000

11125002000

11125003000

11125004000

11125300000

11125301000

11125302000

11125303000

11125304000

11130000000

11130300000

11130310000

11130311000

11130312000

11130313000

11130314000

11130340000

11130341000

11140000000

11145100000

11145110000

11145111000

11145112000

11145113000

11145114000

11200000000

11210000000

11210100000

I1210IOIOOO

11210102000

11210103000

11210104000

11210400000

11210401000

11210402000

11210403000

11210404000

11215000000

11215001000

I1215002000

I1215003000

Rcccltas Corrcnlcs

Impostos, Taxas c Contribuições de Melhoria

Impostos

Impostos sobre o Palriin.

Imposto sobre a Propriedade Predial c Territorial Urbana

Imposto sobre a Propriedade l’redial c Territorial Urbana - Principal

Imposto sobre a Propriedade Predial c Territorial Urbana - Multas c Juros de Mora

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa

Imposto sobre a Propriedade Predial e rerritorial Urbana - Multa.s e Juro.s de Mora da Divida Ativa

"Impostos sobre Transm. "Inicr Vivos" de Hens imóveis c de Direitos Reais sobre Imóveis"

"Impostos sobre Transm. "Intcr Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal

"Impostos sobre Transm. "Intcr Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e J

"Impostos sobro Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Divida Ati

"Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Divida Ati

Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Nature/a

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

Imposto sobre a Renda - Relido na Fonte - Trabalho

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas c Juros de Mora

Imposto sobre a Renda ● Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa

imposto sobre a Renda - Relido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa - Multas c Juros de Mora da Divida

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Prineipal

Impostos sobre a Produção c Circulação de Mcrcad. c Serv.

Impostos sobre Serv.

Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN

Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal

Imposto sobre Serv. dc Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora

Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza ● ISSQN - Divida Ativa

Imposto .sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa
Taxas

Taxas pelo Exercício do Poder de Policia

Taxas de Inspeção, Controle c Fiscalização

Taxa.s de Inspeção, Controle e Inscalização - Principal

Taxas dc Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros dc Mora

Taxas dc Inspeção, Controle e Fiscalização - Divida Ativa

Taxas dc Inspeção, Controle c Fiscalização - Multas c Juros dc Mora da Divida Ativa

Taxa dc Controle c Fiscalização Ambiental

Taxa dc Controle c Fiscalização Ambiental - Principal

Taxa dc Controle e Fiscalização Ambiental - Multas c Juros dc Mora

Taxa dc Controle c Fiscalização Ambiental - Divida Ativa

Taxa dc Controle c Fiscalização Ambiental - Multas e Juros dc Mora da Divida Ativa

I nxa dc Fiscalização de Vigilância Sanitária

Taxa dc Fiscalização dc Vigilância Sanitária - Principal

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros de Mora

Taxa de l-Lsealização de Vigilância .Sanitária - Divida Ativa

.F&L Contabilidade Pública Fletrònica /SJ Page I ofS E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025
Fonte de Recurso F/S Ficha ValorDescriçãoCódigo

Órgão 001 - CAMARA MUNICIPAL DE IBIRACU

001 - CAMARA MUNICIPAL DE IBIRACUUnidade

001001.0103100012.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E LEGISLATIVAS DA CAMARA MUNICIPAL

15n000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÍ-NCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULAIX)S DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal .500.000.00000000131901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000002 150.000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Fiscal 0000003 1.000,0031901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000004 145.000,0031911300000-OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

Fiscal 0000005 75,000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000006 20.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Fiscal 1.000,00000000733903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

Fiscal 0000008 100.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍD Fiscal 0000009 185.000,00

Fiscal 0000010 150.000,0033904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÀO

Fiscal 1.500,00000001133904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

Fiscal 0000012 30.000.0033904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

Fiscal 3.000,0033913900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

0000025

75.000,00Fiscal 0000013

2.436.500,00Tntal Projeio/Atividade:

001001.0103100012.002 ● DlVULGAÇAO DOS ATOS DA CAMARA MUNICIPAL

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 10.000,00000001433903900000 - 017TROS SERVIÇOS DE TERCF.IROS-PESSOA JURÍDICA

10.000,00Total Projcto/Alivldade:

OOIOOI.01O3IOO0I2.OO3 - ADMINISTRAÇAO DA DIVIDA PARCELADA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DF. IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150Ü0ÜÜÜ9999-AAAA ● RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000015 1.000,0046907100000 ● PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

1.000,00Fiscal (8)0001646907300000 - CORREÇÃO MONET/ÚUA OU CAMBIAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESCiATADA

2.000,00Total Projeto/Atividade:

001001.0103100012.004 - PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA \

1.50000009999-AAAA - RECUR.SOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS M
IMPOSTOS-AAAA A

Fiscal 0000017 1.000,0031900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS. RESERVA REMUNERADA E REFOR.MAS

0000018Fiscal 1.000,0031900300000 - PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

.F&l. Produçõa! de Software LTDAPage I of 7!E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso F/S Ficha ValorDescriçãoCõdiuo

Órgão 001 - CAMARA MUNICIPAL DE IBIRACU

001 - CAMARA MUNICIPAL DE IBIRACUUnidade

Total Projelü/Atividade: 2.000,00

001001.0103100012.005 ● TREINAMENTO E CAPACITAÇAO DE SERVIDORES E VEREADORES

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000019 19.0(K),0033901400000 - DlARIAS - PESSOAL CIVIL

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FtSICA Fiscal 0000020 1,000,00

Fiscal 0000021 13.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Total Projeto/Atividade: 33.000,00

001001.0103100013.001 - REFORMA, EQUIPAMENTO E AMPLIAÇAO DAS INSTALAÇÕES DA CAMARA MUNICIPAL

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA ● RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000022 60,000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000023 96.500,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

90.000,00Fiscal 000002444905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projeto/Atividade: 246.500,00

2.730.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 2.730.000,00

.F&l. Produções de Softv.are I.TDAPage 2 of 71E&L Contabilidade Pública .Fleirânica (S)



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonlc de RecursoDescriçãoCódiKO F/S Fichu Valor

ÓrRâo 010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL ● SEMGOV

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAI. - SEMGOVUnidade

010001.0412200022.006 - MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DA ASSESSORIA DE COMUNICACAO

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000001 100,0033903000000 - MATERIAL DR CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ● PESSOA FlSICA Fiscal 0000002 100,00

Fiscal 0000003 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Total Projeto/Atividade: 300,00

010001.0412200022.007 - MANUTENCAO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SEMGOV

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMI>OSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE

IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DK IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE

IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÀS NATURAL DES
150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
lMK)STOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA l

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS Dlí

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Fiscal 0000004 100,00

Fiscal 0000005 800.000,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 0000006 80,000,00

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 0000007 20-000,00

Fiscal 0000008 100,0031909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

Fiscal 0000009 100,0031909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS l-iscal 0000010 500,00

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRJAS Fiscal OOOOOll 20.000,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR Fiscal 0000012 100.00

Fiscal 00(M)013 16,000,0033901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000014 22.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - Ol/TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 0000015 5.000.00

Fiscal 0000016 70.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000016 70.000,0033903900000 - OlI FROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍD 0000017Fiscal 100,00

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍD Fiscal 0000017 500,00

33904600000 ■ AUXILIO-ALIMENTAÇÃO Fiscal 0000018 60.000.00

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRJBUTIVAS FLscal 0000019 500,00

Fiscal 0000020 8.000,003.3904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

Pagtí 3 o/7l F&L Pmduçõex de Software LTDA.FAI. Coniahilidade Pública Eleirónica [Sj



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Ponte de RecursoCódigo Descrição F/S Ficha Valot

órgão 010 ● SECRETARIA MUNICIP.AL DE GOVERNO E ARTICULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL ● SEMGOV

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL - SEMGOV

IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000021 100,0033909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

Fisca! 0000022 100,0033909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES Fiscal 0000023 100,00

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT AITJARIAL RPPS Fiscal 0000024 100,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 0000025 100,00

Fiscal 0000026 5.000,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projeto/Atividade: 1.178.500,00

010001.0412200022.008 - CONTRIBUIÇÃO A ASSOCIAÇÕES DOS PREFEITOS, CNM, AMUNES E OUTROS

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES Fiscal 0000027 25.000,00

Total Projeto/Atívidade: 25.000,00

0100ÜI.0412200Ü23.Ü39-MANUTENCAODA FROTA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

170500000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA
172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DF.
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Fiscal 0000028 60.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000028 35.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000028 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000029 500,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fiscal 0000030 30.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCFIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000030 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Total Projeto/Atividade: 125.700,00

010001.0412200042.140-COORDENADORIA DE PROJETOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS TOS E TRANSFERÊNCIAS

IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS
IMPOSTOS-AAAA

150000009999.AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS TOS E TRANSFERÊNCIAS

IMPOSIOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFTiRÊNClAS
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS
IMTOSTOS-AAAA

Fiscal 0000031 100,00DE

Fiscal 0000032 100,0031901 lüüOOO - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL DE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS I-iscai 0000033 100,00DE

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS FLscal 0000034 100,00DE

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS i'iscal 0000035 100,00DE

Fi.scal 0000036 100,0033901400000 - DlARlAS - PESSOAL CIVIL Dl

Page 4 of 7! E&L Produções de Software LTDAE&L ( onlahilidade Ptihlica Eletrônica /SJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025
Ficha ValorFonte de Recurso F/S

Código Descrição

Órgão 010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL - SEMGOV

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL - SEMGOVUnidade

0000037 100,00Fiscal150000009999-AAAA - RECURSOS NÀO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE

IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERfiNClAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA ● RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERfiNClAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS nAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

170SOOOOOOOO-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES

FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA
170800000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE
RECURSOS MINERAIS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÃS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DK

IMPOSTOS-AAAA 	

33903000000 - MAFERIAL DE CONSUMO

0000038 100,00Fiseal33903200000-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100,00Fiscal 000003933903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

0000040 100,00Fiscal
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

100,00Fiscal 0000041
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍD

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURID

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍD

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍD

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

100,00Fiscal 0000042

100,00Fiscal 0000042

100,00Fiscal 0000042

Fiscal 0000042 100,00

100,00Fiscal 0000043

Fiscal 0000044 100,0033904700000 ● OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

100,00Fiscal 0000045
33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

100,00Fiscal 0000046
33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

100,00Fiscal 0000047
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100,00Fiscal 000004833919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

1(HI,00Fiscal 0000049
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

0000050 100,00Fiscal
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

2J00,00Total Projcto/Alividadc:

1,331,800,00Total Unidade:

.F&L Produções de Software LTDAPage 5 of 71E&L Contabilidade Pública Eletrônica jSJ



município de ibiraçu

CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/OOOU17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de RecursoCódigo Descrição F/S Ficha Vaior

Órgão 010 - SECRF,TARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL - SEMGOV

002 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVILUnidade

OI0002.06I8200052.009 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR 'l l-MPO DETERMINADO 150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCUI.ADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DF.
IMPOSTOS-AAAA

170500000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA
170800000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE
RECURSOS MINERAIS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÂS NATURAL DES
150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCUI.ADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULAIXIS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA ● RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000051 100,00

Fiscal31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0000052 100-000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 0000053 100,00

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 0000054 100,00

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS Fiscal 0000055 15,000,00

Fiscal 0000056 300,0033901400000 - DlARIAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000057 1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903200000-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 0000058 100,00

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 0000059 100,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA Fiscal 0000060 100,00

Fiscal 0000061 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURId Fiscal 0000062 100,00

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍD Fi-scal 0000062 100,00

33904000000 - SERVIÇOS DF. TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURID Fiscal 0000062 100,00

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍD FLscal 0000062 100,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO Fiscal 0000063 200,00

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS Fiscal 0000064 100,00

Fiscal 0000065 100,0033904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

Fiscal 0000066 100,0033909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES Fiscal 0000067 100,00

Fiscal 0000068 100,0033919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DEFKTT ATUARIAL RPPS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 0000069 100,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 0000070 100,00

Page 6iif7lE&L Contabilidade Pública Eletrônica fS] E&l. Produções de SafWare l.TDA



MUNICÍPIO DE TBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025
ValorF/S FichaFonte de Recurso

DcscríçioCódigo

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL - SEMGOVÓrgão

002 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVILUnidade

118.300,00Total Projelo/Ativldade:

118300,00Total Unidade:

.F&l. ProJiiçõc-s íle Software LTDAPage 7 of 71E&L Contabilidade PúMk a Eletrônica (SJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de RecursoDescrIçSo F/S Ficha ValorCódigo

Órgão 010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL - SEMGOV

003 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPALUnidade

010003.1545100063.042 ■ ESTRUTURAÇÃO E INVESTIMENTOS DO FUNDO CIDADES

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMIHJSIÜS-AAAA

Fiscal44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 0000071 10.000,00

Total Projcto/Aiividade: 10.000,00

10.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 1.460.100,00

Page H o/7l E&L Produções de Software LTDAE&L Coniahilidade Pública Eleirônica [SJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de RecursoCõditio Descrição F/S Ficha Valor

Órgão 020 - CONTROLADORIA INTERNA

Unidade 001 ● CONTROLE INTERNO

020001.0412400022.010 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 150000009999-AAAA ● RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
lMPÜSTt)S-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

170500000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA
170800000000-AAAA - TRANSFERÊNCTA DA UNIÃO REFERENTE À COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE
RECURSOS MINERAIS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÃS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÁS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Fiscal 0000072 100,00

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 0000073 168-000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 0000074 100,00

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 0000075 100,00

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS Fiscal 0000076 100,00

31909200000 - DESPESAS DE EXERClCIOS ANTERIORES Fiscal 0000077 100,00

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 0000078 100,00

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÃRIAS Fiscal 0000079 25.000,00

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR Fiscal 0000080 100,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 0000081 500,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 0000082 500,00

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 0000083 100,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 0000084 500,00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Fiscal 0000085 2.500,00

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JUrId Fiscal 0000086 100,00

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURlD Fiscal 0000086 100,00

1.33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURID Fiscal 0000086 100,00

:33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍD Fiscal 0000086 100,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO Fiscal 0000087 12.000,00

33904900000 - AUXII.IO-TRANSPORTE Fiscal 0000088 3.500,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES Fiscal 0000089 100,00

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS Fiscal 0000090 100,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 0000091 100,00

Page Ho/71E&L Contabilidade Pública Eletrônica /SJ E&I. Produções de Software l.TDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Código Descrição Fonte de Recurso Ficha ValorF/S

Órgão 020 ● CONTROLADORIA INTERNA

Unidade 001 - CONTROLE INTERNO

Total Projeto/Atividade: 214.000,00

Total Unidade: 214.000,00

Total Órgão: 214.000,00

E&L Conlabilidíidc Pública Eletrônica [Sj Page t0o/7l E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso ValorF/S FiebaCódigo Descrição

Órgão 030 - PROCURADORIA GERAL

Unidade 001 - PROCURADORIA GERAL

030001.0206100022.011 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

150000009999-AAAA - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOS TOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA ● RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS TOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMIHDSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DR
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DK IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000092 480,000,0031901 lOOOOO - VENCIMENTOS E VANTAGENS FDÍAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000093 47.000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

100,00Fiscal 000009431901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

1.000,00Fiscal 000009531909100000- SENTENÇAS JUDICIAIS

200,0031909200000- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 0000096

500,00l-iscal 000009731909400000- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

30.000,0031911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS Fiscal 0000098

500,00Fiscal 000009933901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000100 500,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA Fiscal 000010!

6,000,00Fiscal 000010233903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

100,0033904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍD Fiscal 0000103

22.000,00Fiscal 000010433904600000 - AUXlLiO-ALlMENTAÇÂO

Fiscal 0000105 100,0033904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

Fiscal 0000106 13.000,0033904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

Fiscal 0000107 1.000,0033909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

Fiscal 0000108 100,0033909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Fiscal 0000109 100,0033909300000 ● INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Fiscal 100,00000011033919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

8.000,00Fiscal 000011144905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Tntal Projeto/Alividadc: 610.800,00

610.800,00Total Unidade:

Total Órgão: 610.800,00

E&L Produções de Software LTDAPage II o/7lE&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025
ValorFonte de Recurso F/S FichaDescríçioCódigo

Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMFIUnidade

04000I.0412300022.012 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

150000009999-AAAA - RECURSOS NAO VINCULAIXIS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
lMI*OSTOS-AAAA

961.285,13Fiscal 0000112
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

961.285,13Total Projeto/Atividade:

040001.0412300022.013 - MANUTENCAO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS nAo VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSIOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMl*OSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
ÍMKISTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA \

100,00Fiscal 000011331900400000-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

450,000,00Fiscal 000011431901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000115 35.000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Fiscal 11.000,00000011631901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000117 100,0031909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

500,00Fiscal 000011831909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,00Fiscal 000011931909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

18.000,00Fiscal 000012031911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

Fiscal 0000121 100.0033900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS IX) SERVIDOR E DO MILITAR

Fí.scal 0000122 1.000,0033901400000 - DlARIAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000123 10.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal 000012433903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Fiscal 0000125 100.0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fiscal 0000126 270.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

100,00Fiscal 0000127
33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍD

Fiscal 0000128 60.000,0033904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

Fiscal 0000129 3.000,0033904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

Fiscal 0000130 4.000,0033904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

100,00Fiscal 000013133919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

Fiscal 0000132 15.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

878.300,00Total Projclo/Atlvldadc:

.FáíL Produções de Software LTDAPage l2of7lE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

FoDtc dc Recurso F/S Ficha ValorCódigo Descrição

Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMFlUnidade

040001.04I2300022.0I4 - ATUALIZACAO E MODERNlZACAO IMOBILIÁRIA

I50000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERfiNCIAS DE
IMPOS rOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERp.NClAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000133 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000134 100,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA

Fiscal 0000135 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000136 100,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

400,00Total Projeto/Atívidade:

Ü40001.04I2300022.0I5 ● ADMINISTRACAO DA DIVIDA E DEMAIS OBRIGACOES

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

175100000000-AAAA - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA ● COSIP-AAAA
150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA ● RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

175100000000-AAAA - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP-AAAA

Fiscal 0000137 100,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Fiscal 0000137 200.000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Fiscal 0000138 250.000,0031911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

Fiscal 0000139 12.000,0032902100000 - JUROS SOBRE A DlVlDA POR CONTRATO

0000140 900,000,00Fiscal46907100000 - PRINCIPAL DA DlVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Fiscal 0000140 343.300,0046907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

1.705.400,00Total Projeto/Alividadc:

040001.0412300022.016- REPASSE AO IPRESI

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000141 100,0031911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÂKIAS

Fiscal 100,00000014233904100000 - CONTRIBUIÇÕES

Fiscal 0000143 2.400,000,003.3919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

2.400.200,00Total ProJcto/Atlvidade:

040001.0412300023.002 - GERENCIA DE PRECATÓRIOS

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

100,00Fiscal 0000144
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

Fiscal 0000145 100,0033909100000 - SENTENÇAS RJDICIAIS

200,00Total Projeto/Atividade:

040001.0412300023.003 - AQUlSlCAO DE VEÍCULOS E EQUIPA.MENTOS

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

175500000000-AAAA - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO
DIRETA-AAAA

Fi.scal 0000146 100,0044905200000 ● EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Fiscal 0000146 100.000,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100.100,00Total Projeto/Atividade:

.F&L Produções de Sojtware LTDAPage l3o/7lE&L CantabUidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso F/S Ficha ValorCódigo Descrição

Órgão 040 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMFI

040001.0412900022.130- MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO TRIBU TÁRIA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DK IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA ● RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DR IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA ● RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
1MP0S10S-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA ● RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DK IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS TOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DK IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS âE

IMPOSTOS-AAAA \

Fiscal 0000147 100,0031900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Fiscal 0000148 100,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000149 100,0031901300000 - OBRIGAÇOES PATRONAIS

Fiscal 0000150 100,0031909100000 ● SENTENÇAS JUDICIAIS

Fiscal 0000151 100,0031909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Fiscal 0000152 100,0031909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Fiscal 0000153 100,0031911300000 ● OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

Fiscal 0000154 100,0033900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

Fiscal 0000155 100,0033901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

0000156Fiscal 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

0000157 100,00Fiscal33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

0000158 100,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal

0000159 100,00Fiscal33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍD Fiscal 0000160 100,00

Fiscal 0000161 100,0033904100000 - CONTRIBUIÇÕES

Fiscal 0000162 100,0033904600000 - AUXILIO-AI.IMENTAÇÃO

0000163 100,00Fiscal33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

Fiscal 0000164 100,0033904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

Fiscal 0000165 100.0033909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

Fiscal 0000166 100,0033909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Fiscal 0000167 100,0033909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Fiscal 0000168 100,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fiscal 0000169 100,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

F<ül. Produções de Software LTf)APage 14 o/7IE&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025
ValoiF/S FichaFonte de RecursoCódigo DcsciiçSo

Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMFIUnidade

2300,00Total Projeto/Atividade:

6.048.185,13
Totai Unidade:

6.048.185,13Total Órgão:

EAl. Produções de Software l.TDAPage 15 o/7lE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

ValorFonte de Recurso F/S FichaCódieo Descrição

Órgão 050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS - SEMARH

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS - SEMARHUnidade

050001.0412200022.017 - REALlZACAO DE CONCURSO PUBLICO E REFORMA ADMINISTRATIVA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÀO VINCULADOS DF. IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA ● RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000170 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal 000017133903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal 000017233903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

300,00Total Projeto/Atividade:

050001.0412200022,018- MANUT. DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SEMARH

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA ■ RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DF.
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS F. TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA ● RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

170800000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE
RECURSOS MINERAIS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA

100,0031717000000 - RATEIO PELA PAR TICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS Fiscal 0000173

670.000,00Fiscal 000017431901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

40.000,00Fiscal 000017531901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Fiscal 0000176 26.000,0031901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

100,00Fiscal 000017731909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

Fiscal 1.000,00000017831909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

52.000,00Fiscal 000017931911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÂRIAS

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 18.000,00Fiscal 0000180

100,00Fiscal 000018133900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.000,00Fiscal 00001823390I40<H)00- DlARIAS - PESSOAL CIVIL

38.000,00Fiscal 000018333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal 000018433903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ* STICAS, CIENTÃ- FICAS,DESPORTIVAS E OUTP

Fiscal 100,00000018533903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

5.000,00Fiscal 000018633903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

25.000.00Fiscal 000018733903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PHS.SOA FÍSICA

970.000,00ITscal 00001883.3903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

350.000.00Fiscal 000018933904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURID

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURID

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURID

5.000,00I-iscai 0000189

Fiscal 446.200,000000189

.F&l. Produções de Softv.’are LTDAPage 16 of7!E&L Contabilidade Pública Eletrônica /SJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso F/S Ficha ValorCódigo Desctiçio

Órgáo 050 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS - SEMARH

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS - SEMARH

EXPLÔRACAÔ bÉ PETROLI-O E GAS NATURAL DES
150000009999-AAAA ● RECURSOS nAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

! 50000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

I50000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMI>OSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

I50000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

I50000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000190 100.0033904100000 - CONTRIBUIÇÕES

Fiscal 0000191 78.000,0033904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

Fiscal 0000192 100.0033904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

Fiscal 4.000,00000019333904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

Fiscal 0000194 100,0033909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

Fiscal 0000195 100,0033909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Fiscal 0000196 1.000,0033909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Fiscal 0000197 20,000,0033913900000 - OU TRO.S SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA - INTRA-ORÇAMENTÀRIO

Fiscal 100,00000019833919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

Fiscal 2.000,0044717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0000199

Fiscal 1.000,00000020044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

2.756.200,00Total Projeto/Ativldade:

050001.0412200022.020 - CAPAC.TTACAO E TREINAMENTO DE SERVIDORES

170500000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA
150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA ● RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000201 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 100,00000020233903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fiscal 0000203 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

300,00Total Projeto/Atividade:

050001.0412200022.021 - REGULARIZAÇAO FLNDIARIA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000204 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

100,00Total Projeto/Alividade:

050001.0412200023.004 - CON.STRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL

170800000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE Á COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE
RECURSOS MINERAIS-AAAA

Fiscal 0000205 450.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

450.000,00Total Projeto/Ativldade:

050001.0412200043.005 - REESTRUTURAÇÃO, AMPLIACAO E MELHORIA DO ARQUIVO PUBLICO MUNICIPAL

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE

IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000206 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000207 100,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

.F&í. Produ(;àex de Software l.TDAPage l7o/7lE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Ponlc dc Recurso F/S Ficha ValorCódico Descrição

órgão 050 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS - SEMARH

001 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS - SEMARHUnidade

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000208 100,0044905200000 - EQUiPAMENlO E MATERIAL PERMANENTE

300,00Total Projeto/Alividade:

050001.0618300042.136 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO MUNICIPAL

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000209 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000210 100,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fiscal 0000211 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

300,00Total Projeto/Atividade:

050001.9999999992.022 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
ímpostos-aaaa

Fiscal 0000212 20.000,0099999900000 ● RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS

20.000,00Total Projcto/Atividadc:

3.227.500,00Total Unidade:

Total Órgão: 3.227.500,00

.F&L Prudu<;òes de Software l.TDAPage l8of7lE&L Conlahilidade Pública Eletrônica /SJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso F/S Ficha ValorCódigo Descrição

Órgão 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. SERVIÇOS EINFRAESTRUTURA ■ SEMOSI

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOSIUnidade

070001.1545100022.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE OBRAS, SERV. E INFRA-ESTRUTURA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÃS NATURAL DES
150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA ● RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS i: TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

17050(I000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA
172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

170500000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA
170«00000()00-AAAA - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE
RECURSOS MINERAIS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS TOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000213 2.500.000,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000214 140.000,0031901300000-OBRIGAÇÕES PATRONAIS

0000215Fiscal 220.000,0031901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

0000216 100,00Fiscal
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

Fiscal 0000217 100,0031909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Fiscal 0000218 2.000,0031909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRAHALIIISTAS

Fiscal 0000219 170.000,0031911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

0000220 100,00Fiscal33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAiS DO SERVIDOR E DO MILITAR

Fiscal 0000221 2.000,0033901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

50-000,00Fiscal 000022233903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

0000222 250.000,00Fiscal33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000223 100,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

0000224 100.000,00Fiscal33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fiscal 0000225 120.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000225 73.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000225 50.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

0000226 18,000,0033904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍD

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO F. COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍD

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍD

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO R COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍD

Fiscal

Fiscal 0000226 500,00

Fiscal 1)000226 500,00

0000226 100.00Fiscal

Fiscal 0000227 380.000.0033904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

Fiscal 0000228 30.000.0033904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

Fiscal 0000229 14,000,0033904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

.F&l. Produções de Software LTDAPage IVo/71E&I. Contabilidade Pública Eletrônica [SJ



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso ValorF/S FichaCódigo Descrição

Órgão 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOSI

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOSIUnidade

150000009999-AAAA - RECURSOS NÀO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

I50000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

100.00Fiscal 000023033909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

Fiscal 0000231 100,0033909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0000232 5.000,00Fiscal33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100,0033919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS Fiscal 0000233

100,00Fiscal 000023444905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fiscal 0000235 2.000,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

4.127.900,00Total Projeto/Atividade:

070001.154S100062.030 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

170500000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA
170500000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA
170500000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA
170500000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA

Fi.ícal 0000236 10.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal 000023733903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fiscal 0000238 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

100,00Fiscal 000023944905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10.300,00Total Projeto/Atividade:

070001.1545100062.031 - MANUTENÇÃO DOS SERV. DE LIMPEZA E DRENAGEM DE RIOS, CORREGOS E OUTROS

170500000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA
170500000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA
150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000240 10.000,0033903000000 ● MATERIAL DE CONSUMO

100,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 0000241

10.000,00Fiscal 00002423.3903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

20.100,00Total Projclo/Atividade:

070001.1545100062.126 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SINALIZAÇÃO VIÃRIA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE I.MPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DF.
IMPOSTOS-AAAA

100,00Fiscal 000024333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,003.3903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 0000244

100,00Fiscal 000024533903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

100,00Fiscal 0000246
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

400,00Total Projeto/Atividade;

07000l.l545100063.008- CONSTRUÇÃO E REVlTALlZAÇAO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSrOS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES AS PARTICIPAÇÕES NA

Fiscal 0000247 100,00.33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal 000024833903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

E&L Produçõoi de Software LTDAPage 20 of 71E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025
P'icha ValorFonte de Recurso F/SCódigo Descrição

Órgão 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOSI

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOSIUnidade

EXPLORAÇÃO ÜE PETROLEO E GAS NATURAL DES

150000009999-AAAA - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNiÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E ÜÁS NATURAL DES

100.00Fiscal 000024933903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000250 100,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

400,00Total Projcto/Ativldadc:

070001.1545100063.009 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO, REFORMAS E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

100.00172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÀO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

172000000000-AAAA ■ TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Fiscal 0000251
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

0000252 100,00Fiscal33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

100,00I-iscal 000025333903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

100,00Fiscal 000025444905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,00Fiscal 000025444905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500,00Total Projeto/Atividade:

070001.1545100063.010- PAVIMENTACAO E DRENAGEM DE RUAS E AVENIDAS

100,00172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
150000009999-AAAA ● RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

170800000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE Ã COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE
RECURSOS MINERAIS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÃS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NA TÜRAL DES

Fiscal 000025533903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000,00Fiscal 0000256
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,00Fiscal 0000256
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,00Fiscal 0000256
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100.300,00Total Projeto/Atividade:

070001.1545100063.011 ● CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E MANUTENÇÃO DO CEMITERIO PUBLICO

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 100,000000257
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal 000025X
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

100,00Fiscal 000025944905100000 - OBRAS F. INSTALAÇÕES

Fiscal 100,00000026044906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

400.00Total Projcto/Ativldadc:

070001.1545100063.012 ■ AQUISlÇAO DE IMÓVEIS E INVESTIMENTOS DE INTERESSE PUBLICO E SOCIAL

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

I7Ü50ÜOOOOOO-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA

Fiscal 100,00000026144906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

10.000,00Fiscal 000026144906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

10.100,00l'otal Projeto/Atividadc:

E&L Produções de Software LTDAPage 2! ofliE&L Contabilidade Pública Eletrônica [Sj



MUNICÍPIO DE TBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

F/s Ficha VatotFonlc dc RecursoCódigo Descrição

Órgão 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOSl

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOSlUnidade

07000I.I545100063.013 - AQUISIÇAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

10,000,00170500000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA

Fiscal 0000262
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10.000,00Total Projeto/Atividade:

070001.1545200082.032 - MANUTENCAO E REESTRUTURAÇÃO DA FROTA

150000009999-AAAA ● RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

170500000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA
172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÂS NATURAL DES
175000000000-AAAA ● RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO
■ CIDE-AAAA

170500000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA
150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

170800000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE
RECURSOS MINERAIS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÀS NATURAL DES
175000000000-AAAA - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO
-CIDE-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÀS NAITJRAL DES

Fiscal 0000263 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

30.000,00Fiscal 000026333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000263 80.000.0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000263 50.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000264 100,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fiscal 100,000,00000026533903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 700,000,00000026533903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 20.000,00000026533903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000265 100.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000266 100,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.080j00,00Total Projeto/Atlvldade:

070001.1545200082,033 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÂS NATURAL DES
172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÀS NATURAL DES
150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS Dl! IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÀS NATURAL DES
172(HIOOOOOOO-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÀS NATURAL DES

100,00Fiscal 0000267
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

FLscal 0000267 10.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000268 100,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fiscal 0000269 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

260.000,00Fiscal 000026933903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000270 1.000,0044905200000 - EQUIPA.MENTO E MATERIAL PERMANENTE

271,300,00Total Projeto/Atlvldade:

070001.1545200082.034 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E DESTINAÇAO DE RESÍDUOS SOLIDOS

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÂS NATURAL DES
150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000271 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000272 100,00.33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

.F&L Produções de Software L TDAPage 22 o/7lE&L Contabilidade Pública Eletrônica [Sj



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso F/S Ficha ValorCódigo Ucscrição

Órgão 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOSI

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOSIUnidade

150000009999-AAAA ● RECURSOS NÀO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Fiscal 0000273 250.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000273 500-000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000274 100,0033904100000 - CONTRIBUIÇÕES

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - CONSÓRCIO PÜBLICO D Fiscal 0000275 100,00

Total Projeto/Aclvidade: 750.400,00

070001.1545200082.123 - MANUTENÇÃO E APOIO NA ÁREA DE SANEAMENTO BÁSICO

170500000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA
170500000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA
172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000276 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0000277 100,00

Fiscal 000027K 500,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000279 100,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fiscal 0000280 100,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERUL PERMANENTE

Total Projeto/Atividade: 900.00

070001.1751200073.014 - INFRAESTRUTURA EM SANEAMENTO BÁSICO

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÁS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÁS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Fiscal 0000281 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 0000282 100,00

Fiscal 0000283 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 0000284 100,00

Fiscal 0000285 100,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projeto/Atividade: 500,00

070001.2575200082.035 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

175100000000-AAAA - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DF,

ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP-AAAA
172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO .F GÁS NATURAL DES
1751000000ÜO-AAAA - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO IX) SERVIÇO DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP-AAAA
175100000000-AAAA - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE
ILUMINACÁO PÚBLICA - COSIP-AAAA

Fiscal 0000286 1.000,00.33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000287 100,00.33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000287 750.000.0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000288 500,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projeto/Atividade: 751.600,00

070001.2575200083.016- EXPA.NSAO E MF.LHORIA NA RF.DE DE ILUMlNAÇAO PUBLICA

1175100000000-AAAA - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE V Fiscal 000028944905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00

.F&L Pmdu(;õex de Software LTDAPage 23 of7tE&L Contahilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso F/S Ficha ValoiCódigo DcscríçSo

órgão 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS EINFRAESTRUTURA - SEMOSI

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOSIUnidade

ILUMINAÇAO PUBLICA - COSIP-AAAA

175100000000-AAAA - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE
ILUMINAÇÃO PÜBLICA ● COSIP-AAAA

100.00Fiscal 0000290
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

200,00Total Projeto/Atividade:

070001.2645100062.036 - MANUTENÇÃO DE ESTRADAS. PONTES E BUEIROS

! 72000000000-AAAA - TRANSFERÍ-NCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÃS NATURAL DES
150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÃS NATURAL DES

Fiscal 0000291 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

0000292 100,00Fiscal33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fiscal 0000293 10.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000293 50.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

60.200,00Total Projeto/Atividade:

070001.2645100063.017 - CONST. E RECUPERAÇÃO DE PÜN l ES, BUEIROS, GALERIAS, ESTRADAS, CALÇADAS, PASSEIOS E MUROS

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÃS NATURAL DES
150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÃS NATURAL DES

Fiscal 0000294 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000295 100,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fiscal 0000295 100,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

300,00Total Projeto/Atividade:

7.196.100,00Total Unidade:

Total Órgão: 7.196.100,00

E&l. Prodinões de Software l.TDAPane 24 of 71.F&L Contabilidade Pública Eletrônica /S/



município de ibiraçu

CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

ValorFonte de Reeurso F/S FichaCódigo Descrição

Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL - SEAG

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALUnidade

080001.0412200022.037 - MANUTENCÇAO DAS ATIVIDADES DA SEDERMA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULAEIOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-/AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMl’OSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMIXISIOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000296 900.000,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000297 50.000,(X)31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

30,000,00Fiscal 000029831901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

100,00Fiscal 000029931909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ■ OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS Fiscal 0000300 90.000,00

Fiscal 0000301 100,0033900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

Fiscal 0000302 5.000,0033901400000 - DlARlAS - PESSOAL CIVIL

30.000,00Fiscal 000030333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

42.000,00Fiscal 000030433903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fiscal 0000305 20.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000306 100,0033904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURID

Fiscal 0000307 120.000,0033904600000 - AUXll.lO-AÜMENTAÇÃO

Fiscal 0000308 16.000,0033904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

Fiscal 0000309 8.000,003.3904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

100,00Fiscal 000031033909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

100,00Fiscal 00003113.3909200000- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Fiscal 0000312 100,003.3909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

0000313 6,000,00Fiscal33913900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÂRIO

100,00Fiscal 000031433919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

5.000,00Fiscal 0000315
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.322.700,00Total Projelo/Atividade:

080001.1854100142.039 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PARQUFiS, ARFiAS VERDES, PAISAGISMO, TALUDES, CORREGOS, RIOS E OUTROS

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
172000000000-AAAA-TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA

100,00Fiscal 000031633903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000317 100,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Et&L Produções de Software I.TDAPage 25of7IE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso F/S FichaCódigo ValorDescrição

Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL - SEAG

001 - SECRETARIA MUTÍICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALUnidade

EXPLORAÇÃO ÜE PETROLEO E GAS NATURAL DtS

150000009999-AAAA - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNlÂO REFERENTES AS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORACAO de PETRÓLEO E GÁS NATURAL DHS

Fiscal 0000318 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000319 100,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projeto/Atividade: 400,00

080001.2060600112.042 - APOIO AO PEQUENO E MEDIO PRODUTOR

150000009999-AAAA - RECURSOS NÁO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÁO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÁO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000320 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA fIsICA Fiscal 0000321 100,00

Fiscal 0000322 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000323 2.000,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projeto/Atividade: 2JO0,00

080001.2060600112.043 - PROGRAMA DE COOPERAÇÃO TÉCNICA COM INSTITUIÇÕES PUBLICAS E PRIVADAS

150000009999-AAAA - RECURSOS NÁO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÁO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÁO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000324 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000325 100,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fiscal 0000326 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Total Projeto/Atividade: .300,00

080001.2060600112.044 - MANUTENÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DA AGRICULTURA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÁO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

170800000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DA UNIÁO REFERENTE À COMPENSAÇÁO FINANCEIRA DE
RECURSOS MINERAIS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÁO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÁO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
150000009999-AAAA - RECURSOS NÁO VINCULAIXIS DF. IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DF.

IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÁO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

170500000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÁO DE RECURSOS NA
170800000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DA UNIÁO REFERENTE À COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE
RECURSOS MlNERAlS-AAAA

172(KKK)00000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÁO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÀS NATURAL DHS

Fiscal 0000327 30.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000327 250.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000327 120.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000328 100,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA

Fiscal 0000329 200.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000329 10.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000329 694.100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000329 50.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Total Projeto/Atividade: 1JS4.200.00

080001.2060600112.046 - IMPLANTAÇAO E MANUTENÇÃO DO VIVEIRO DE MUDAS E HORTA MUNICIPAL

150000009999-AAAA - RECURSOS NÁO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

FLscal 0000330 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

/r<S/. Proíhn õvs de Software LTDAPage 26 of7lE&L Contabilidade Pública .Fietrónica [Sj



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso F/S Ficha ValorCódi|>o Descrição

Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL - SEAG

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALUnidade

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

I50000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000331 100,0033903200000 - MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Fiscal 0000332 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA RJRIDICA

0000333 100,00Fiscal44905200000 ● EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

400,00Total Projeto/Aiividade:

080001.2060600112.047 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇAO DO MERCADO MUNICIPAL

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

100,00Fiscal 000033433903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

0000335 100,00Fiscal3.3903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fiscal 0000336 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

0000337 100,00Fiscal44905100000 - OURAS E INSTALAÇÕES

100,00Fiscal 0000338
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,00Total Projeto/Ativldade:

080001.2060600112.048 - INCENTIVO A DIVERSIFICAÇÃO DA PRODUÇÃO DE HORTALIÇAS E HORTIFRUTICULTURAS

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSiTiRÊNClAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMI>OS'l'OS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fi.scal 0000339 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal 000034033903900000 - OU TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

100,00Fiscal 000034144905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,00Fiscal 000034244905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

400,00Total Projclo/Alividade:

2.681.200,00Total Unidade:

Total Órgio: 2.681.200,00

F&L Produções de Software LTDAPage 27 of 71E&L Contabilidade Pública Eletrônica jS}



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso F/S Ficha ValorCódigo Descrição

Órgão 085 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMAUnidade

085001.1854200142.040 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE GESTÃO E CONTROLE AMBIENTAL

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÂS NATURAL DES
172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPITIRAÇÀO DF PETRÓLEO E GÀS NATURAL DES
150000009999-AAAA ● RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

172000000000-AAAA ● TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÀS NATURAL DES

Fiscal 0000343 100,000,0031717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÀO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

Fiscal 0000344 90.000,0033717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

Fiscal 0000345 100,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,00Fiscal 000034633903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

100,0033933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO D

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÀO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

Fiscal 0000347

0000348 100,00Fiscal

195.300,00Total Projeto/Atividade:

085001.1854200142.098 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMMA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECUR.SOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE I.MPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA ● RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DF.
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000349 280.000,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000350 45,000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

0000351 1.000,00Fiscal31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

100,00Fiscal 000035231909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Fiscal 0000353 100,0031911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

Fiscal 0000354 100.0033900800000 ● OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAiS DO SERVIDOR E DO MILITAR

6.000,00Fiscal 000035533901400000 - DlARlAS - PESSOAL CIVIL

2-000.00Fiscal 000035633903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000357 2-000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

0000358 12,000,00Fiscal33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

1.000,00Fiscal 000035933904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍD

1.000,00Fiscal 0000360
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

350.300,00Total Projeto/Atividade:

085001.1854200142.141 - APOIO À FORMULAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS .F PROGRAMAS P/PROTEÇÃO E DEFESA ANIMAL NO MUNICÍPIO

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÂS NATURAL DES
172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÂS NATURAL DES

Fiscal 0000361 100.0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000362 100,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal 0000363

.F&L Produções de Sojh^we l.TIXAPage 2So/7lE&L Conlahilidade Pública Eletrônica {S}



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Foníc dc Recurso Ficha ValorCódigo Dcscriçio F/S

Órgão 085 ● SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE ■ SEMMA

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

3.1903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA jURlDÍCA 172000000000-AAAA - TRANSFERENCIAS DA UNIAO REFüRtNTES AS PARTICIPAÇOKS NA

EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
172000000000-AAAA ● TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÃS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NA FURAL DES
172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

100,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 0000364

Fiscal 0000365 100,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projeto/Ativldadc: SOO.OO

08500I.I854300I42.041 ■ RECUPERAÇÃO E REFLORESTAMENTO DE NASCENTES E AREAS DEGRADADAS

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÃS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÃS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÃS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Fiscal 0000366 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 0000367 100,00

Fiscal 0000368 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000369 100,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projcto/Atividadc: 400,00

546.500,00Total Unidade:

EAL Produções dc Software Í.TDAPage 29o/7lE&L Coniabilidade Pública Eletrônica fSJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso ValorF/S FiehaCódigo Descrição

Órgão 085 ● SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

085002.I854200142.I42 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DO MEiO AMBIENTE

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DO IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPÜS i OS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000370 100,0031900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

100,00Fiscal 000037131901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

100,00Fiscal 000037231901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

100,00Fiscal 000037331901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000374 100,0031909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

Fiscal 0000375 100,0031909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Fiscal 0000376 100,0031909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

100,00Fiscal 000037733901400000 - DlARIAS - PESSOAL CIVIL

5.000,00Fiscal 000037833903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal 000037933903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Fiscal 0000380 100,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Fiscal 0000381 100,0033903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Fiscal 0000382 3.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

Fiscal 0000383 5.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000384 100,0033904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

Fiscal 0000385 100,0033904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

Fiscal 0000386 100,0033909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,00Fiscal 000038733909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Fiscal 0000388 3.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fiscal 0000389 4.000,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MA TERIAL PERMANEN TE

21.500,00Total Projeto/Atividade:

085002.1854300142.143 - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE

Fiscal 0000390 1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 1.000.00000039133903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

E&L Produções de Software LTDAPage 30 of 71E&L Conlabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de RecursoCódigo Descrição F/S Ficha Valor

Órgão 085 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE

IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000392 6.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000393 1,000,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projcto/Aiividadc: 9.000,00

Total Unidade; 30.500,00

Total Órgão: 577.000,00

.F&L Produçõex ile Software LTDAPage 31 of 71E&L Coniahilidade Pública Eletrônica [Sj



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte dc Recurso FichaF/S ValotCódigo Descrição

Órgão 090 - SECRF.TARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEME

Unidade 001 - MANUTENCAO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

090001.1212200302.049 - MANUTENCAO DAS Al IVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ● MDO-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ● MDE-IOOI

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ● MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-IOOI

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-IOOI

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

155 lOOOOOOOO-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA

DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)-AAAA

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDO-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 ● RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-iOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-IOOI

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDR-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-100!

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ● MDE-100!

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ● MDE-lOOl

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCUS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000394

0000395

0000396

0000397

000039H

0000399

0000400

0000401

0000402

0000403

0000404

0000404

100,00

800.000,00

50.000,00

35.000,00

100,00

100,00

1.000,00

50.000,00

100.00

7.000.00

75.000.00

4.000.00

- CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

- OBRIGAÇÕES PATRONAIS
- OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

- SENTENÇAS JUDICIAIS

- INDENIZAÇÕES E RF.STITUIÇÕES TRABALHISTAS

- RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

- OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
- OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

- DlARlAS - PESSOAL CIVIL

- MATERIAL DE CONSUMO

- MATERIAL DE CONSUMO

31900400000

31901100000

31901300000

31901600000

31909100000

31909400000

31909600000

31911300000

33900800000

33901400000

33903000000

33903000000

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000405

0000406

0000407

0000408

100,00

100,00

600.000,00

2.000,00

- PREMIAÇÔES CULTURAIS. ARTÃ* STICAS. CIENTÃ* FICAS.DESPORTIVAS E OUTP

- PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
● OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903100000

33903300000

33903600000

33903900000

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

i-i.scal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fi.se al

Fiscal

0000408

0000409

0000410

000041!

0000412

0000413

0000414

0000415

0000416

0000417

0000418

0000419

0000419

400.000,00

100.000,00

1.100.000.00

130.000.00

5.000,00

100,00

1.000,00

1.500,00

33903900000

33904000000

33904600000

33904700000

33904900000

33909100000

33909200000

33909300000

33913900000

33919700000

44905100000

44905200000

44905200000

- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

- SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍD
- AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

- OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBÜTIVAS
- AUXILIO-TRANSPORTF.

- SENTENÇAS JUDICIAIS

- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
- APORTE PARA COBERIURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

- OBRAS E INSTALAÇÕES
- EQUIPAMENTO E MATF.RIAL PERMANENTE

- EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

0.01

100,00

100,00

5.000.00

5.000,00

3.372.400,01Total Projcto/Alividade:

090001.I212200302.050-MANUTENCAO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE lMI>OSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS .F PE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-iOOl

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000420

0000421

0000422

0000423

100.00

100,00

100,00

100,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projeto/Alividadc: 400,00

090001.1212200302.051 - FORMACAO E TREINAMENTO DE PROFISSIONAIS DA EDUCACAO

0000424I1150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDR-IOÜI 100,00Fiscal33901400000 - DlARlAS - PESSOAL CIVIL

E&l. PnHlw,'ões <le Software LTDAPage 32 of 71E&L Conlahilidade Pithlica Eletrônica [Sj



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte dc RecursoCódigo F/S Ficha ValorDescrição

Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEME

Unidade 001 - MANUTENCAO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA Dli IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ● MDE-1001

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

1S5000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇAO-AAAA

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000425

0000426

0000427

100,00

100,00

500,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000427

0000427

50.000,00

150.000,00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Fiscal

Total Projcto/Atlvldade: 200.800,00

090001.1230600302.053 - MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR

150000009999-AAAA - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE

IMPOSTOS-AAAA

155000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÁO-AAAA
155200000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE
170800000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE
RECURSOS MINERAIS-AAAA

Fiscal 0000428 370.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal

Fiscal

0000428

0000428

330.000,00

231.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000428 100.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Total Projcto/Atividadc: 1.031.000,00

09000U236100302.054 - MANUTENCAO E REGENCIA DO ENSINO FUNDAMENTAL

154000700000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEE - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS ■
70%-1070

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

154000700000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEE - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS ●
70%-1070

156900000001-AAAA - DEMAIS TRANSF. FNDE- ESCOLA EM TEMPO INTEGRAMETl) - LEI N°
14.640/2023-AAAA

IS9900000002-AAAA - PROETI - SEDU - PROG. CAPIXABA FOMENT. IMPL, ESCOLAS MUN. ENS, FUNT).

TEMPO INTEGRAL-AAAA

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

154000700000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEE - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS ●
70V1070

159900000002-AAAA - PROETI ● SEDU - PROG, CAPIXABA FOMENT. IMPL. ESCOLAS MUN. ENS. FUND.

TEMPO INTEGRAL-AAAA

154000700000-1070 - 1'RANSFERÊNCIAS DO FUNDEE - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS -

70%-l070

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

154000700000-1070-TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEE - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS -
70%-l070

154000700000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEE - IMPO.STOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS -
70%-1070

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

154000700000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEE - IMPO.STOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS-
70%-1070

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

Fiscal 0000429 100,0031900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Fiscal

Fiscal

0000430

0000430

800.000,00

3.500.000,00

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000430 125.000,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000430 355.000,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal

Fiscal

0000431

0000431

50.000,00

250.000,00

31901300000 ● OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS FLscal 0000431 60.000,00

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 0000432 50.000,00

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Fiscal

Fiscal

100,00

100,00

0(M)0433

0000434

100,00Fiscal 000043531909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

Fiscal

Fiscal

40.000,00

630.000,00

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÂRIAS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÂRIAS

(H»00436

0000436

100,00

5.000,00

95.000,00

100,00

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000437

0000438

0000439

0000440

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

3.3903000000 - MA I ERIAL DE CONSUMO

33903200000-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

.F&I. Produções de Softv.’arc LTDAPage 33 o/7lE&L .Contabiiidadc Pública FAelrônica fSJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso Fieha ValorCódigo F/SDescrição

Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEME

001 - MANUTENCAO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAOUnidade

150000250000-1001 ● RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

154000700000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDED - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS -| Fiscal
70%-1070

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ● MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ● MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

0000441

0000442

0000443

0000443

100,00

3-000.00

230,000,00

10.000,00

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal

Fiscal

Fiscal

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇAO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍD
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÂO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000444

0000445

0000446

0000447

0000448

100,00

100,00

100,00

162.000,00

100,00

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000449

0000450

0000451

0000452

0000453

0000454

100,00

3.000,00

100,00

100,00

100,00

100,00

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

33913900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÂRIO
33963100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTA* STICAS, CIENTA* FICAS, DESPORTIVAS E OlFFl

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projeto/Atlvldade: 6.369.600,00

090001.1236Í00302.055 - FORMACAO E TREINAMENTO DE PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMEMNTAL

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-IQOI

0000455

0000456

0000457

0000458

0000459

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

500,00Total Projeto/Atividade:

090001.1236100302.0S6 - MANUTKNCAO DA FROTA DA EDUCACAO

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000460

0000460

0000461

0000462

0000462

0000462

100.000,00

150.000,00

100,00

120.000,00

10.000,00

30.000.00

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

155000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇAO-AAAA
150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

155000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇAO-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CXJNSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

410.100,00Total Projeto/Atividade:

090001.1236100302.057 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDb-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPO.STOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOS TOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

155000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO-AAAA
155300000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DE RECLUSOS DO FNDE REFERENTES AO PROORAI

NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOL

100.00

100,00

100,00

750.000.00

10.000.00

66.000,00

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000463

0000464

0000465

0000466

0000466

0000466

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

E&L Produções de Sufiware L TDAPage 34 of 71E&L Conlahilidade Pública Eleirónica jSJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso Ficha ValorF/SCódigo Descrição

Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEME

001 - MANUTENCAO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAOUnidade

1.200.000,00

5.000,00

Fiscal

Fiscal

0000466

0000467

159900000001-AAAA - TRANSF. ESTADUAL - TRANSPORTE ESCOLAR-AAAA

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS - MPE-1001

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projeto/Atividade: 2.O31JOO.O0

090001.1236100302.058 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

8.500,00155100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA

DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)-AAAA

155100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA

DlNl lEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)-AAAA

155100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DE REC:URSÜS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA

DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)-AAAA

155100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA

DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)-AAAA

155100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA

DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)-AAAA

Í55100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA

DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)-AAAA

Fiscal 000046833903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000469 100,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 0000470

Fiscal 0000471 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000472 100,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fiscal 0000473 100,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

9.000,00Total Projeto/Atividade:

09000U236100303.021 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS, QUADRAS E INVESTIMENTOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

170500000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

170500000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA

Fi.scal

Fiscal

0000474

0000475

100,00

500,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal

Fiscal

100,00

100,00

0000476

0000476

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905100000 - OBRAS K INS ! ALAÇÕES

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000477

0000478

0000478

100,00

100.00

100,00

44905200000 ● EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.100,00Total Projeto/Atividade;

090001.1236300302.059 - APOIO AO ENSINO TÉCNICO, PROFISSIONALIXANTE E SUPERIOR

I720(KX)ÜOOOO-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÁS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
1S0000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000479 100,0033901800000 - AUXILIO i-TNANCEÍRO A ESTUDANTES

Fiscal 0000480 100.0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Fiscal 100,00000048133903600000 ● OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal 000048233903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

400,00Total Projeto/Atividade:

090001.1236500302,144 - MANUTENÇÃO F. REGÊNCIA DA PRIMEIRA INFÂNCIA

154000700000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS H TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS -| Fiscal
70%-I070

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

154000700000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS -| Fiscal

100,00000048331900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

600.000,00

4.600.000,00

Fiscal 0000484

0000484

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

.F&L ProíiU(,-õi's de Software l.TDAPage 35 0/71E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



município de ibiraçu

CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso ValorF/S FichaCódiuo Descrição

Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEME

001 - MANUTENCAO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAOUnidade

154300000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO -
VAAR-AAAA

150000250000-100! - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOül

154000700000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS ■
70%-1070

154000700000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS ■
70%-1070

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

154000700000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS ■
70%-1070

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

154000700000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS ●
70%-I070

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS-MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

154000700000-1070 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS -
70%-I070

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

Fiscal 0000484 50.000,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal

Fiscal

0000485

0000485

60.000,00

320.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901300000-

31901300000-

60.000,00Fiscal 000048631901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000487

0000488

0000489

0000490

100,00

100,00

100,00

100,00

31909100000-

31909200000-

31909400000-

31909600000-

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

100,00

420.000,00

Fiscal

Fiscal

0000491

0000491

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

31911300000-

31911300000-

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000492

0000493

0000494

0000495

0000496

0000497

0000498

0000499

0000500

0000501

0000502

0000503

0000503

500,00

100,00

170.000,00

100,00

1.000,00

100,00

5.000,00

70.000,00

100,00

100,00

15.000,00

15.000,00

80.000,00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

DlARlAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÀ* STICAS, CIENTÃ* FICAS,DESPORTIVAS E OUTR

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍD
AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
AUXILIO-TRANSPORTE

AUXILIO-TRANSPORTE

33900800000 -

33901400000-

33903000000 -

33903100000-

33903200000 -

33903300000 -

33903600000 -

3-3903900000 -

33904000000 -

33904600000 -

33904700000 -

33904900000 -

33904900000-

100,00

100.00

100,00

28.000,00

100,00

1.000,00

Fi.scal

Fi.scal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000504

0000505

0000506

0000507

0000508

0000509

3.3909100000-

33909200000-

.33909300000 -

33913900000-

44905 lüOOOO-

44905^000-

SENTENCAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRI O
OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

6.497.000,00Total Projcto/Alividadc:

090001.1236500302.145 - FORMAÇÃO E TREINAMENTO DE PROFESSORES DA PRIMEIRA INFÂNCIA

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 ● RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DF. TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-lOOl

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000510

0000511

0000512

0000513

0000514

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

33901400000 - DlARlAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ● PESSOA FÍSICA

3390390000(1 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

500,00Total Projelo/Atividadc:

E&L Produções de Software l.TDAPage 36 of7lBAl. Contabilidade Pública Eletrônica /SJ



município de ibiraçü
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonicde Recurso Ficha ValorF/SCódigo Descrição

Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEME

001 - MANUTENCAO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAOUnidade

09000U236500303.044 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E INVESTIMENTOS DE UNIDADES ESCOLARES DA PRIMEIRA INFÂNCIA

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

154200300000-AAAA ● TRANSFERÊNCIAS DO FUNDED - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAT -
30%-AAAA

150000250000-1001 ● RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

150000250000-1001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Fiscal

Fiscal

0000515

0000516

100,00

160,000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000517

0000518

0000518

100,00

100,00

100,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

160.400,00Total Projeto/Atívldade:

09000l.l236700302.062 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO ESPECIAL INCLUSIVA

DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE-1001

DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ● MDE-1001

E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ● MDE-1001

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000519

0000520

0000521

0000522

0000523

0000524

0000525

0000526

0000527

0000528

0000529

0000530

0000531

0000532

0000533

0000534

0000535

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

- RECEITA DE IMPOSTOS

- RECEITA DE IMPOSTOS

- RECEITA DE IMPOSTOS

- RECEITA DE IMPOSTOS

- RECEITA DE IMPOSTOS

- RECEITA DE IMPOSTOS

- RECEITA DE IMPOSTOS

- RECEITA DE IMPOSTOS

- RECEITA DE IMPOSTOS

- RECEITA DE IMPOSTOS

- RECEITA DE IMPOSTOS

- RECEITA DE IMPOSTOS

- RECEITA DE IMPOSTOS

- RECEITA DE IMPOSTOS

- RECEITA DE IMPOSTOS

- RECEITA DE IMPOSTOS

- RECEITA DE IMPOSTOS

E31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 ● OBRIGAÇÕES PATRONAIS
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP, INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÁ* STICAS, CIENTÁ- FICAS.DESPORTIVAS E OUTR

33903200000-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÁO
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRüS-PESSüA JURÍDICA

33904600000 - AUXII.IO-ALIMENTAÇÀO
33904900000 - AIDÍILIO-TRANSPORTE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projeto/Atividade:

150000250000-1001

150000250000-1001

150000250000-1001

150000250000-1001

150000250000-1001

150000250000-1001

150000250000-1001

150000250000-1001

150000250000-1001

150000250000-1001

150000250000-1001

150000250000-1001

150000250000-1001

150000250000-1001

150000250000-1001

150000250000-1001

150000250000-1001

E

E

E

1,700,00

20.086.200,01Total Unidade:

.F&L Produções de Software l.TDAPage 37 of 71K&l. Conlahilidade Pública Eletrônica jSJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte dc RecursoCódigo F/S Ficha ValorDescrição

Órgio 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEME

Unidade 002 - BIBLIOTECA MUNICIPAL

090002.1339200352.063 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL

150000009999.AAAA ● RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTO.S-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNlÂO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÂS NATURAL DES
150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Fiscal 0000536 100,00

Fiscal 0000537 100,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 0000538 100,00

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL ÇIVIL Fiscal 0000539 100,00

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 0000540 100,00

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÂRIAS Fiscal 0000541 100,00

Fiscal 0000542 100,0033901400000 - DlARlAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000543 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSlCA Fiscal 0000544 100,00

Fiscal 0000545 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURID Fiscal 0000546 100,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÂO Fiscal 0000547 100,00

Fiscal 0000548 100,0033904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 0000549 100,00

Total Projeto/Atividade: 1.400,00

090002.1339200353.024 - AQUlSICAO DE ACERVO E EQUIPAMENTOS PARA A BIBLIOTECA MUNICIPAL

150000009999-AAAA ● RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000550 100,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projeto/Atividade: 100,00

1.500,00Total Unidade:

Total Órgão; 20.087.700,01

.F&L Produções de Software I.TDAPage 3 Hof 71.F&L Caniahilidadc Pública Fleirânica /SJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇÜ
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte dc RecursoCódigo F/S Ficha VaiorDescrição

Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

IOOOOI.O4122O0O22.O64 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

150000009999-AAAA - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

! 50000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOS'1'OS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E '1 RANSFEKÜNCIAS DE

IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000551 465.000,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000552 25.000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 0000553 500,00

100,00Fi.scal 000055431909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

Fiscal 0000555 100,0031909200000 - DESPESAS DE EXERCiClOS ANTERIORES

Fiscal 0000556 100,0031909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

42.000,0031911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS Fiscal 0000557

100,0033900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR Fiscal 0000558

Fiscal 0000559 9.000,0033901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

54.000,00Fiscal 000056033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,0033903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ* STICAS, CIENTÃ- F1CAS,DESP0RT1VAS E OUTF Fiscal 0000561

0000562 100,0033903200000-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal

100,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 0000563

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 24.000,00Fiscal 0000564

Fiscal 0000565 130.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PHSSOA JURÍDICA

Fiscal 20.000,00000056533903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

100,0033904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURlD Fiscal 0000.566

Fiscal 0000567 46.000,0033904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

Fiscal 0000568 5.000,0033904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

0000569 100,00Fiscal33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

Fiscal 0000570 100,0033909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

Fiscal 0000571 100,0033909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Fiscal 0000572 100,003.3909300000 ● INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

E&l. ProJu(;ões Je Software LTDAPage 39 of 7!.F&L Coniahilidade Pública Eletrônica [SJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

ValorFonte de Recurso F/S FichaCódigo Descrição

Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

Fiscal 0000573 27.000,0033913900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA ● INTRA^RÇAMENTÁRIO 150000009999-AAAA - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNlAO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇAO de petróleo E Gás natural DES

Fiscal 0000574 100,0033919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

Fiscal 20.000,000000575
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

808.800,00Total Projeto/Atividade:

100001.1339200152.065 - REESTRUTURAÇÃO DA CASA DA CULTURA, MONUMENTOS HISTÓRICOS E CRIAÇÃO DO MUSEU MUNICIPAL

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNiAO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÀS NATURAL DES
172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÀS NATURAL DES
172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÀS NATURAL DES

100,00Fiscal 000057633903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 100,00000057744905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fiscal 100,000000578
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

■300,00Total Projeto/Atividade:

100001.1339200152.066 - APOIO, INCENTIVO E MANUT. DO ARTESANATO LOCAL E EXPOSIÇÃO DE PRODUTOS

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

171500000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC 195/2022 - ART.

AUDIOVISUAL-AAAA

171600000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC 195/2022 - ART.

DEMAIS SETORES DA CULTURA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

1500000Ü9999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000579 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000580 100,0033903600000 ■ OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fiscal 0000581 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

92.000,00Fiscal 00005815»33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

38.000,00Fiscal 00005818“33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DF. TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

100,00Fiscal 000058244905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fiscal 100,000000583
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

130.500,00Total Projeto/Atividade:

100001.1339200152.067 ● APOIO E INCENTIVO AS ATIVIDADES CULTURAIS E TURÍSTICAS

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
lMI*OSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULAIXIS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 30.000,00000058433903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal 000058533903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

90.000,00Fiscal 000058633903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 100,000000587
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

120.200,00Total Projeto/Atividade:

100001.1339200152.068 - APOIO E REALlZAÇAO DE FESTAS E EVENTOS DE PROMOÇÃO MUNICIPAL

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

33903100000 - PRFMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ* STICAS, CIENTÃ* FICAS,DESPORTIVAS E OUTF 150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULAIX3S DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE

1.000,00FLscal 000058833903000000 - MA1ER1AL DE CONSUMO

Fi.scal 3.000,000000589

Eli!. Produções de Software LTDAPage 40 of 71E&L Conlabilidade Pública Etelrônica [S]



município de ibiraçu

CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte dc Recurso F/S Ficha ValotDescriçãoCódigo

Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZERUnidade

IMPüSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

17190000000-AAAA-TRANSFERASnCIAS da POLÂ* TICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO Â
CULTURA - LEI NÂ” 14.399/2022-AA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA Fiscal 0000590 3.000,00

Fiscal 0000591 500,000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscai 0000591 101,000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000592 100,0033904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURId

608.100,00Total Projeto/Atividade:

100001.1339200152.069 - REESTRUTURAÇÃO DO CIRCUITO TURÍSTICO CAMINIIAOS DA SABEDORIA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000593 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA Fiscal 0000594 100,00

Fiscal 0000595 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000596 100,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fiscal 0000597 100,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projeto/Atividade: 500,00

100001.2781200162.070- APOIO E INCENTIVO A PRATICAS E EVENTOS ESPORTIVOS

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE

IMPOSTOS-AAAA				

Fiscal 0000598 100,0033504100000 - CONTRIBUIÇÕES

Fiscal 0000599 40,000,0033903000000 - MA TERIAL DE CONSUMO

Fi.scal33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0000600 2.000,00

Fiscal 0000601 63.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000602 100,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projeto/Atividade: 105.200,00

100001.2781200163.025- ESTRUTURAÇÃO E CRIAÇAO DE CAMPOS DE FUTEBOL E ESPAÇOES ESPORTIVOS DO MUNICÍPIO

170500000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DF. RECURSOS NA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULAIXJS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULAÍXIS DH IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000603 100,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fiscal 0000604 100,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Fiscal 0000605 100,00

300,00Total Projeto/Atividade:

1,833.900,00Total Unidade:

Totai Órgão: 1,833.900,00

E&L ProJinõfS <ic Software f.TDAPage 41 o/7lE&L Contabilidade Pública Eletrônica (SJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de RecursoDescrição F/S Ficha ValorCódigo

órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS

110001.1012200252.015 -ADMlNISTRACAO DA DIVIDA E DEMAIS OBRIGACOES

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAODE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRA TUAL RESGATADO

Fiscal

Fi.scal

0000001

0000002

100,00

100.00

Total Hrojcto/Ailvldade: 200,00

! 10001.1012200252.071 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ● SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

160500000000-AAAA - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA À COMPLEMENTAÇÃO AO
PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PAR

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE- i 002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

I6Ü50ÜÜ0O00Ü-AAAA - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA A COMPLEMENTAÇÃO AO
PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PAR

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDT>1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE iMPOSTOS - SAÚDF.-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco dc Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco dc Miuiu

162100000000-AAAA- TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO ESTADUAL-AAAA

150000150000-1002 ● RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DC) GOVERNO FEDERAL - Bluco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOS TOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco dc Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

3I9Ü04ÜOOOO ● CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
31901 lÜOOOO - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fi.scal

Fiscal

Fiscal

0000003

0000004

0000004

100,00

3.000.000,00

100.00

Fiscal 0000004 1.439.800,0031901100000- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000005

0000006

0000006

290.000,00

380.000.00

100.00

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000007

0000008

0000009

0000009

100,00

100,00

100,00

100,00

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000010

0000011

0000012

0000013

0000013

100,00

350,000,00

100,00

100,00

100,00

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.3900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000014

0000015

0000015

70.000,00

50.000,00

100,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903100000 - PREMIAÇÔES CULTURAIS, ARTÃ* STICAS, CIENTÃ* FICAS.DESPORTIVAS E OUTP

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000016

0000017

0000017

500,00

3ü0.0(H),Oü

100,00

Fiscal 0000017 4,000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fiscal

Fiscal

0000018

0000018

500.000,00

100,00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PKSSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍD
33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍD

Fiscal

Fiscal

0000019

0000019

100,00

100,00

0000020

0000021

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

Fiscal

Fiscal

755.000,00

60.000,00

í E<&L Produções dc Soflt%’are /.TDAPage 42 of 71E&L Coniahilidade Pública Eletrônica (Sj



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso F/S Ficha ValorCódigo Descrição

Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUSUnidade

Fiscal

Fiscal

0000022

0000022

95,000,00

100,00

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS - SAUDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002-RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002- RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002-RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160500000000-AAAA - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA À COMPLEMENTAÇÃO AO
PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PAR

150000150000-1002- RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 ● RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ■ SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160 lüOOOOOOO-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Eslr

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORT E

33904900000 -AUXILIO-TRANSPORTE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000023

0000024

0000025

0000025

100,00

100,00

3.700,00

100,00

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCfCIOS ANTERIORES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

0000026

0000027

0000028

0000028

775.000,00

100,00

15.000,00

15.000,00

33919700000-APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal 0000029 100,0046907100000 - PRINCIPAL DA DIvIDA CONTRATUAL RESGATADO

8.105.200,001'oUI Projeto/Atividade:

110001.1012200252.072 - TREINAMENTO E CAPACITAÇAO DE PESSOAL

150000150000-1002- RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

100,00

100,00

8.000,00

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000030

0000031

0000032

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TF.RCEIROS-PESSOA JURÍDICA

8.200,0010181 Projeto/Atividade:

nOOOl.1012200252.073 - MANUTENÇÃO DA FROTA DA SAUDE

150000150000-1002 ● RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPI-ORAÇÀO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES
150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS F. DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002- RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
FJXPLORAÇÀO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

75,000,00

200.000,00

Fiscal

Fiscal

0000033

0000033

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000034

0000035

0000035

100,00

100,00

160.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.390.3900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TF.RCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

435.200,00Total Projeto/Atividade:

110001.1012200252.135 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CUMPRIMENTO DE DETER.MINAÇÂO JUDICIAL

150000150000-1002- RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002-RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

Fiscal

Fiscal

0000036

0000037

100,00

100,00

3.3903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

200,00Total Projeto/Atividade;

I lOOOl.1012200253.026 - REFORMA E AMPI.IAÇAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS F DE T RANSFERÊNCIA DF IMPOSTOS - SAÚDE-1002

00000.38

00000.39

100,00

100,00

Fiscal

Fiscal

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
200,00Tutal Projeto/Atividade:

110001.1024400252.074 - PROGRAMA DE REABILITAÇAO DE DROGADOS

150000150000-1002 - REÇEITA DE IMPOSTOS F DF TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DF TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDF.-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

1500001.50000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPO.STOS - SAÚDE-1002

100,00

100,00

100,00

100,00

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000040

0000041

0000042

0000043

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
.33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

.F&L Produções de Software LTDAPage 43 of7IEAL Conlahilidade Pública Eleirônk a [Sj



MUNICÍPIO DE IBÍRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso F/S Fiche ValotCódigo Descrição

Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS

001 ● SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUSUnidade

33903900000 ● ÜUI RÜS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDiCA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projeto/Atividade:

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

Fiscal

Fiscal

0000044

0000045

100,00

100,00

600,00

I10001.I030I00252.07S - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAUDE

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

172000000000-A/VAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNiAO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇAO de PETRÓLEO E GÂS NATURAL DES
150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÀS NATURAL DES

0000046

0000046

20.000,00

100,00

Fiscal

Fiscal

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000047

0000048

0000049

5.000,00

30.000,00

100,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA plSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍD

30.000,00

10.000,00

2.000,00

33913900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÀRIO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000050

0000051

0000051

Total Projeto/Atlvldadc: 97.200,00

110001.1030100252.076 - MANUTENÇÃO DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

162100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO ESTADUAL-AAAA

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

IX) GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PR0VEN1ENTF:S

DO GOVERNO FEDERAI. - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

Fiscal 0000052

0000052

150.000,00

10.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

3.3903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fiscal

0000052 100,00Fiscal33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00

100,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fiscal 0000053

0000053Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000054

0000054

250.000,00

1.000,00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

100,00Fiscal 000005544905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

411.400,00Tülal Projeto/Atlvldadc:

110001.10.30100252.077 -AQUISIÇAO DE MEDICAMENTOS PARA O PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSIOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOS TOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

no GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

162100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO ESTADUAL-AAAA

150.000,00

100,00

Fiscal

Fiscal

0000056

0000056

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

65.800,00Fiscal 000005633903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

215,900,00Total Projeto/Atividade:

9.274-300,00Total Unidade:

E&L Pivduções de Software l.TDAPage 44 of7lE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE TBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025
ValotFonte de Recurso F/S FichaCódigo Descrição

Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS

Unidade 002 - ATENCAO BASICA

110002.1030100252.078 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇAO DAS ATIVIDADES DA ESTRATÉGIA DA SAUDE DA FAMÍLIA - SF

100,00160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002-RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-I002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA ● TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ● SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL ● Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002-RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 ● RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA ● TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002- RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL ● Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DH TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÜDH-1002

Fiscal 000005731900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Fiseal

Fiscal

10.000,00

655.000,00

0000058

0000058

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

5.000,00

70.000,00

Fiscal

Fiscal

0000059

0000059

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

100,00

35.000,00

Fiscal

Fiscal

0000060

0000060

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000061 100,0031909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

100,00

20.000,00

Fiscal

Fiscal

0000062

0000062

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

31911300000 ● OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

100,00Fiscal 000006333900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTONCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

100,00

100.000,00

10.000,00

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000064

0000065

0000065

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,00

100,00

Fiscal

Fiscal

0000066

0000067

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA lURIDICA

100,00

30.000,00

Fiscal

Fi.scal

0000068

0000069

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÁO

33904900000 - AÜXILIO-TRANSPORTE

1.000.00Fiscal 000007044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

9.37.800,00I olal Projeto/Atividade:

110002.1030100252.079 ■ MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE

100,00

250.000,00

Fiscal

Fiscal

0000071

0000072
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

15(8)00150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAUDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PRÜVENIEN TES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

160400000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO

VENCIMENTO DOS AGENTES COMUNITÁRIO

150000150000-1002 ● RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

IX) GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

160400000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO

VENCIMENTO DOS AGENTES COMUNITÁRIO

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

Fiscal 977.000,00000007231901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

100,00

215.000,00

Fiscal

Fiscal

0000073

0000073
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Fiscal 0000074 100,0031901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000074 15.000,0031901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

100,00Fiseal 000007531909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

.F&L Produções de Software I.TDAPage 45 of7l.F&L Contabilidade Pública Eletrônica (Sj



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso F/S Ficha ValorDescriçãoCódigo

Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ● SEMUS

002 - ATENCAO BASICAUnidade

100,00160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÜDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002
150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

160400000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO

VENCIMENTO DOS AGENTES COMUNITÁRIO

150000150000-1002- RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

Fiscal 000007531909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Fiscal

Fiscal

0000076

0000076

100,00

40,000,00
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP, INTRA-ORÇAMENTÀRIAS
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÂRlAS

Fiscal 0000077 100,0033900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000078

0000079

0000080

0000081

0000082

0000083

100,00

15.000,00

100,00

20.000,00

100,00

100,00

33901400000 - DlARIAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

Fiscal 0000083 8.000,0033904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

Fiscal 0000084 1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projeto/Atlvidadc; 1.542.100,00

110002.1030100252.080 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAUDE BUCAL - SB

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

160000009999-AAAA ● TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DH IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002- RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - nUNSFERÈNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERIiNClA DH IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

160100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Eslr

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ● SAÚDE-1002
160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

Fiscal 0000085 100,0031900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Fiscal

Fiscal

0000086

0000086

100,00

300,000,00

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0000087

0000087

100,00

20-000,00

Fiscal

Fiscal
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

FLscal 0000088 32.000,0031901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000089 100,0031909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

100,00

100,00

15.000,00

0000090

0000091

0000091

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAI. REQUISITADO

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRlAS
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

Fiscal 0000092 100,0033900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIIX)R E DO MILITAR

100,00

60.000,00

100,00

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000093

0000094

0000094

33901400000 - DlARIAS - PESSOAL CIVIL

3.3903000000 ● MATERIAL DE CONSUMO

3.3903000000 ● MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000094 12,000.0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fi.scal

Fiscal

3.000,00

100,00

0000095

0000096

3.3903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

.F&L Produções de Software LTDAPage 46 of7l.F&L Coniahilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de RecursoCódigo Descrição F/S Ficha Valor

Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS

Unidade 002 - ATENCAO BASICA

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco dc Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - »Ux:o dc Manu

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÀO
33904900000 ● AUXILIO-TRANSPORTE

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000097

0000098

0000098

100,00

1.000,00

20.000,00

Fiscal 0000099 10.000,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1'olal Projeto/Atividade: 474.100,00

110002.1030100252.081 - MANUTENCAO DA ATIVIDADES DO NÚCLEO PSICOSSOCIAL DE IBIRAÇU

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ● SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ● SAÚDE-1002

160000009999-AAAA ● TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco dc Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS IX) SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DF. IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000100

000010]

000010]

5.000,00

60.000.00

100,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fiscal

Fiscal

0000102

0000102

5.000,00

100,00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33913900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRJO Fi.scal

Fiscal

0000103

0000104

2.000,00

100,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projeto/Atividade: 72.300,00

110002.I0301002S2.082 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES BASlCAS DE SAUDE

31900400000 - CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS l-TXAS - PESSOAL CIVIL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS 1)0 SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAI. - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DK RECURSOS 1)0 SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco dc Manu

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAI. - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco dc Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Miuiu

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco dc Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DF. RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002-RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000105

0000106

0000106

100,00

613.400,00

35.600,00

31901300000. OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901300000 - OBRIGAÇOES PATRONAIS

Fiscal

Fiscal

0000107

0000107

2.000,00

8.000,00

Fiscal 0000108 20.000,0031901600000- OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31909400000- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000109

OOOOllO

0000110

100,00

100,00

100.000,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR Fiscal (K)OOlll 100,00

Fiscal

Fiscal

0000112

0000113

100,00

2.000,00

33901400000- DlARIAS - PESSOAL CIVII,

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 0000114 100,00

Fiscal

Fiscal

0000115

0000115

100,00

380.000,00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍD Fiscal

Fiscal

0000116

0000117

100,00

100,00

Page 47 of 71 .F&i Produções de Software LTDA.F&L Contabilidade Pública Eletrônica /S/



MUNICÍPIO DE IBIRAÇÜ
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso Ficha ValotF/SCódigo Descrição

Ói^ão 110 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS

002 - ATENCAO BASICAUnidade

15ÓÓÓÔ15ÓÒÓÓ-1ÒÔÍ - RHCeITA DE IMPÔSTÔS E DE TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS ● SAUDE-1002

] 60000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RF.CURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

33904600000 ● AUXÍlIO-ALIMENTaC^
33904900000 - AUXD.IO-TRANSPORTE 21.000,00Fiscal 0000118

0000119

0000119

100,00

100,00

Fiscal

Fiscal
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.183.100,00Total Projeto/Atividade:

110002.1030100252.104 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

150000150000-1002- RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

162100000001-AAAA - TRANSF. REC. SUS ESTADUAL - SERDIA - Serv. Espcc. em Reabilitação p/ Deficiênci^ Fiscal
Intelectual e

165900000001-AAAA - TRANSF. MUNICIPAL FUNDÃO - SERDIA - Serv. Espcc. cm Reabilitação p/
Deficiência Inte-AAAA

100,00

291.000,00

Fiscal 0000120

0000120
33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

Fiscal 0000120 3.000,0033504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

294.100,00Total Projeto/Atividade:

110002.1030100252.127 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAÜDE DO IDOSO

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

100,00

35.000,00

Fiscal

Fiscal

0000121

0000122

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Total Projeto/Atividade: 35.100,00

110002.1030100252.137 - MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE DA MULHER

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002- RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÜDE-1002

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000123

0000124

0000125

300,00

500,00

30.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

30.800,00Total Projeto/Atividade:

110002.1030100252.138 - MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE DO TRABALHADOR

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ● SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

0000126

0000127

0000128

100,00

100,00

100,00

Fiscal

Fiscal

Fiscal

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

300,00Total Projeto/Atividade:

110002.1030100252.139 ● ENFRENTAMKNTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NO COMBATE Ã COVlD-19

100,00160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco dc Manu

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco dc Manu

16UOOÜOÜ9999-AAAA - 1'RANSFERÈNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco dc Manu

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TiU\NSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco dc Manu

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DF. RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

Fiscal 000012931900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

0000130 100,00Social31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

0000131 100.00.Social33901400000 - DlARIAS - PESSOAL CIVIL

6.000,00Social 000013233903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

0000133 100,00Social33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100,00

100,00

Social

Social

0000134

0000135

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Social 0000136 100,0033904600000 - AUXILIO-Al.IMENTAÇÃO

E&L Produções de Software LTDAPa^e4Sof7lE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

r



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

ValorFootc dc Recurso F/S FichaCódigo Descrição

Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS

Unidade 002 - ATENCAO BASICA

DÔ ÔÔVERNO FEDERAL ● Bloco dc Manu

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL ● Bloco dc Manu

160000009999-AAAA - IRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco dc Manu

Social 0000137 100,0033904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

100,00Social 000013844905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

6.900,00Total Projclo/Atividadc:

4.576.600,00Total Unidade;

r

.F&l. PioiJiiçòes de Software LTDAPage 49 of7l \EAL Contabilidade Pública Eletrônica {SJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

FoDtc dc Recurso ValorF/S FichaCódigo Descrição

Órgão no - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE -SEMUS

Unidade 003 - ATENCAO A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

110003.1030100252.124-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA SAÚDE

150000150000-1002- RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ● SAÚDE-100233717000000- RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS
33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO d|i5O00O1SO0OO-1O02 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ● SAÚDE-1002

Fiscal

Fiscal

0000139

0000140

25.000.00

65.000,00

Total Projeto/Atlvldade: 90.000,00

110003.1030200252.083- MANUTENÇÃO DO LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDF.-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL ● Bloco dc Manu

Fiscal

Fiscal

10.000,00

100,00

0000141

0000141

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00

500,00

100,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000142

0000143

0000143

Total Projeto/Atividade: 10.800,00

110003.1030200252.084 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco dc Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ● SAÚDE-1002

150000150000-1002 ● RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ● SAÚDE-1002

6.000,00

100,00

100,00

100,00

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000144

0000145

0000146

0000146

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal

Fiscal

0000147

0000148

100,00

100,00

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

6.500,00Total Projelo/Atividadc:

110003.1030200252.085 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REABILITAÇAO FISICA

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

100,00

4.000,00

Fiscal

Fiscal

0000149

0000149

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00

100,00

100,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projelo/Atividadc:

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000150

0000151

0000152

4.400.00

110003.1030200252.086 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DOS CONSORCIOS DE SAUDE

16.000,00

135.000,00

100,00

31717000000- RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS
33717000000- RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000153

0000154

0000154

150000150000-1002- RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DO IMPOSTOS - SAUDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIF.NTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco dc Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ■ SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE IRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

1.700.000,00

130.000,00

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO D
33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO D

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

Total Projelo/Atividade:

Fiscal

Fiscal

0000155

0000155

Fiscal 0000156 5.000,00

1.986.100,00

2.097.800,00Total Unidade:

EÁL Produções de Software l.TDAPage 50 of 71.F&L Coniahilidade Pública Etetrànica [SJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso F/S Ficha ValorDescriçãoCódigo

Órgão no - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ■ SEMUS

004 - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAUDEUnidade

110004.1030400252.087 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTEÇAO DAS ACOES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDF,RA1. ● Bloco de Manu

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DF. RECURSOS DO SUS PROVENTENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ● SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS F. DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

Fiscal 0000157 100,0031900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Fiscal 0000158 320.000.0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal

Fiscal

100,00

60-000,00

0000159

0000159

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Fiscal

Fiscal

100,00

8.000,00

0000160

0000160

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Fiscal

Fiscal

Fiscal

100,00

100,00

100,00

0000161

0000162

0000163

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000164

0000165

0000166

100,00

100,00

100,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fiscal 0000167 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

100,00

100,00

100,00

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000168

0000169

0000170

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

389.300,00Total Projcto/Alividade:

110004.1030400252.088 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA AÇOES DE VIGILÂNCIA SANITARIA

Fiscal 100,00160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

15Ü00015ÜÜOO-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

16000U009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco dc Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENTENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

160000009999-/VAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS IX) SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco dc Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNIX) DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu l

000017131900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Fiscal

Fiscal

0000172

Ü00ÜI72

100,00

124.000,00

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901 lOOÜOO - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal

Fiscal

6,000,00

12.000.00

0000173

0000174

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000175

0000176

0000176

100,00

100,00

15.000,00

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

Fiscal 0000177 100,0033900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000178

0000179

0000179

100,00

6.000,00

9.000,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL ClVil.

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

.F&I. Piodu<;iif.s de Software LTDAPage SI of?lE&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso F/S Ficha ValorDescriçãoCódigo

Órgão no - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS

004 - BLOCO VIGlLANCIA EM SAUDEUnidade

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÜDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÜDE-1002

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000180

000018]

0000182

0000183

100,00

5.000,00

100,00

2.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

.33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

Fiscal 0000184 100,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projeto/Atividade: 179.900,00

110004.1030400252.089 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇOES DE VIGlLANCIA EPIDEMIOLOGICA

I60000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS üü SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 ● RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ■ SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ● SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

160000009999-AAAA ● TRANSFERÊNCIAS FUNEX) A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL ● Bloco de Manu

Fiscal 0000185 100.0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal

Fiscal

0000186

0000186

1.000,00

100,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Fiscal 0000187 100,0031901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000188 100,0031909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Fiscal 0000189 100,0031911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÂRIAS

Fiscal 0000190 100,0033900800000 - OUTROS BENEFlCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

Fiscal 0000191 100,0033901400000 -DIARIAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000192 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal

Fiscal

0000193

0000193

100,00

100,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA

Fiscal

Fiscal

0000194

0000194

100.000,00

100,00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000195 100,0033904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

100,00Fiscal 000019633904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

Fiscal 0000197 100,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

102.400,001'otal Projeto/Ativldadc:

671.600,00Total Unidade:

.F&L Pniduçòes de Software LTDAPage 52 of 71.F&L Contabilidade Pública .Fletrónica [S]



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

ValorFonte de Recurso F/S FichaCódigo Descrição

Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ■ SEMUS

005 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICAUnidade

n0005.I030l00252.090 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

162100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO ESTADIIAL-AAAA

Fiscal

Fiscal

0000198

0000198

100.00

100,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

0000199

0000199

400.000,00

100.00

Fiscal

Fiscal
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100,00Fiscal 000019933903200000-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRAIUITA

400.400,00Total Projcto/Aiividadc:

400.400,00Total Unidade:

E&l. Pn>du(;òes de Software I.TDAPage 53 o/7l,r&L Conlahilidude Pública Eletrônica (SJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso ValorF/S FichaCódigo Descrição

Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS

Unidade 006 - GESTÃO DO SUS

110006.1030100252.091 - MANUTENÇAO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MOVEI. DE URGÊNCIA (SAMU)

150000150000-1002- RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDF.-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

162100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO ESTADUAL-AAAA

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

172000000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DA UNlAO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

100,00

100,00

100,00

220.000,00

220,000,00

Fiscal

Fiscal

Fi.scal

Fiscal

Fiscal

0000200

0000201

0000202

0000203

0000203

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES

33933900000 ● OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO D
33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO D

100,00

100,00

Fiscal

Fiscal

0000204

0000204

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

440.500,00Total Projeto/Aiividade:

110006.1030100252.093 - MANUT. E IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇOES DE PLANEJAMENTO, COWROLE E AVALIAÇAO DAS AÇOES DE SAUDE

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE-1002

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DF IMPOSTOS - SAÚDE-1002

160000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manu

100,00

100,00

100,00

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000205

0000206

0000207

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

300,00Total Projeto/Atividade:

440.800,00Total Unidade:

.FAl. PniJuiiòes de Software l.TDAPage 54 of 71.F&L Cuniahilidade Pública Eleirónica [S]



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025
ValotFonte de Recurso F/S FichaCódigo DcscríçSo

Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS

007 - BLOCO DE INVESTIMENTOS EM SAUDEUnidade

110007.1030100253.027 - CONTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇAO DE UNIDADES DE SAUDE E PRONTO ATENDIMENTO

Fiscal 0000208 100,00160100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDF.RAI, - Bloco de Estr

160100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES
DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Estr

160100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAI. - Bloco de Estr

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000209 100,0044903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

200.000,00Fiscal 000021044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

200.200,00Total Projeto/Atividade:

110007.1030100253.028 - INVESTIMENTOS NA ATENÇAO BASICA

100,00160100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Estr

160100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Estr

160100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Estr

160100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL ● Bloco de Estr

Fiscal 000021133903000000 ● MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fí.scal 000021244905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,00Fiscal 0000213
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Fiscal 0000214 100,0044906100000 - AQUISIÇAO DE IMÓVEIS

400,00Total Projeto/Atividade:

110007.1030100253.029- INVESTIMENTOS PARA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

100,00160100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Estr

160100000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Estr

Fiscal 000021544905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fiscal 0000216 50.000,0044905200000 ● EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

50.100,00Total Projeto/Atividade:

110007.1030100253.043 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE

150000150000-1002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÜDE-1002

160100000000-AAAA - TiU\NSFHRÈNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL ● Bloco de Estr

Fí.scal

Fiscal

0000217

0000217

100,00

50.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

50,100,011Total Projeto/Atividade:

.300.800,00Total Unidade:

Total Órgão: 17.762.300,00

.F&L Produções de Sufiware l.TDAPage 55 af 71E&L Contabilidade Pública Eletrônica /SJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de RecursoDescrição F/S Ficha ValorCódigo

órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMADH

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMADHUnidade

120001.0812200022.094 - ESTRUTURAÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DE ESPAÇOS FÍSICOS

150000009999-AAAA ● RECURSOS NÀO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 100,00000060633903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 0000607 100,00

Fiscal 000060H 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33919700000 - APORTE PARA CORERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS Fiscal 0000609 100,00

Total Projeto/Atividade: 400,00

120001.0812200022.095 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL E DESENV. HUMANO - SEMADH

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DF. IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DF IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DF

IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DF IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
.SOCIAL - FNAS-AAAA

166I00009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-AAAA

150000009999-AAAA - RECUR.SOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-AAAA

166100009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Fiscal 0000610 100,00

Fiscal 0000611 1.300.000.0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 170,000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0000612

Fiscal 0000612 500,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

50.000,0031901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 0000613

Fiscal 0000614 100,0031909100000-SENTENÇAS JUDICIAIS

Fiscal 0000615 100,0031909200000-DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

Fiscal 0000616 2.000,00

Fiscal 0000617 65.000,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR Fiscal 0000618 100,00

Fiscal 0000619 25.000,0033901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 15.000,00000062033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000620 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000620 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 0000621 100,00

Fiscal 0000622 230.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000622 1.000,003.3903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000622 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

“F .F&l. Produ<;òí;x ck Software LTDAPage 56 of 71E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso F/S Ficha ValorCódigo Descrição

Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMADH

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO ● SEMADHUnidade

SOCIAL-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
1MPOSTOS-/UAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000623 100,0033904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ● PESSOA JURÍD

Fiscal 0000624 190.000,0033904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

Fiscal 0000625 25.000,0033904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

Fiscal 0000625 100,0033904900000 ● AUXILIO-TRANSPORTE

0000626Fiscal 5.000,0033913900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁR10

Fiscal 0000627 100,0033919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

Fiscal 0000628 5.000,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

2,084.600,00Total Projeto/Atividade:

120001.0812200022.096-MANUTENÇÃO DA FROTA DA SEMADH

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

15Ü0ÜÜOO9999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

172000000000-AAAA ● TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA
EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DES

Fiscal 0000629 60.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

0000630Fiscal 100,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fiscal 0000631 5.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000631 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000631 1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

66.200,00Total Projeto/Atividade:

120001.0824100362.097 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000632 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000633 100,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DR TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fiscal 0000634 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000635 100,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

400,00Total Projclo/Atividade:

2,151.600,00Total Unidade:

.F&I. Produ(;òcs de .Sci/hvare LTDAPage 57 of 71E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

FoDtc dc Recurso F/S Ficha ValorCódiuo Descrição

Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMADH

002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAI.Unidade

120002.0824100362.099 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ATENÇAO A JUVENTUDE

150000009999-AAAA ● RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FT-IAS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

100,00Fiscal 000063633903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000637 10.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSlCA

Fiscal 0000637 100,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA

Fiscal 0000638 100,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

lOJOO.OOTotal Projeto/Ativldade:

120002.0824100362.100 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE GERAÇAO DE EMPREGO E RENDA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - F~NAS-AAAA

Fiscal 0000639 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000640 100,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA fIsICA

100,00Fiscal 000064133903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

100,00Fiscal 000064244905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

400.00Total Projeto/Atividade:

120002.0824100362.132 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166100009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL-AAAA

166900000003-AAAA - OUTROS REC. VINC. ASSIST. SOC. - FUNDO DO IDOSO-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DF. ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
lMK)STOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-AAAA .

166100009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊÍfCIA

100,00Fiscal 000064333504100000 - CONTRIBUIÇÕES

Fiscal 100,00000064433504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

100,00Fiscal 000064433504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

Fiscal

Fiscal

0000644

0000645

400.000,00

100,00

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
33900800000 - OUTROS BENEFlCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

100,00Fiscal 000064633903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000647 100,0033903200000-MATERIAL, IJEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Fiscal 0000648 1.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

100,00Fiscal 000064833903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Fiscal 100,003.3903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA OOOOM9

0000650 100,00Fiscal33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

500,00Fiscal 000065033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000650 20.000,(M)33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

F&l. Produções de Software LTDAPage 58 0/71E&L Contabilidade Pública Eletrônica /SJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

ValorFonte de Rccui^o F/S FiehaCódiRo Descrição

Ór{>ão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMADH

Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SôCiaL-aAAA	

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

Fiscal 0000651 100,0033904100000 - CONTRIBUIÇÕES

100,00Fiscal 0000652
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

422.600,00Total Projcto/Aiividadc:

120002.0824100362.133 - CONSELHO DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÀO VINCULAIXIS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULAIX3S DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÀO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE

IMPOSTOS-AAAA 	

50,00Social 000065333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

50,00Social 000065433903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

50,00Social 000065533903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

50,00Social 0000656
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

200,00Total Projeto/Arividade:

120002.0824300362,099 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ATENÇAO A JUVENTUDE

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE

IMPOSTOS-AAAA 	

0000657 100,00Fiscal33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

100,00Total Projeto/Atividade:

120002.0824400362.101 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 1)0 PROGRAMA BOLSA FAMILIA/IGD

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DF.
IMPOSTOS-AAAA

1500(K)009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-AAAA

166ÜI)0009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-AAAA

100,00Fiscal 000065831901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

100,00Fiscal 000065931901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

100,00Fiscal 000066031911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

100,00Fiscal 000066133901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

1.000,00Fiscal 000066133901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

5.000,00Fiscal 000066233903(8)0000 - MATERIAL DE CONSUMO

0000663 100,00FLscal33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.000,00Fiscal 000066433903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

100,00Fiscal 0000665
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10.600,00Total Projeto/Atividade:

120002.0824400.362.102 - CONCESSÃO DE BF.NF.FICIOS ASSISTÊNCIAS E EVENTUAIS

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

100,00Fiscal 000066633903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000667Fiscal33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

F&L Produções de Software LTDAPage 59 of 71E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Ficha ValorFonte de Recurso F/SCódigo Descrição

órgão 120 - SECRF-TARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMADH

002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

166100009999-AAAA -TRANSFF.RÊNCIA DF. RF.CURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

166100009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

166100009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL ● FNAS-AAAA 	

0000667 120.000,00Fiscal33903200000 - MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Fiscal 100.000,00000066733903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100,00Fiscal 000066833903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10,000,00Fisca! 000066933903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

100.000,00Fiscal 000066933903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

100,00Fiscal 000067033904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

18.000,00Fiscal 000067033904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal 0000671
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

348.500,00Total Projeto/Atividade:

120002.0824400362.103 - APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES ASSISTENCIAIS

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

166100009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA
SOC1AI--AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

Fiscal 0000672 100,0033504100000 - CONTRIBUIÇÕES

Fisca] 0000673 150.000,0033504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

75,000,00Fiscal 0000673
33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

5.000,00Fisca] 000067333504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

100,00Fisca] 000067433704100000 - CONTRIBUIÇÕES

Fiscal 0000675 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

230.300,00Total Projeto/Atividade:

120002.0824400.362.104 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAI.-FNAS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

100,00Fiscal 000067633504300000 ● SUBVENÇÕES SOCIAIS

Fiscal 0000677 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal 000067833903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal 000067933903900000 - OUIUOS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

100,00Fiscal 0000680
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,00Total Projeto/Atividade:

120002.0824400362.105 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REFERENCIA ESPECIAL DA ASSIST. SOCIAL - CREAS

I Fiscal 0000681 I150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE 100,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

E&L Prodinòes ile Software LTDAPage 60 of 71.F&L .Conlahilidade Pública Eletrônica [Sj



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025
F/s ValorPonte de Recurso FkhaCódigo Descrição

Órgão 120 ● SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMADH

002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

IMPOSTOS-AAAA

166100009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-AAAA

166100009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA ● TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166100009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

166100009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

166100009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAUAAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULAIXIS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

166100009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166100009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DF
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI i
SOCIAL - FNAS-AAAA

85.000.00Fiscal 000068131901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

100,00Fiscal 000068231901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

15.000,00Fiscal 000068331901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

100,00Fiscal 000068431909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÂRIAS Fiscal 0000685 5.000,00

Fiscal 12.000,000000685- OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS31911300000

Fiscal 0000686 100.0033900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

Fiscal 15.000,000000687
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

9-700,00Fiscal 0000687
33903000000 ■ MATERIAL DE CONSUMO

1.000,00Fiscal 000068833903300000 ● PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

100,00Fiscal 000068933903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FtSICA

Fiscal 0000689 20.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fiscal 0000690 24.500,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 100,000000690
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

76.400,00Fiscal 0000690
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fi.scal 0000691 100,00- SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PFISSOA JURÍD33904000000

Fiscal 0000692 3.000,0033904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

1.000,00Fiscal 0000693
33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

5.000,00Fiscal 0000693
33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

Fiscal 0000694 100,00- OUTROS SERVIÇOS DE TFIRCEIROS PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENT ÁRIO33913900000

100,00FLscal 0000695
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fiscal 0000696 100,00
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal 000069744906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

.F&L Produções de Software l.TDAPage 61 ofU.F&L Conlabilidade Pública Eteirànica jSJ



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso F/S Ficha ValorCódigo Descrição

Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMADH

002 . FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

273.700,00Total Projeto/Atividade:

120002.0824400362.106 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-AAAA

166I00009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

i 66100009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS nAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

15(H)OOOÜ9999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

166100009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-AAAA

150000009999-AAAA - RF.CURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
ÍMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL ● FNAS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA ● TRANSFERÊNCIA DF, RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

166100009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-AAAA

166100009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DF. IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
I.MPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCL

Fi.scal 0000698 100,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000698 100,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000698 100,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS ● PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000699 100,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Fiscal 0000699 7,000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Fiscal 0000700 100,0031901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÃVEIS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000701 100,0031909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Fiscal 0000702 100,0031911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ● OP, INTRA-ORÇAMENTÁRIAS Fiscal 0000702 100,00

Fiscal 0000703 12.000.0033504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

Fiscal 0000703 100,0033504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

Fiscal 0000703 10.000,0033504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

Fiscal 0000704 100,0033900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

Fiscal 0000705 100,0033901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

Fi.scal 0(H)0706 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000706 15.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000706 11.000,0033903(H)0000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000707 100,0033903200000-MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Fiscal 0000707 100,00DISTRIBUIÇÃO GRATUITA33903200000-MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA

Fiscal 0000708 100,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Fiscal 0000709 100,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fiscal 0000710 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

50,000,00Fiscal 000071033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Riil. Produções de Software LTDAPage 62 of 71E&L Coniabilidade Púhlk a Eletrônica fSj



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso F/S Ficha ValorCódigo Descrição

Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMADH

Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SOCIAL - t-NAS-AAAÁ

166100009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DF, RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DF
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÀO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

166100009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSIOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÀO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

0000710 100.000,00Fiscal33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000711 100,0033904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURJD

Fiscal 0000712 100,0033904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

Fiscal 0000713 100,0033904700000 - OBRIGAÇÓES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

Fiscal 0000714 100,0033904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

Fiscal 0000715 100,0033909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

Fiscal 0000716 100,0033909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Fiscal 0000717 100,0033909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Fiscal 0000718 0,0133913900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

Fiscal 0000719 100,0044905100000 - OBRAS B INSTALAÇÕES

Fiscal 0000720 10,000,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Fiscal 0000721 100,0044906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

217.600,01Total Projeto/Atividade:

120002.0824400362.107 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGD/SUAS

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DF. IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DF.
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-AAAA

15ÜÜOÜ009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
lMl>OSrOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

0000722 100,00Fiscal31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0000723Fiscal 100,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

100,00Fiscal 000072431901600000 - OUTRAS DESi'ESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

0000725 100,00Fiscal33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000726 100,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FTSICA

0000727 100,00Fiscal33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DF. TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000727 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

0000728 100,00Fiscal33904600000 - AUXILIO-AI.IMF.NTAÇÃO

0000729 100,00Fiscal44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projeto/Atividade: 9UU.UU

E&L Produções de Software LTDAPage 63 of7lE&L Contabilidade Pública Eletrônica (Sj



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de RecursoCódigo Descrição F/S P'ieha Valor

Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMADH

Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

120002.0824400362.128 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

166000009999.AAAA - TRANSFiíRfiNClA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL ● FNAS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNIX) NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

I50000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

Fiscal 0000730 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 0000731 100,00

80,000,00Fiscal 000073233903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000733 100,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projeto/Atividade; 80.300,00

120002.0824400363.032 - CONSTRUÇÃO DA CASA DE PASSAGEM

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

44905100000 ● OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00Fiscal 0000734

Total Projeto/Atividade: 100,00

Total Unidade; 1.596.100,01

.F&l. Produi;ões de Saftv.’are LTDAPage 64 of 7!E&L Contabilidade Pública Eletrônica /SJ V



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonlc dc Recurso F/S Ficha ValorCódigo Descrição

Órgão 120 . SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMADH

Unidade 003 ● FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE - FIA

120003.0824300362.108 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

166100009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-AAAA

166900000002-AAAA - OUTROS REC. VINC. ASSIST. SOC. - FIA-AAAA

166900000004-AAAA - OUTROS REC. VINC. ASSIST. SOC. - CRIANÇA FELIZ-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTÜS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DF. RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

166100009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E I RANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

170500000000-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA

Fiscal 0000735 100,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000736 100,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Fiscal 0000737 100,0031911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

100,00Fiscal 000073833504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

20,000,00Fiscal 000073833504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

400,000,00

100,000,00

100,00

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000738

0000738

0000739

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
33901400000 - DlARIAS - PESSOAL CIVIL

Fiscal 0000740 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000741 100,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

0000742 100,00Fiscal33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

100,00Fiscal 000074333903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA fISICA

10.000,00Fi.scal 000074433903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE IERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

100,00Fiscal 000074433903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 100,00000074433903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 100,00000074533904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

100,(K)Fiscal 000074633904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

Fiscal 0000747 100,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Fiscal 100,00000074744905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

531.500,00Total Projeto/Atlvidade:

12Ü003.0824300362.109- MANUTFNÇAO DAS ATIVIDADF.S DO CONSELHO MUNIC. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

150Ü00009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE

Social 50,00000074833903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

50.00Social 000074933903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSlCA

50.00Fiscal 000075033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Social 0000751 50,0044905200000 - EQUIPAMENTO H MATERIAL PERMANENTE

.F&L Produções de Software I.TDAPage 65 of 71E&L Contabilidade Pública Eletrônica /S)



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonlc de RecursoCódigo Descrição F/S Ficha Valot

Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMADH

Unidade 003 - FUNDO MUNICIPAL DA CRlANCA E DO ADOLESCENTE - FIA

IMPOSTOS-AAAA

Total Projeto/Atividade: 200,00

120003.0824300362.111 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166100009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS-AAAA

Fiscal 0000752 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 0000753 35.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA fISICA Fiscal 0000753 100,00

Fiscal 0000754 35.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURID

33913900000 ● OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÂRIO

Fiscal 0000755 100,00

Fiscal 0000756 0,01

Fiscal 0000757 100,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projeto/Atividade: 70.400,01

120003.0824300362.112 - MANUT. E ESTRUT. DOS PROG. DE ATENÇAO ESPECIAL A CRIANÇA E ADOLESCENTE

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000758 100,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 0000759 100,00

Fiscal 0000760 100,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 0000761 100,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projeto/Atividade: 400,00

120003.0824300362.125 - APOIO AO PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO V1NCULAIX3S DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULAIXJS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR Fiscal 0000762 100,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 0000763 6.000,00

Fiscal 0000764 10.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES Fiscal 0000765 100,00

Fiscal 0000766 100,0033904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA

Total Projeto/Atividade: 16.300,00

618.800,01Total Unidade:

.F&L Produções de Software LTDAPage 66 o/71.F&L Contabilidade Pública Eletrônica (SJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Ponte de Recurso F/S Ficha ValorCódigo Descrição

órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMADH

OM - FUNDO MUNICIPAL DE HABlTAÇAO DE INTERESSE SOCIALUnidade

120004.1648200362.113 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNIC. DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL ● FNAS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL. FNAS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

150000009999-AAAA ■ RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

166000009999-AAAA - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-AAAA

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000767 100,003.3903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal 0000768 100,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Fiscal 0000769 100,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,00Fiscal 000077033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal 150.000,00000077133904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

Fiscal 100,00000077133904800000 ● OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

Fiscal 0000772 100,0044905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

160.500,00Total Projeto/Atividade:

120004.1648200363.033 - CONSTRUÇÃO DF. HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL

150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

170SOOOOOOOO-AAAA - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA
150000009999-AAAA - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS-AAAA

Fiscal 0000773 100,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fiscal 0000773 50.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500,00Fiscal 000077444906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

50.600,00Total Projeto/Atividade:

211.100,00Total Unidade:

Total Órgão: 4.577.61(0,02

\

.F<&L Produções de Software l.TDAPage 67 o/7lE&L Contabilidade Pública Eletrônica /SJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonlc dc Recurso F/S Ficha ValorCódigo Descrição

Órgão 130 - SAAF- - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE IBIRACU

001 - SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE IBIRACUUnidade

130001.1712200172.114 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO SAAE

NÂO VINCULADOS-AAAA

NÃO VINCULADOS-AAAA

NÀO VINCULADOS-AAAA

NAO VINCULADOS-AAAA

NÀO VINCULADOS-AAAA

NÀO VINCULADOS-AAAA

NÀO VINCULADOS-AAAA

NÀO VINCULADOS-AAAA

NÀO VINCULADOS-AAAA

NÀO VINCULADOS-AAAA

NÀO VINCULADOS-AAAA

NÀO VINCULADOS-AAAA

NÀO VINCULADOS-AAAA

NÀO VINCULADOS-AAAA

NÀO VINCULADOS-AAAA

NÀO VINCULADOS-AAAA

NÀO VINCULADOS-AAAA

NÀO VINCULADOS-AAAA

NÀO VINCULADOS-AAAA

NÀO VINCULADOS-AAAA

NÀO VINCULADOS-AAAA

NÀO VINCULADOS-AAAA

NÀO VINCULADOS-AAAA

NÀO VINCULADOS-AAAA

NÀO VINCULADOS-AAAA

NÀO VINCULADOS-AAAA

NÀO VINCULADOS-AAAA

NÀO VINCULADOS-AAAA

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fi.scal

Fiscal

0000001

0000002

0000003

0000004

0000005

0000006

0000007

0000008

0000009

0000010

OOOOOl!

0000012

0000013

0000014

0000015

0000016

0000017

0000018

0000019

0000020

0000021

0000022

0000023

0000024

0000025

0000026

0000027

0000028

30,000,00

620.000,00

30.000,00

100,00

100,00

100,00

100.000,00

100,00

500,00

18.000,00

105.000,00

100,00

1Ü0,(HI

3,000,00

100,00

210-000,00

210.000,00

132.000,00

2.000,00

18.000,00

100,00

100,00

180.000,00

55.000,00

100,00

100,00

100,00

10.000,00

CONTRATAÇÀO FOR TF.MPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP- INTRA-ORÇAMENTÀRIAS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRlAS
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

DlARlAS ● PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÀO
SERVIÇOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

LOCAÇÀO DE MAO-DE-OBRA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÀO E COMUNICAÇÀO - PESSOA JURÍD
AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRJBUTIVAS
AUXILIO-TRANSPORTE

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA CONSÓRCIO PÚBLICO D
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÀO E COMUNICAÇÀO - PJ

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

RECURSOS

31900400000

31901100000

31901300000

31901600000

31909200000

31909400000

31911300000

31919200000

33900800000

33901400000

33903000000

33903300000

33903500000

33903600000

33903700000

33903900000

33904000000

33904600000

33904700000

33904900000

33909200000

33909300000

33919700000

33933900000

44903000000

44903900000

44904000000

44905200000

150100000000-AAAA

150100000000-AAAA

150100000000-AAAA

150100000000-AAAA

150100000000-AAAA

150100000000-AAAA

150100000000-AAAA

150100000000-AAAA

150100000000-AAAA

150100000000-AAAA

150100000000-AAAA

150100000000-AAAA

150100000000-AAAA

150100000000-AAAA

150100000000-AAAA

150100000000-/U\AA

150100000000-AAAA

150100000000-AAAA

150100000000-AAAA

150100000000-AAAA

150100000000-AAAA

150100000000-AAAA

150100000000-AAAA

150100000000-AAAA

150100000000-AAAA

150100000000-AAAA

150100000000-AiAAA

ISOIOOOOOOOO-AAAAEQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projeto/Atividade: 1.724.700.00

I3000I.I712200I72.115-CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

I Fi,scal I 0000029^1150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÀO VINCULADOS-AAAA 41.000,0033904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

TolaI Projelo/Atívidade: 41.000,00

130001.1712200173.034 - REFORMA F. AMPLIÇÀO DA SEDE ADMINISTRATIVA DO SAAE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000030

0000031

0000032

50,00

50,00

100,00

150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÀO VINCULADOS-AAAA

150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÀO VINCULADOS-AAAA

150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÀO VINCULADOS-AAAA

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
4490S20Q00Q - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1'olal Projeto/Atividade: 200,00

130001.1751200172.1I6 - OPERAÇAO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE AGUA

180.000,00

100,00

15Ü1IK)000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÀO VINCULADOS-AAAA

150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÀO VINCULADOS-AAAA

Fiscal

Fiscal

0000033

0000034

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

.FAL Produções de SofMarc l.TD.4Page 68 of7lE&L Contabilidade Pública Eletrônica (Sj



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso F/S Ficha ValorCódigo Dcscriçio

Órgão 130 - SAAE ■ SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE IBIRACU

Unidade 001 - SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE IBIRACU

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000035

0000036

0000037

000003K

000003R

450.000,00

100,00

100,00

198.700,00

500.00

150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS-AAAA

150100000000-AAAA- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS-AAAA

150 lOÜOOOOOO-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS-AAAA

150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS-AAAA

175600000000-AAAA - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS ● ADMINISTRAÇÃO
INDIRETA-AAAA

33903900000 - OU TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projeto/Atividade: 829.500,00

130001.1751200172.117 - OPRRAÇAO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE E.SGOTO

150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS-AAAA

150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS-AAAA

150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS-AAAA

150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS-AAAA

150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS-AAAA

150100000000-AAAA ● OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS-AAAA

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000039

0000040

0000041

0000042

0000043

0000044

25.000,00

100,00

330.000,00

100,00

100,00

100,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projeto/Atividadc: 355.400,00

130001.1751200172.118 - REMUNERAÇÃO DO PESSOAL DOS SERVIÇOS DE AGUA E ESGOTO

150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS-AAAA

150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCUI.ADOS-AAAA

150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS-AAAA

150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS-AAAA

15010OÜ0O0O0-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADO.S-AAAA

150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADO.S-AAAA

150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS-AAAA

150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS-AAAA

150100000000-AAAA - OLTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS-AAAA

150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS-AAAA

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fi.scal

Fiscal

Fiscal

0000045

0000046

0000047

0000048

0000049

0000050

0000051

0000052

0000053

0000054

80.000,00

670.000,00

20.000,00

100.000,00

100,00

100.000,00

500,00

5.000,00

160.000,00

13.000,00

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ● OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

3390Í400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

33904600000 - AlJXILIO-ALIMENTAÇÃO

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE		

Total Projeto/Atividade: 1.148.600,00

130001.1751200173.035 - REAPARELHAMENTO DO SISTEMA DE ÂCliA(CAP FAÇÃO, RESERVAÇÃO E REDISTRITUIÇÃO)

150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS-AAAA

150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS-AAAA

150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS-AAAA

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000055

0000056

0000057

100,00

100,00

100,00

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
44905200000 - EQUIPAMENTO H MATERIAL PERMANENTE

Total Projcio/Atividadc: 300,00

130001.1751200173.038 - REAPARELHAMENTO DO SISTEMA DE ESGOTO (COLETA E TRATAMENTO)

100,00

100,00

100,00

150100000000-AAAA ● OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS-AAAA

150100000000-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS-AAAA

[SOlOOOOOOOO-AAAA - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS-AAAA

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000058

0000059

0000060

44903000000 - MATERIAL DF. CONSUMO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Total Projeto/Atívidade: 300,00

4.100.000,00Total Unidade:

1 ntal Órgão: 4.100.000,00

F&l. Produções de Sojhswe l.TDAPage 69 of7l.F&L Coniabilidade Pública Fletrânica [S]



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Fonte de Recurso ValorF/S FichaCódigo Descrição

Órgão 140 - IPRESI - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE IBiRACU

Unidade 001 - IPRESI - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE IBIRACU

I40001.04I2200227.778 ● REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS DO IPRESI

180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÂO-AAAA

180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÀO-AAAA
180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÂO-AAAA
180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÂO-AAAA
180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÂO-AAAA
180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÂO-AAAA

i 80200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS ● TAXA DE ADMINISTRAÇÂO-AAAA

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000001

0000002

0000003

0000005

0000004

0000006

0000007

100,00

391.152,65

24,673,06

100,00

100,00

200,00

20.000.00

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP, INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

Total Projeto/Atividade: 436.325,71

140001.0412200227.779 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

RPPS - TAXA DE ADMlNlSTRAÇÃO-AAAA

RPPS -TAXA DE ADMINISTRAÇÂO-AAAA
RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÂO-AAAA

RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÂO-AAAA

RPPS - TAXA DE ADMlNlSTRAÇÃO-AAAA

RPPS - TAXA DE ADMlNlSTRAÇÃO-AAAA

RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÂO-AAAA

RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÂO-AAAA

RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÂO-AAAA

RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÂO-AAAA

RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÂO-AAAA

RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÂO-AAAA

RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÂO-AAAA

RPPS - TAXA DE ADMlNlSTRAÇÃO-AAAA

RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÂO-AAAA

RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÂO-AAAA

RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÂO-AAAA

RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÂO-AAAA

RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO-AAAA

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000008

0000009

0000010

0000011

0000012

0000013

0000014

0000015

0000016

0000017

0000018

0000020

0000019

0000021

0000022

0000023

0000025

0000024

0000026

100.00

1.000.00

20.000.00

100,00

1-000,00

50.000,00

50.000,00

100,00

150,000,00

40,000,00

25,000,00

100,00

15.000,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903200000 - MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍD
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÂO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

33914700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

33929200000 - DESPESAS DE F-XERCÍCIOS ANTERIORES 	

180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO

180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO

180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO

180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO

180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO

180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO

180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO

180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO

180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO

180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO

180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO

180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO

180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO

180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO

180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO

180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO

180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO

180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO

180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO

Total Projeto/Atividadc: 353.000,00

140001.0412200227.780 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

I Fi-scal I 00000271180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÂO-AAAA 5.000,0044906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
Total Projeto/Atividade: 5.000,00

140001.04I2200227.78I - ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO IPRESI

180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÂO-AAAA
180200000000-AAAA - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÂO-AAAA

Fiscal

Fi.scal

0000028

0000029

5.000,00

5.000,00
44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10.000,00Total Projeto/Ativldadc:

140001.0927200227.782 - PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A APOSENTADOS E PENSIONISTAS

150000000001-1111 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOR Fiscal
-INSTITUTO-llll

180000000000-1111 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS-FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANi

0000030 2.018.873,2331900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

Fiscal 0000030 4.196,862,123I900IOOOOO-APOSENTADORIAS IX) RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

.F&L Pniduções de Software l.TDAPage 70<if7lE&L Contabilidade Pública Eletrônica [Sj



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

Ponlc dc Recurso F/S Ficha ValorCódigo Descrição

Órgão 140 - IPRESl - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE IBIRACU

001 - IPRESl - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE IBIRACUUnidade

PRI-VlühNClARlOHlll

180000000000-1121 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO
PRFVlDF,NCIÂRIO>1121
150000000001-1111 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
-INSTITUTO-Illl

180000000000-1111 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO
PREVIDENCIÃRIO)-ini
180000000000-1121 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO
PREVIDENCIÂRI0)-1121
180000000000-1111 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO
PRF.VIDFNC|ARI0)-1111
180000000000-1111- RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITAL12LAÇÃO (PLANO
PREVIDENCIÂRlOMlll
180000000000-1121 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO
PREVlDENCIÂRIO)-1121
150000000001-1111 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
-INSTITUTO-Illl

180000000000-1111 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO
PREVIDENCIARI0)-1111
180000000000-1111 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO
previdonciArio)-ii n
180000000000-1121 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO
PRFVIDENC1ARI0)-I121

1.669,022,09Fiscal 000003031900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS. RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

0000031 238.869,14Fiscal31900300000 - PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

Fiscal 0000031 699,668,4731900300000 ● PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

0000031 458.115,67Fiscal31900300000 - PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

2.000,00Fiscal 000003231908600000 - COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Fiscal 0000033 1.000,0031909100000 ● SENTENÇAS JUDICIAIS

1.000,00Fiscal 000003331909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

Fiscal 0000034 1.000,0031909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Fiscal 0000034 1.000,0031909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1.000,00Fiscal 000003531909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

Fiscal 0000035 1.000,0031909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

9.289.411,32Total Projeto/AHvidade:

140001.9999999997.784 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

180000000000-1111 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO
PREVIDENCIÁRIO)-! 111

Fiscal 0000036 3.799.877,8199999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS

3.799.877,81Total Projeto/Atividade:

13.893.614,84Total Unidade:

Total Órgão: 13.893.614,84

87.000.000,00Total Geral:

.F&L Produções de Software I.TDAPage 71 n/71.F&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025

DiferençaReceita DespesaCódigo Descrição

RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - INSTITUTO

RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

OUTROS RECURSOS NÂO VINCULADOS

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70%

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÀO DA UNIÀO - VAAT - 30%

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÀO DA UNIÀO - VA AR

TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLA R '

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE El

(2.258.742,37)

2.258.742.37

2.258.742,37

23.641.485,15

11.052.400,00

6.746.900,01

4.099.500,00

9.920.500,00

160.000,00

50.000,00

650.000,00

13.000,00

231.000,00

66.000,00

125,000,00

1.200.000,00

415.000,00

2.996.000,00

327.700,00

1.000.000,00

1.440.000,00

290.000,00

291.000,00

3.000,00

314.300,00

600.000,00

400.000,00

400.000,00

100.000,00

240.000,00

2.200.000,00

92.000,00

38.000,00

101.000,00

2.357.100,00

150.000,00

1.295.000,00

100.000,00

500,00

150000000001

150000009999

150000150000

150000250000

150100000000

154000700000

154200300000

154300000000

I55000000000

155100000000

155200000000

155300000000

156900000001

159900000001

159900000002

160000009999

160100000000

160400000000

160500000000

162100000000

162100000001

165900000001

166000009999

166100009999

166900000002

166900000003

166900000004

170500000000

170800000000

171500000000

171600000000

17190000000

172000000000

175000000000

175100000000

175500000000

175600000000

25.900,227,52

11,052.400,00

6.746,900,01

4.099.500,00

9.920.500,00

160.000,00

50.000,00

650.000,00

13.000,00

231.000,00

66.000,00

125.000,00

1.200,000,00

415.000,00

2.996,000,00

327.700,00

1,000.000,00

1.440.000,00

290.000,00

291.000,00

3.000,00

314.300,00

600,000,00

400.000,00

400.000,00

100.000,00

240.000,00

2.200.000,00

92.000,00

38.000,00

101.000,00

2.357.100,00

150.000,00

1.295.000,00

100,000,00

500,00

DEMAIS TRANSF. FNDE - ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL(ETI) - LEI N° 14.640/2023

TRANSF. ESTADUAL - TRANSPORTE ESCOLAR

PROETI - SEDU - PROG. CAPIXABA FOMENT. IMPL. ESCOLAS MUN. ENS. FUND. TEMPO INTEGRAL

TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Ms nu

TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco dc Es' W

TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AGENTES COMl N

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÀO DESTINADA À COMPLEMENTAÇÀO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIA 5 I

TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

TRANSF. REC. SUS ESTADUAL - SERDIA - Serv. Espec. em Reabilitação p/ Deficiência Intelectual e Trans

TRANSF. MUNICIPAL FUNDÃO - SERDIA - Serv. Espec. em Reabilitação p/ Deficiência Inte

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

OUTROS REC. VINC. ASSIST. SOC, - FIA

OUTROS REC. VINC. ASSIST. SOC. - FUNDO DO IDOSO

OUTROS REC. VINC. ASSIST. SOC. - CRIANÇA FELIZ

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECUR SC

TRANSFERÊNCIA DA UNIÀO REFERENTE À COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS

TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC 195/2022 - ART. 5° - AUDIOVISUAL

TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC 195/2022 - ART. 8" - DEMAIS SETORES DA CULTURA

TRANSFERÃSNCIAS DA POLÀ* TICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À€ CULTURA - LEI NÂ” 14.399/2022

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURA , I

RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO EÇONÔMICO - CIDE

RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Ei&L Produções de Software LTDAPa^e I of 2.FAL Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025
DiferençaDespesaReceitaCódigo Descrição

RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇAO (PLANO PREVIDENCIÂRIO)

RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÂRIO)

RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

8,701.408,40

2.129.138,36

804.325,71

8,701.408,40

2.129.138,36

804.325,71

180000000000

180000000000

180200000000

0,0087.000.000,0087.000.000,00Total Geral:

EA.L Produç ões de Software LTDAPage 2 of2E&L Contabilidade Pública EleirónU a fSJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇü
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DA RECEITA NA EDUCAÇÃO - 25%
EXERCÍCIO DE 2025

Despesa Por Orçado
OrçadoDescrição

RECEITAS

6.672.000,00

400.000,00

1.416.000.00

124.000,00

4,732.000.00

Receitas de Impostos

IPTU

IRRF

ITBl

ISS

Outros Impostos

Receitas de Transferências

UNlAO

FPM

ITR

ICMS - DESONERAÇÃO - LC 87/96

COMPENSAÇÕES FINANCEIRA PROVENIENTE DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAl
lOF - OURO

ESTADO

ICMS

41.445.000,00

25.005.000,00

24.975.000,00

30.000,00

16.440.000,00

14.000.000,00

140.000,00

2.300.000,00

IPl

IPVA

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 48.117.000,00

RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25,00 %

12.029.250,00

9.840.000,00

160.000,00

83.600,01

7.854,000,00

(+) - 25,00 % Das Receitas de Impostos e Transferências

(+) - Transferências de Recursos do FUNDEB

(+) - Transferência de Recursos da Complementação da União ao FUNDEB

(+) - Rendimentos de Aplicação Financeira

(-) - Dedução da Receita do FUNDEB

TOTAL DAS RECEITAS DESTINADAS A EDUCAÇÃO 14.258.850,01

DESPESAS

ORÇAMENTÁRIA
122 - Administração Geral

272 - Previdência do Regime Estatutário
361 - Ensino Fundamental

365 - Ensino Infantil

366 - Educação de Jovens c Adultos

367 - Educação Especial

Contribuição ao FUNDEB

Dedução do FUNDEB

RESTOS A PAGAR

5.779.300,01

3.412.100,01

2.365.500,00

1.700,00

7.854.000,00

7.854.000,00

TOTAL DA DESPESA COM EDUCAÇÃO 13.633.300,01

RESUMO Orçado

A - Limite conforme Constituição 25,00 %

B - Valor Aplicado

Percentual Aplicado (%)

Diferença (A ● B)

12.029.250,00

13.633J00,01

28,33

-1.604.050,01

SALDOS BANCÁRIOS Valor SaidaSaldo Anterior Valor Entrada Saldo Atual

SALDOS BANCÁRIOS 0,000,00

■ &L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [Sj Page I of 2



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DA RECEITA NA EDUCAÇÃO - 25%
EXERCÍCIO DE 2025

Despesa Por Orçado		
OrçadoDescrição

IBIRAÇU, 09 de setembro de 2024

E&L ProduçòÀ de Software LTDAPage 2 of2E&L Contabilidade Pública Eletrônica {SJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DA RECEITA NA SAÚDE -15%
EXERCÍCIO DE 2025

Despesa Por Orçado
OrçadoDescrição

RECEITAS

6.672.000,00

400.000,00

2,832,000,00

124.000,00

4.732.000,00

-1.416.000,00

39.270.000,00

22.830.000.00

22.800.000,00

30.000,00

Receitas de Impostos

IPTU

IRRF

ITBI

ISS

Outros Impostos

Receitas de Transfereocias

UNIÃO

FPM

ITR

ICMS - DESONERAÇÃO - LC 87/96
ESTADO

ICMS

16.440.000,00

14.000.000,00

140.000,00

2.300.000,00

IPI

IPVA

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 45.942.000,00

DESPESAS

ORÇAMENTÁRIA

061 - Ação Judiciária

122 - Administração Geral

272 - Previdência do Regime Estatutário

301 - Atenção Básica

302 ● Assitência Hospitalar e Ambuiatorial

303 - Suporte Profilático e Terapêutico

304 - Vigilância Sanitária

305 - Vigilância Epidcrmiológica

306 - Alimentação e Nutrição

RESTOS A PAGAR

11.051.800,00

6.729.400,00

2,329.400,00

1,873.400,00

119.600,00

TOTAL DA DESPESA COM SAÚDE ■ RECURSOS PRÓPRIOS 11.051.800,00

OrçadoRESUMO

6.891.300,00

n.051.800,00

24,06

-4.160.500,00

A ● Limite conforme Constituição 15,00 %

B ● Valor Aplicado

Percentual Aplicado (%)

Diferença (A ● B)

SALDOS BANCÁRIOS Valor Saída Saldo AtualSaldo Anterior Valor Entrada

0,000,00SALDOS BANCARiOS

E&L Produções de Software LTDAPage ! of 2E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DA RECEITA NA SAUDE - 15%
EXERCÍCIO DE 2025

Despesa Por Orçado
OrçadoDescrição

IBIRAÇU, 09 dc setembro de 2024

E&L Pr\iut;Ões de Software LTDAPage 2 of2E&L Coniabilidade Púbiica Eleirónica [S]



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - PODER EXECUTIVO

EXERCÍCIO DE 2025

Valor OrçadoDESPESA COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis.

Obrigações Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Pensões

Outras desp. pessoal decorr. contr. terceir. ou Contrat. de forma indireta (§ 1 “ do art. 18 da LRF)

Despesa cora Pessoal não Executada Orçamcniariaracntc

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1“ do art. 19 da LRF)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

Despesas de Excrícios Anteriores de período anterior ao da apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

35.913.898,67

28,757.625,71

24,478.952,65

4.278.673,06

7.156.272,96

6.217.735,35

938.537,61

7.202.340,59

8.600,00

2.300,00

3.000,00

4.900.530,59

992.000,00

1.295.910,00

Agentes Comunitários de Saúde c dc Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, § 11)

Parcela dedutivel referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagen

Outras Deduções Constitucionais ou Legais

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (111) = q - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

28.711.558,08

75.031.720,28

(') Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art 166-A, § 1” da CF)

(●) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de sade e de combate às 1.000.000.00

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais

= RECEITA CORRENTE LÍ* QUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA 74.031.720,28

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)

LIMITE MÁ* XIMO (VII) (incisos I, II e III, art 20 da LRF)

28.711.558,08

39.977.128,95

LIMITE PRUDENCIAL (VIU) = (0,95 x IX) (parágrafo nico do art. 22 da LRF) 37.978.272.50

LIMITE DE ALERTA OX) = (0,90 x IX) (inciso II do § 1* do art. 59 da LRF) 35.979.416,06

%APURACÂO DO CUMPRIMENTO DO UMITE LEGAL VALOR

% DESPESA TOTAL COM PESSOAL- DTP sobre RCL(X)=(inA0* 100 38,78

[ItGO KRENTZ
l PREFEITO

LUÃNI^JA VÍATTIUZZI BEIXDNI

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

^ HELEN CR^TIÍÍA ORIPiU'
CONTROLADORA ChRy L

/~N

Ljl a !

IMPRESSÃO Wwnluií Carlos Sinx)r

Sisiema de Administração de Finanças Públicas Page I of I E&L Produções de Software LTDA


